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ES1PUHE 

Tämä tutkimus Oulun läänin rakennussuojelusta tarkastelee 

läänin alueelta tekemi en i kulttuurihistoriallisesti 

ja ympäristöllisesti merkittäviä kohteita käsittelevien 

perusinventointien sisältöä ja kohdeluettelojen ajan 

tasalla pysymistä. Tutkielmassa tarkastelen myös Oulun 

läänin rakennu ss uojelun ongelmia. Tutkimus on Oulun 

yliopiston arkkitehtuurin osastolla tehty lisensiaatin-

työ, jonka öhjaajana on professori Esko Järventaus. Hänel-

le halu a n lausua lämpimim~t kiitokseni. 

Lisäksi kiitän saamastani tuesta Suomen Kulttuurirahaston 

Pohjois-Pohjanmaan rahastoa ja sen Sanomalehti Kalevan 

rahastoa sekä Oulun yliopistoa. Lausun myös kiitokseni 

arvokkaasta avusta Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun seutu -

kaavaliitoille ja museoille , työtäni avustaneiden kuntien 

rakennustarkastajille sekä kulttuuri- ja kotiseutulauta-

kunnille,· seutukaavaliittojen selvityksissä mukana olleil-

le kuntien yhdyshenkilöille ja kaikille muille tutkimus -

työtäni avustaneille. Er ityisesti mainitsisin seuraa-

vat: arkkit.yo. Juha Kaisanlahti (karttaselvitykset), 

fil .m aist. Arja Moilanen (tilastot), fil.maist. Reija 

Satokangas (asutushistoria), fil.maist. Tuula Vaini omäki 

(kyselyt) sekä tutkija Elias Härö, toimistopäällikkö 

Pekka Kärki , ylitarkastaja Samuli Onnela ja fil.tri 

Jouko Vahtola, jotka ovat antaneet arvokkaita neuvoja. 

Oulussa 21.11.1984 

J orma Huusko 
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1. JOHDANTO 

Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun se utukaavaliitot ovat 

1970-luvulla teett ä neet selvitykset toimialueidensa 

kulttuurihistorialli ses ti ja ympäristö lli sesti merkittä-

vistä kohteista. Seutukaavaliittojen tulee kiinnittää 

huomiota näiden suoj e lukysymyksiin vahvistettujen seutu-

kaavamääräystenmukai ses ti. Selvityksiä käytetään laadit-

taessa suojelu- ja virkistysalueita koskevia vaiheseutu-

kaavoja. Selvityksis sä ovat mukana histori a llisen ajan 

rakennuskulttuurin muistomerkit 1940-l uvun loppuun as-

ti. Selvitysten pääosana ovat kunnittaiset kohdeluette-

lot, jotkal koo st uvat rakennuksista ja rakennelmista, 

rakennusryhmistä, kulttuurimai sem ista ja erillisistä 

muistomerkeistä. Näiden arvon määrittämisessä käytettiin 

historiallisia, rak e nnustaiteelli si a tai -historiallisia 

sekä miljöö- tai maisem a kokonai s uuteen li ittyviä luokit-

teluperusteita. Nämä on määritelty seutukaavaliittoje n 

selvityksi ss ä. Luokitteluperusteet on selostettu myös 

liittees sä numero 1. 

Kainuun seutukaavaliiton julkaisu 11 : 27 "Kainuun kulttuu-

rihistorialliset suojelukohteet" valmistui v. 1973 ja 

Pohjois-Pohjanmaan seut ukaavaliiton julkai s u A:14 "Poh -

jois-Pohjanmaan kulttuurihistoriallisesti mer kittävät 

kohte et " v. 1978. Täll öin Oulun l ään in rakennushistorial-

linen ja -suojelullin e n peru ska rtoitus tuli tehdyksi, 

Ja kerättyjä perustietoja oli se l v it yst en tarkoitukse n 
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mukaisesti käytettävä hyväksi seutukaavoiluksen lisäksi 

muussa kaavoituksessa sekä rakennustoiminnassa. Selvitys-

ten toivottiin myös palvelevan yleensä perinteisen raken-

nus- ja ympäristökulttuurin muistomerkkien säilymistä 

ja myönteistä kehittymistä. Selvityksissä annettiin 

kohteille yleispiirteiset suojelusuositukset.l) Selvityk-

set laati Jorma Huusko konsulttityönä . 

Tässä tutkimuksessa käytetyt, kulttuurihistoriallisesti 

ja ympäristön kannalta arvokkaita kohteita koskevat 

rakennussuojeluun liittyvät termit on määritelty seutu-

kaavaliittojen selvityksissä sekä mm. Rakennussuojelu-

komitean mietinnössä . 2) 

Maamme seutukaavaliittojen julkaisemat raportit ovat 

ainoa koko Suomen kattava perinteisen rakennuskulttuurin 

yleisluettelo. Raporttien pohjalta on laadittu sisäasiain -

ministeriön kaavoitus- ja rakennusosaston sekä museoviras-

ton yhteistyönä luettelo valtakunnallisesti merkittävistä 

kulttuurihistoriallisista ympäristöistä käytettäväksi 

lähtökohtatietona sekä rakennustoiminnan valvonnassa 

että maankäytön suunnittelussa. 3) Valtakunnallisesti 

merkittävien rakennusten luetteloinnista huolehtii museo-

viraston rakennushistorian osasto. Raporttien tarkistus 

on tehty joidenkin eteläisen Suomen seutukaavaliittojen 

toimialueilla. 4) Tutkimuksessani selvitän Oulun läänin 

alueelta tehtyjen kohdeluetteloiden sisällön jakautumista 

kulttuurihistorian eri .osa-alueille ja kohdeluettelojen 

ajan tasalla py s ymi s tä sekä määrittelen alueen rakennus-

suojelun ongel makohdat seutukaavaliittojen selvitysten 

valossa. 



2 TUTKIMUKSEN AIHE 

Jakautu- Tutkimuksen aiheena on seutukaavaliittojen selvitysten 
minen (4.1) 

Kattavuus 
(4.2) 

sisällön analysointi: Miten kulttuurihi storia llisesti 

merkittävät kohteet jakautuvat kultturihistorian eri 

osa-alueille ja ajanjaksoilIe. Kohteita tarkastellaan 

historiallista taustaa vasten. Kohdeluetteloiden katta-

vuutta selvitellään myös kuntakohtaisella kyselyllä. Li-

säksi tarka~tellaan kohteiden jakautumista alueellisesti. 

Näin pyritään saamaan kuva siitä, miten tehdyt perusin-

ventoinnit kertovat läänin hi s toriasta ja rakennuskult -

Luokittelu- tuurista 1940-luvulle asti - tämähän on myös tehtyjen 
perusteet 
(4.3) 
Suojelusuo-

selvitysten aikaraja. Tutkimuksessa tarkastellaan kohtei-

r itukset den luokitteluperust eita sekä arvioidaan niille annettu-
(4.4) 

Rekisteri 
(5) 

Seuranta: 
säilyminen) 
( 6) 

ja suojelusuosituksia. 

Tässä työssä tarkastellaan myös seutukaavaliittojen 

selvityksissä käyt ety n kulttuurihistorian osa-aluejaotte-

lun käyttökelpoisuutta ja verrat aan sitä tila stokes kuksen 

käyttämään rakennusten jaotteluun . Näin pyritään luomaan 

pohjaa kulttuurihistoriallise st i ja ympäristöllisesti 

merkittävien kohteid en rekisterilIe. 

Selvitykset on tehty palvelemaan k.äytännössä kaavoitus-

ja rak e nnu stoi nta rak e nnetun kulttuuriperinnön sä ilyttä-

misessä. Niinpä on tarpeen s elvittää myö s lue tte loj e n 

ajan tasa ll a pysymi s t ä sekä kartoittaa lu e ttelojen koh-

teille tapahtuneita muuloksia ja niiden syitä. Tätä 

s elvitetä ä n se urantatu t kimuk se lla. 



Suojelu-
ohjelma 
(7) 
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Yllämainittujen selvityst~n yhteenvetona määritellään 

Oulun läänin rakennuskulttuurin inventoinnin ja kulttuu-

rihistoriallisesti merkittävien kohteiden säilymisen 

ongelmat sekä esitetään läänin rakennussuojelun tavoite-

ohjelma. 



Sisältö-
analyysi 
(4) 

Jakautu-
minen 
(4.1) 

3 TUTKIMUSMENETELMÄT 

3.1 Tilastollinen selvitys 
Vertailu lähdemateriaaliin 

5 

Seutukaavaliittojen kohdeluetteloiden sisältöä analysoi-

daan tilastollisin menetelmin ryhmittelemällä kohteet 

sekä kunnittain että koko läänin alueella kulttuurihisto-

rian eri aloille sekä ikäryhmiin. Erityistä huomiota 

kiinnitetään alakohtaisten ryhmien tarkasteluun. Täten 

saadaan kulttuurihistorian eri osa-aloja koskevaa, koko 

läänin kattavaa tietoa sekä selvitetään kohteiden määräl-

linen painottuminen aloittain ja aikakausittain. 

Luetteloiden kattavuutta selvitetään myös vertaamalla 

niitä yleiseen - asutushistorialliseen kehitykseen sekä 

osa-alueittain "pistokokeilla". Tehtävät vertailut mää-

räytyvät saatavilla olevan soveliaan vertailumateriaalin 

mukaan. 

Kattavuus Luetteloiden sisällön painottumista tarkastellaan myös 
Alueellinen 
jakautuma 
(4.2) 

Kysely 
n:o 1: 
Säilyminen, 
purkaminent 
uudet koh-
teet (6) 

alueellisesti tilastojen ja karttojen avulla. 

3.2 Kysely tutkimus 

Perusinventointeihin kuuluvien kohteiden säilymistä 

ja niissä tehtyjä muutoksia selvitetään kunnittaisen 

kyselyn avulla. Paikallisen asiantuntemuksen mukaanotolla 

pyritään saaman ajan tasalla olevat kuntatason tiedot 

kohteiden säilymisestä ja häviämisestä, nii s sä tehdyistä 

muutoksista, kohteisiin kaavailluista toimista sekä 

uusista kohteista. Täten pyritään saamaan perustietoja 



uojelu-
hjelma 
7) 

ysely 
: 0 2: 
euranta-
utkimus 
6) 
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kohde luetteloiden saattamiseksi ajan tasalle. Samalla 

pyritään myös saamaan tietoa siitä, millaisia rakennus-

suojelullisia toimia Oulun läänissä tulisi tehdä. 

Kysely tutkimuksella selvitetään myös rakennussuojelullis-

ten tavoitteiden toteutumista : luetteloitujen kohteiden 

eriasteista suojelua, säilymistä sekä mahdollista häviä-

mistä tai turmeltumista. Kyselyssä tiedusteltiin myös 

näihin toimiin johtaneita syitä sekä - muutostöiden 

kyseessä ollen - toimien vaikutusta kohteen kulttuurihis-

torialliseen arvoon. Kyselyssä tiedusteltiin myös kohtei-

siin suunnitteilla olevia toimia . Kyselykaavake on liit-

teenä n:o 2. 

Kysely ssä tiedusteltiin myös uusia kohteita ja niiden 

perustietoja sekä pyydettiin merkit se mään kohde kartalle. 

Ky se lykaavake liitteenä n:o 3. Kysely postitettiin joka 

kuntaan kolmelle taholle: (1) kunnan rakennustarkastajal-

le, ( 2 ) kulttuuri- ja/tai kotiseutulautakunnalle sek ä 

(3) seutukaavaliittojen selvityksissä aiemmin mukana 

olleille yhdyshenkilöille, jotka oli valittu paikallis-

historiallisen asiantuntemuksensa perusteella. Mikäli 

heitä ei tavoitettu, osoitettiin kysely paikallismu seo l-

l e o Näin haluttiin varmistaa sekä rakennus-, kulttuuri-

että kotiseututahon tietojen Ja käsitysten mukaa ntulo 

ky se lyn vastauksiin. 
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4. 11 
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SEUTUKAAVALIIT10JEN SELVITYSTEN SISÄLTÖANALYYSI 

Kulttuurihistoriallisesti merkittävi e n kohtei-
den jak autuminen 

Lähtökohdat 

Oulun läänissä on 52 kuntaa. Niiden alueilta on valittu 

se utukaavaliittojen kohdeluetteloihin 1503 kulttuurihis-

toriallisesti ja maisemallisesti merkittävää kohdetta 

5), ja niitä on 11-92 kohdetta/kunta . Luettelot on 

koottu seutukaavatasoisella tarkkuudella. Tällöin niissä 

ovat mukana sellaiset kohteet, jotka on katsottu kulttuu-

rihistoriallisesti tai muuten ympäristön kannalta valta-

kunnallisesti ja maakunnallisesti merkittäviksi. Tämä 

kulttuurihistoriallisen ja ym pä ristöllisen arvon arvioin-

ti on teht y museovira s ton rakennushistorian osaston, 

seutukaavaliittojen ja kon s ultin yhteistyönä. Arvioon 

on vaikuttanut myös konsultin käsitys kohteen merkityk~ 

sestä alansa edustajana. 

Kuntakoht aisi a tietoja es itettäessä tässä tutkimukses-

sa on käytetty selvitysten tekoajan kuntajakoa, so . Kajaa-

J ni ja entinen Kajaanin maalai s kunta ovat erillisinä. 

Selvityksen tekovaiheessa on kulttuurihistoriallisina 

muistilistoina käytetty jaottelua, jossa r a ken nuk set , 

muut rakennetun ympäristön osat sekä alueeltaan l aajemma t 

kokonaisuudet on ryhmitelty niid e n edustaman toiminnan, 

so. kul tt uurihi storian alan mukaan. Jakoperusteena on 

pidetty kohdekuvauksissa esiintyvää kohteen pääas ialli sta 
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toimintaa, joka kertoo sen alkuperäisestä käytöstä. Eri 

vertailuissa on otettu huomioon myös kohteissa esiintyvät 

muut käyttömuodot. Samaa jaottelua käytetään tässä tut-

kimuksessa kohdeluettelojen sisältöä tarkasteltaessa. 

Jaottelu on esitetty luettelona Pohjois-Pohjanmaan seutu-

kaavaliiton julkaisussa ja sitä on käsitelty sekä siinä 

että Kainuun seutukaavaliiton selvityksessä. Tässä tut -

kimuksessa kiinnitän myös huomiota jaottelun käyttökel-

poisuuteen inventointityössä sekä kultuurihistorialli-

sesti ja ympäristöllisesti merkittäviä kohteita koskevan 

tiedon tallentamisessa ja käytössä. Jaottelu on yksityis-

kohtaisena liitteessä n:o 4. 

4.12 Luetteloitujen kohteiden jakautuminen kulttuuri-

historian aloille ikäryhmittäin 

Kohteiden jakautuminen pääryhmiin selviää seuraavasta 

taulukosta. Taulukossa on kohteet jaettu ryhmiin ensin 

niiden pääasiallisen toiminnan mukaan. Kohteet on jaettu 

myös eri ikäryhmiin. Kunkin historian alan kohteiden 

kokonaismäärä on esitetty toisena oikealla olevassa 

sarekkeessa. Oikeanpuolimmainen sareke osoittaa ryhmän 

J kohteiden prosenttiosuuden luetteloitujen kohteiden 

kokonaismäärästä. 
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Taulukko n :o 1- Oulun l ääni n kulttuurihis t oriallisesti 
ja ympäristöl lises ti merk it tävien kohteiden jakautuminen 
kulttuurihist ori an alojen mukaan. Kohteiden jakautuminen 
ikäryhmiin. Tarkempi erittely on liittenä n:o 4. 

Taulukko oso itt aa talonpoikaiskulttuurin piiriin kuulu-

vien esimerkkien olevan määrällisesti s uurin ryhmä (792), 
; 

elinkeinoon liittyvien ko hteid e n oll essa s~Graavaksi 

s uurin (173). Sotahistor ialli set kohtee t ovat p ieni n 

r yhmä ( 20 ) . J akaumaa tarkastellaan läh e mmin kohd issa 

4.12.1 - 4.12 . 11. 
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Tässä luvussa 4.12 tarkastellaan myös kohteiden alueel-

lista jakautumista. Se on esitetty kunnittain liitteessä 

n:o 5 sekä läänin tasolla liitteen n:o 6 karttapiirrok-

sissa. 

Yksittäinen kohde voi edu s taa useampaakin eri toimintaa, 

se voi olla kulttuurihistorian kannalta tarkasteltuna 

varsin monipuolisesti edustava. Esimerkiksi maatilan 

päärakennus on voinut toimia myös kouluna ja kauppana 

tai alueellisesti laajaan kohteeseen voi sisältyä usean 

erJ. alan rakennuskantaa. Luetteloissa ilmoitettujen 

erilaisten käyttömuotojen yhteismäärä nostaa Oulun läänin 

1503 kulttuurihistoriallisesti merkittävää kohdetta 

4147 "edustukselliseksi yksiköksi". Tarkempi erittely 

on liitteessä n:o 4 ja 7. 

Kulttuurihistoriallisesti ja maisemallisesti merkittävien 

kohteiden jako toimintojen sekä aikakausien mukaisiin 

ryhmiin osoittautui seuraavilta osin ongelmalliseksi: 

(1) Kohteiden kuvauksissa ei ole kyllin tarkkoja tietoja 

kaikkien kohteiden käytön ja toiminnan historiasta, 

jolloin ne on sijoitettava luokkaan "ei tietoa". 

Täsmällisempi määrittely on mahdolli s ta vain ko. kohtei-

den tarkemman tutkimis e n avulla. 

(2) Useiden koht e iden kuvaukses sa on mainintoja monista 
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käyttötarkoituksista, mutta niiden keskinäinen tärkeys-

järjestys on jäänyt arvioimatta - tämähän on usein varsin 

vaikeaa, koska tällöin joudutaan pohdiskeluihin histo-

rian eri osa-alueiden tärkeysjärjestyksestä. Tässä tut-

kielmassa nämä kohteet on ensisijaisesti sijoitettu pää-

asiallisen käyttötarkoituksensa mukaiseen ryhmään. Pää-

asiallisella käytöllä tarkoitetaan tässä yleensä raken -

nuksessa tapahtunutta pitkäaikaisinta toimintaa tai 

sitä toimintaa, joka merkittävimmin luo se n kulttuurihis-

toriallista arvoa. Kohdeluettelojen kulttuuri hi storial -

linen kokonaisedustavuus on myös se lvi tetty ottamalla 

huomioon kohteiden erilaiset käyttömuodot (toimi nnat) 

sekä kohdekokon ais uuksiin sisältyvät erilliskohteet 

(liitteet n:o 4 ja 7) 

(3) Useita erillisiä rakennuksia sisä l tävät kohteet, 

e rit oten ma at ilojen talouskeskukset, kylät, viljelysmai-

semat sekä taajamien rakennetut kokonaisuudet eivät 

a ina selkeästi . sijoitu johonkin tiettyyn toimintojen 

lohkoon. Niitä varten on tehtykin usein oma ryhmänsä 

(esim. "talouskeskukset") . Tähän on oll ut syynä tietyn 

J tyyppisten kohteiden s uuren määrän käsittely inventoin-

ti - ja julkais uvaiheessa s ekä näiden kohderyhmien sisäl-

löIlinen omaleimaisuus. Ryhmittely st ä se uraa kuitenkin 

ongelma: Säilytettäväksi ehdot e ttuj en r akennuste n koko-

naismäärän se lvittäminen ja tähän perustuva rakennussuo-

jelun tehtävien määrällinen k a rtoitta mine n e i ole mahdol-

lista. Rakennusten määr ää on arv ioitu liitteessä n:o 7. 
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( 4 ) Useita erill isiä yksikköjä, esim. rakennuksia, 

sisältävien kohteiden sijoittaminen ikäjakaumassa on 

vaikeaa. Kulttuurimaisemien a joittaminen yhden niissä 

esiintyvän rakennuksen perusteell a ei ole mielekästä. Ni-

menomaan agraarimaisemien ajoittaminen olisi tehtävä 

selvittämällä vanhimman viljelyksen sy ntyaika ja vilje-

lyksen esi intyminen nyk yisessä maisemakuvassa. Täm ä 

taas edellyttäisi laajaa asutushistoriallista perustut-

kimusta, jollaista Oulun lääninkään alueelta ei ole 

tehty. Taajamakohteissa niiden vanhimman rak enn uksen 

on arvioitu kuvastavan kohteen ikää siten, että ko. ra-

kennus on vanhin jälj e llä oleva fyysinen elementti.-

Taajamien r akenne tun ympäristön voimakkaat muutokset 

ovat lyhentäneet kohteiden historiallista per spek tiiviä 

6). Tämän tutkielman tarka ste lu ssa taajamakohteet ovat 

perinteisissä 

asema- ja 

kaupunki- ja kyläkeskustoissa 

rakennu skaavo itet uilla alueilla. -

yleensä 

Seutu-

kaavaliittojen selvityksissä taajama-kä s itettä ei ole 

määritelty . Olemassa olevien kulttuurihistoriallisesti 

ja ympäristöllisesti merkittävien rakennettujen element-

tien avulla on taajamien kehityshistoriaa vaikea havaita 

etenkin niiden varhaisvaiheiden os a lta (ks. kohteiden 
J ikäjakaumaa ta uluko ssa n:o 1). Joissakin tapauksissa 

kulttuurihi sto ri a lli se n arvon pe rust an a on ollut asema-

kaava. Näissä tapauksissa taajamakohde on 

dateerattavissa. 

Ikäjakaumasta 

help oimmin 

Tämän tutkielman ikä tarkastelussa eI ole ajoitettu agraa-

• I 
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rikulttuurin maisemallisia kohteita (8: Kylät, kyläkun-

nat, viljelysmaisemat). Niissä esiintyviä yksittäisten 

kohteiden ikätietoja on käytetty hyväksi yleisessä katta-

vuustarkastelussa, jota käsitellään kohdassa 4.2. 

Taajamien rakennettuja kokonaisuuksia on ajoitettu niihin 

kuuluvan vanhimman rakennuksen mukaan ks. 4.12, (4). 

Ikä tarkoittaa yleensä kohteen rakentamis-(valmistumis-) 

aikaa. Joistakin rakennuksista on esitetty vain suunnit-

teluvuosi, mikä aiheuttaa pientä epätarkkuutta ikätilas-

toissa. Tämän ei kuitenkaan ole katsott u vaikuttavan 

ratkaisevasti kokon a is tulokseen. Suunnitteluvuoden muka a n 

ajoitettuja kohteita on 28. Eri ikäryhmien osuudet ovat 

taulukossa n:o 1. 

Luettelojen kohdekuvauksissa esitetyt iänmääritykset 

vaihtelevat sataluvusta päivän tarkkuudella esitettyyn 

dateeraukseen. länmääritys . o~ annettu n. 50 %:lle luette-

loiduista kohteista (752). Sataluvun tarkkuudella näistä 

on 135, puolen vuosisadan tarkkuudella 114 ja kymmenlu-

vun 133. Vuoden tarkkuudella ikä on esitetty 387 koh-

teesta, mikä on lähes neljäsosa luettelo id ui sta kohteis-

ta. Päivämäärä on lisäksi esitetty kahdessa luetteloidus-

sa kohteessa 7). 

Luetteloissa esitettyjen iänmääritysten tarkkuus vaihtelun 

) vuoksi taulukossa n:o 1 kohteet on jaettu vaihtelevan 

pituisille ajanjaksoille. Varhaisimmista vaiheista on 

ikätietoja yleensä vain 100-tai 50-luvun(esim."1700-luvun 

loppupuolella")tarkkuudella . Vasta 1900-luvun puolelta 
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oleville kohleille on an nellu I,iin larkkojn , j ä nmä~rityk-

siä, että kymmenluvuttaisten kategorioiden mlJodoslaminen 

käy mahdolliseksi. Varsin runsaat vuosiluvuII tarkkuudella 

esitetyt ikäliedot esiintyvät niin hajanaisesli, että 

niiden perusteella muodostelut ikäluokat se koittavat 

ikäjakaumasta saatavaa kokonai s kuvaa. Nuorempien kohtei-

den paremmat ikätiedot ovat luonnollinen seuraus lähdema-

teriaalin määrän lisääntymisestä ja aineiston tarkkuuden 

paranemisesta. 

Kohteiden iästä voidaan esittää seuraava sataluvun 

tarkkuudella tehty taulukko. Siihen on saatu yhtenäisiin 

ryhmiin kaikki dateeratut kohteet, koska yleispiirteisim-

män iänmäärit y kse n on annettu määrätä esityksen tason. 

kohteiden % dateer. % kaikista 
lkm kohteista kohteista 

1500-luku 3 ' 0,4 0,2 

1600-luku 35 4,6 2,3 

1700-luku 123 16,4 8,2 

1800-luku 383 50,9 25,5 

1900-luku 208 27,7 13,8 
(alkupuoli) 

ei tietoa 751 50,0 
J 

::;;: 1503 100,0 100,0 

Taulukko n:o 2. Oulun läänin kulttuurihi s toriallisesti 
merkittävien kohteiden jakautumin e n ikäryhmiin sata luvun 
tarkkuudella. 
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Taulukosta voidaan nähdä 1800-luvun kohteiden olevan 

määrällisesti suurimman ryhmän (383). 1900-luvun edustus 

on suhteellisesti huomattavin; jo vuosisadan alkupuolelta 

on mukana 208 kohdetta. 1700-lukua varhaisemmilla kausil-

la kohteiden määrä pienenee nopeasti, ja 1500-luvulta 

on luetteloitu enää kolme kohdetta. Tätä vanhempia muis-

tomerkkejä ei Oulun läänistä ole ajoitettu. 

Taulukon n:o 1 mukaan ikäjakaumaa tarkastellen huomataan, 

että 1900-luvun alkupuolelta ja 1800-luvun loppupuolelta 

olevat kohteen muodostavat kaksi samankokoista ryhmää, 

jotka ovat puolen vuosisadan tarkkuudella mitaten suurim -

mat kohderyhmät . Näistä kausista varhempiiin mentäessä 

kohteiden määrä vähenee varsin tasaisesti. 

Yleisesti t a rkasteltuna voidaan Oulun läänin todeta 

olevan vanhan rakennuskannan säilymisen ongelma-alue. 

Väestönlaskentatietojen (1.11.1980) perusteella nähdään, 

että ennen v. 1920 valmistuneiden rakennusten osuus 

on Oulun läänissä 8,8 % (7814 rakennusta) koko rakennus-

kannasta (90273 rakennusta). Pohjois-Pohjanmaalla luku 

on 10,30 % ja Kainuussa 3,7 %, mikä on koko maan alhai-

sin. Keskimäärin koko maassa on 12,7 % rakennuksista 

valmistunut ennen v. 1920 8). 

Kohteiden iänmääritystä voidaan tarkastella myös kult-

tuurihistori a n eri osa-alueid e n kohdalta. 

Tarkastelu voidaan tehdä oheisen taulukon avulla. 



A Talonpoikaisrak. 

B Kylät, viljelysmais. 

C Taajamien rak o 

D Elinkeinoon liitt o 

ajoi-
tettu 

372 

58 

68 

ei ikä-
tietoa 

232 

188 

65 

1,05 

604 

188 

123 

17.3 

16 

ajoitetut 
kohteet, % 
kaikista ko. 
ryhmän koh-
teista 

38,4 

47,2 

39,3 

E ~ivistlshist. ~a " Ja hal 1ntoon iitt. 107 25 132 81 ,1 

F Kirkkohistoriaan 96 28 124 77,4 
liittyvät kohteet 

G Kartanot, huvilat ja 
puistot 15 7 22 68,2 

H Sotahist. kohteet 7 13 20 35,0 

1 Liikenteeseen 
liittyvät kohteet 10 12 22 45,6 

J Museaaliset kohteet 6 38 44 13,6 

K Muut kohteet 26 26 

ei tietoa 13 12 25 52,0 

752 751 1503 

Taulukko n : o 3. Oulun läänin kulttuurihistoriallisesti 
ja ympäristöllisesti merkittävät kohteet. Tietoja iän-
määritykses tä. 

Eniten ikätietoa on julkisista rakennuksista (E, F). 

' Tämän voidaan katsoa johtuvan siitä, että myös ryhmien 

v.anhimmi s ta k oh te i s ta on u se i n saat a v i ss a luo t et ta v a a 

kirjalli sta lähdemat eri aalia. Myös ryhmä G sisältää 

runsaasti ajoitettuja kohteita. Ikätietoja ei luettelois-

S8 ole ilmoitettu K-ryhmän (Muut kohteet) kohteille. Ryh-

mä on s i säl löltään epämääräinen, mikä kuvastuu myös 

, 
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iänmäärityksessä. Museaalisten kohteiden ajoittuminen 

tässä tarkastelussa on lähinnä luettelointitekninen 

kysymys - esim. joidenkin talomuseoiden kaltaisten raken-

nuskokoelmien ajoittaminen ei tunnu mielekkäältä. Koonti-

luokan "ei tietoa" jäsenet ovat vailla iänmääritystä 

yli viisikymmentäprosenttisesti. Näiden kohteiden kuvaus-

ten historiallinen dokumenttisisältä on muutenkin varsin 

puutteellinen. Niiden säilyttäminen luetteloissa vaatisi-

kin lisää asiatietoja. 

Muiden ryhmien sisältämistä kohteista on seutukaavaliit-

tojen seivityksistä kyetty ajoittamaan vajaat 50 %. Tämä 

kertoo vaikeudesta hankkia tarkkaa lähdeaineistoa. Esi-

merkik~i Oulun läänin asutus- ja elinkeinohistoriasta 

ei ole olemassa kohtuullisen kattavaa selvitystä. Ryhmät 

edustavat läänin kehityshistorian kannalta oleellisia 

kulttuurihistorian aloja, joten ponnistuksia näiden 

alojen muistomerkkien ajoittamiseksi on syytä lisätä. 

< i 
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Kuva 1: 

4.12.1 

Sivolanniemen talo Kajaanin Koutaniemellä, 
perinteinen maalaistalo, jonka vanhinta 
osaa on entinen savupirtti. 

Talonpoikaisrakennukset ja -rakennusryhmät 
(A) 

18 

Ryhmän kohteita on luetteloissa läänin alueelta yhteensä 

604. Talonpoikaisrakennuksia ja rakennus ryhmiä on kohtei-

den kokonaismäärästä 40.2 %. Jaottelu on esitetty tarkem-

min seuraavassa taulukossa. 

• 
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~ ~ ~ ~ ~ ~ co III ::;: 

Al 
talouskesk. 9 5 18 17 38 83 45 7 4 8 3 3 153 393 

A2 
aS.rakenn. 1 1 2 8 17 5 1 1 3 1 ~ 32 77 

A3 
talljt,nav. 5 2 1 2 1 1 3 l~ 

A4 
aitat, ym. 1 8 3 22 7 15 9 4 36 105 

A5 
riihet,pajat, 
ym. l 6 7 

A6 
muut 4 1 2 7 

A 1 18 9 47 24 61 115 55 9 5 11. 5 3 9 232 604 

Taulukko n:o 4. Talonpoikaisrakennusten ja -rake nnusryh-
mien jakautuminen käytön (toimintojen) sekä iä n mukaisiin 
ryhmiin. Talouskeskukset on sijoitettu ikäryhmiin päära-
kennuksensa mukaan . Muiden rakennusten vaikutusta on 
otettu huomioon tarkemmassa rakennuskannan erittelys-
sä (liite n:o 4). - Ikäjakaumaa koskevia kysymyksiä 
on käsitelty kohdassa 4.12. 

Talonpoikaisen rakentamisen muistomerkkien e dustu s seutu-

kaavaliittojen luetteloissa on määrällisesti muihin 

verrattuna hyvä. Kohteissa on eniten talouskeskuksia(Al). 

Ne ovat tässä sellaisia maalaistalon rakennusten ryhmiä, 

joissa on usean perinteisen talonpoikaisrakennuksen 

muodostama kokonaisuus (393 kohdetta) 9). Täten jo näiden 

kohteiden antama kuva perint eises tä agraariympäristöstä 

on varsin monipuolinen . Alaryhmä A2 Asuinrakennukset 

- tässä useimmiten maatilan päärakennukset - on myös 
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suuri: 77. Ryhmä A4 Aitat ym. kantaa myös merkittävän 

määrän talonpoikaista rakennusperintöä(10S kohdetta). Ait-

tojen lisäksi ryhmään on sisällytetty myös luhdit, puojit 

(monihuoneinen aittarakennus), makasiinit, liiterit, 

venevajat ja ladot, so. kylmät säilörakennukset . Muiden 

maaseuturakennusten osuus luetteloissa on vähäinen. 10)-

Huomio kiintyy eritoten torppien pieneen määrään (3). Tor-

pat sisältyvät ryhmään A 6. Torpparilaitoksen merkitys 

Oulun läänissä ei ollut samaa luokkaa kuin yleensä muual-

la maassa, mutta esimerkkien määrää voisi silti lisätä 

talonpoikaisrakennusten ryhmän "sisäisen jakauman tasapuo -

listamiseksi 11) . 

(talouskeskuksista) 

Nykyisistä talonpoikaisrakennuksista 

tulisi löytää ne, joiden vielä voi-

daan katsoa kertovan edustavasti torppariajasta. 

Kohteiden ikää tarkastellessa huomio kiinnittyy kolmeen 

seikkaan. 
(1) Läänin talonpoikaisen rakentamisen alkuvaiheista 

on luetteloissa vähän esimerkkejä. Tähän varhaiseen, 

vähäisen dokumenttiaineiston kauteen voidaan tässä lukea 

vielä 1700-l uku. Säilyneiden kohteiden pieneen määrään 

on monia syitä: harva asutus, sotien hävitykset ja raken-

nuskannan uusiutuminen ete nkin viime sotien jälkeen . 

Esimerkiksi Kainuun pysyvän asutuksen alkuvaiheesta 

kertoo vain yksi luetteloi tu rakennus lSOO-luvul ta, aitta 

Manamansalo s ta. Se onkin lu et telojen mukaan lä ä nin vanhin 

varsinainen rak e nnusmui stomerkki. Muut 1S00-luvun edusta-

jat ovat M a n~mansalon sekä Kajaanin Palt an iemen kirkon-

paikat vanhoinen hau ta usmaineen. Tarkat kuntat aso n in ve n -

tointiselvitykset voi s ivat tuoda esiin uu sia merkittäviä 

muistom e rkk e jä muualtakin läänistä. 
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(2) Kohteiden määrällinen enemmistö on 18oo-luvun jälki-

puoliskolta. Tämä kuvannee sitä, että suuria hävityskau-

sia ei enää ole ollut sekä sitä, että tuolloin isonjaon 

ja vilkastuvan pellonraivauksen myötä rakennettiin myös 

entistä enemmän. 12, 13). 

(3) Tämän vuosisadan rakennuksia on luetteloissa edellä 

mainittuun ikäryhmään verraten suhteellisen vähän. 

Luetteloissa on jätetty vähemmälle huomiolle 19oo-luvun 

tyylikausien ja rakentamistapojen tuotteet 13). 

Luetteloissa on kohteita eri puolilta lääniä (liite 

n:o 5). Kohteiden määrä vaihtelee suuresti kunnittain. 

Kajaanista (alue ennen kuntaliitosta) ei ole yhtään 

"ko hdetta, Rantsilast a on 35. Keskiarvo kuntaa kohden 

on 11,4. Vaihtelun voidaan olettaa osin johtuvan inven-

tointityön epätasaisuudesta. Kuunat ovat myös ominaisuuk-

siltaan erilaisia, mikä kuvastuu niiden kulttuurihisto-

riallisissa muistomerkeissäkin. Talonpoikaisen rakennus-

perinnön e s iintymisessä on kuitenkin huomattava, että 

myös vanhat kaupungit ovat perinteisillä vahvoilla vilje -

lysalueilla; tämän perinnön säilymiseen olisikin kiinni-

tettävä huomiota. Esimerkiksi Oulusta on luetteloitu 

kolme talonpoikaista rak~ntamista edustavaa kohdetta. 

Vuonna 1983 valmistuneessa selvityksessä on todettu 

Oulussa olevan näitä 54. 14) 

Valtakunnallisesti merkittäv ik si luokiteltuihin ympä ri s -

töihin kuuluu 178 seutukaavaliittojen luetteloimaa talon-

poikaisen rakennusperinnön kohdetta 3). 



Kuva 2: 

4.12.2 
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1 

Purnuvaaran vil~elysmaisemaa Kuusamosta on 
Oulun läänin itäosien vaaraviljelysmaisemien 
tyyppiesimerkki. 

Kylä t (kyläkunna t ), viljelysmaisemat (8) 

Omana ryhmänään luetteloissa ovat mukana maaseudun laaja-

alaiset rakennetut kokonaisuudet. Näistä käytetään tässä 

tutkielmassa myös nimitystä maisemakohde tai maisemalli-

sesti/ympäristöllisesti merkittävä kDhde. Niiden arvo 

perustuu ensi sijassa ympäristöesteettiseen, maisemalli-

seen merkittävyyteen. Mukana on myös vanhojen viljelysten 

ja perinteisen rakennuskannan tuoma kulttuurihistorialli-

nen arvo. 
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Ryhmän B esimerkit lisäävät agraarikulttuurin piiriin 

kuuluvien kohteiden runsasta edustusta luetteloissa. 

Yhteensä näitä kohteita on 792 

luetteloiduista kohteista. 

mikä on 52,7 % kaikista 

Kyliä, kyläkuntia 15) ja viljelysmaisemia on yhteensä 

188, mikä on 12,5 % luetteloitujen kohteiden kokonaismää-

rästä. Näistä 85 kohdetta sisältyy valtakunnallisesti 

merkittäv~n ympäristöjen luetteloon 3) . 

Alueeltaan laaja-alaisten maa s eudunma i s ema k oh t e i den 

kulttuurihistoriallisesta sisällöstä voi saada kuvan 

tarkastelemalla niiden sisältämiä erikseen luetteloituja 

kohteita. Nämä jakautuvat kulttuurihistorian aloittain 

seuraavasti: A 

mät): .156, B 

(Talonpoikaisrakennukset ja rakennusryh-

(Kylät, viljelysmaiset): 5, C (Taajamien 

rakennukset ja rakennusryhmät): 7, 0 (Elinkeinoon liitty-

vätkohteet) , 17, E (Sivistyshi s toriaan ja hallintoon 

liittyvät kohteet): 14, F (Kirkkohistoriaan liittyvät 

kohteet): 17 G (Kartanot, huvilat, puistot):6 ~ H (Sota-

historialliset kohteet): 5, 1 (Liikenteeseen liityvät 

kohteet): 6, J (Museaaliset kohteet): 1. Yhteensä näitä 

on 234. 

Suurin osa maisemiin sisältyvistä erilliskohteista on 

maaseuturakentamisen piiriin kuuluvia (68,8 % kaikista 

erilliskohteista). Näissä on mukana myös maisemallises-

ti merkittäviä kohteita: maisemakokonaisuus voi s isältää 

alueeltaan tätä pienialaisemman miljöökohteen. Merkittä-

vän li sä nsä maaseudun kulttuurimaisemiin tuovat myös 

sivistyshistorian ja hallinnon, elinkeinohistorian sekä 
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kirkkohistorian piiriin kuuluvat kohteet. 

liitteestä 5 voi todeta ryhmän B kohteiden sijoittuvan 

alueellisesti siten, että sekä ranta- että vaaraviljely-

maisemat ovat edustettuina. Kuitenkin on pidettävä puut-

teena, ettei Kalajokilaakson alajuoksulta ole luetteloitu 

yhtään viljelysmaisemaa. 



Kuva 3: 

4.12.3 
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Cortenkatu Vanhan Raahen ruutukaava-alueel-
ta on osa arvokasta puukaupunkimiljöötä. 
Etualalla olevat Rantakadun kulmarakennukset 
on säilytetty ns . rakennussuojelulain nojal-
la. 

Taajamien rakennukset ja rakennusryhmät (e) 

Seutukaavaliittojen selvityksissä taajamakohteisiin 

on katsottu kuuluviksi raitit, kadut ja korttelit sekä 

yksittäiset taajamien liike- ja asuinrakennukset. Ryhmään 

kuuluvia kohteita on luetteloitu yhteensä 123 Tämä 

on 8,2% luetteloiduista kohteista. 

Runsaimmin ryhmän edustajia on läänin vanhoissa 1600-

luvulla perustetuissa kaupungeissa 12): Oulussa 34, 

Raahessa 28 ja Kajaanissa 5. Muissa kunnissa kohteita 

on keskimäärin 1,1. Taajamakohteista yli puolet on näissä 
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vanhoissa kapungeissa. Oulun, Raahen jn Kajaanin kaik-

kien kohteiden (195) osuus kaikista luetteloiduista 

kohteista on 13 %. Uudet kaupungit (Ylivie s ka muuttui 

kaupungiksi v. 1971~ Oulainen ja Haapajärvi v. 1977) 

ovat varsin pitkään olleet kylämäisiä. 

Ryhmän sisäistä jakautumista kuvaa edelleen lähemmin 

alla oleva taulukko. 

Ryhmän C 
kohteita yht, 

joista rakennettuja 
kokonaisuuksia 

rakennettujen koko -
naisuuksien %-osuus 
kohteiden määrästä 

Oulu 
Raahe 
Kajaani 

67 

22 

32, 8 ~o 

Muut 
läänin 
taajamat 

56 

20 

35, 7 ~o 

Kaikki 
läänin 
taajamat 

123 

42 

34,1 ~o 

Oulu, Raahe 
Kajaani, 
kaikista taaja-
makohteista 

54, 5 ~o 

52, 4 ~o 

Taulukko n:o 5. Oulun läänin kulttuurihistoriallisesti 
ja ympäristöllisesti merkittävien taajamakohteiden jakaan-
tuminen eri taajamatyyppeihin sekä yksittäiskohteisiin 
ja kohdekokonaisuuksiin. 

Taulukko kertoo sen, että yksittäisten rakennusten lisäk-

si taajamien vanhaa rakennuskulttuuria on jäljellä myös 

rakennettuina ympäristökokonaisuuksina. Lukumäärä on 

varsin pieni (42); yksittäisten liike- ja asuinrakennus-

ten määrä on n. kolminkertainen. 

Yleisesti kohteiden määrä kertoo sekä läänin taajamien 

pienestä koosta 16) että rakennuskannan voimakkaasta 

, 
! 
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uusiutumisesta viime vuosikymmeninä 6). Tästä kertoo 

myös se, että 23 kuntaa on ilman taajamakohteiden edustus-

ta (liite n:o 5). Puute on tuntuvin Kainuussa, mistä 

luetteloissa on vain kuusi kohdetta. Valtakunnallisesti 

merkittävien ympäristöjen luettelossa on mukana 53 

ryhmän kohdetta 3) . 

Ryhmää on pidettävä taajamakohteiden koontiryhmänä, 

jossa ovat mukana ne kohteet, joita ei ole voitu sijoit-

taa muihin toimintojen mukaisiin ryhmiin. Taajamien 

kohteiden määräähän lisäävät mm. elinkeino- sekä sivis-

tys- ja hallintohistoriaan liittyvät kohteet. 

Vanhojen kaupunkienkin koko nykyistä aluetta tarkastel-

taessa kulttuurihistoriallista kokonaiskuvaa rikastutta-

vat myös talonpoikaisen rakentamisen piiriin kuuluvat 

kohteet. Jakaantuminen kunnittain eri ryhmiin on esitetty 

liitteessä n:o 5. Taajamakohteiden osuutta valaisee 

myös seuraava taulukko. 

Ryhmän 
C-koh-
teita 

Kaikkien 
kohtei-
den 
lukum. 

Oulu 

34 

92 

Raahe 

28 

64 

Kajaani 

5 

39 

Oulu 
Raahe 
Kajaani 

67 

Muut 
kunnat . 

56 

195 1308 

Koko 
lääni, 
yht. 

123 

1503 

Taulukko n:o 6. Kulttuurihistoriallisesti ja ympäristöl-
lisesti merkittävien taajamakohteiden sekä kaikkien 
luetteloitujen kohteiden maara Oulun läänin vanhoissa 
kaupungeissa sekä koko läänissä . 
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Taulukosta nähdään paitsi vanhojen kaupunkien taajamakoh-

teiden runsaus myös kaupunkien suuri osuus koko luette-

loitujen kohteiden määrästä (keskimäärin 65 kohdetta/kau-

punkij muissa keskimäärin 26,2 kuntaa kohden). Seutukaa-

valiittojen luetteloiden mukaan läänin vanhat kaupungit 

ovat muistomerkkien mää r ästä päätellen alueen kult-

tuurihistoriallisia keskuksia. 

, , 
. , 

I 
J 



Kuva 4: 

4.12.4 
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Pajuperän kalastyskylä Hailuodosta: K~läym
päristö on rappeutumassa, koska.el~nke~non 
muutos on tehnyt rakennukset OSln tarpeetto-
miksi. 

Elinkeinoon liittyvät kohteet (0) 

Ryhmä on sisällöltään monipuolinen. Se edustaa kaikkia 
muita elinkeinon haaroja paitsi maataloutta, t~ajamien 

liiketoimintaa, julkisia palveluja ja osin liikennettä. 

Ryhmässä on 173 kOhdetta, mikä on 11,5 % kaikista luet-

teloiduista kohteista. 

I 
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::J C 
::J ::J ::J ::J . ., ro .0< .0< .0< .0< > ..... 0 ::J :J '" '" :J '" '" ::J '" '" '" '" '" :JO ...., ..... ..... <:t '" ...... <:t '" ..... 0 ~ N '" <:t .....:J Q) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Cl. . ., 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 D:J ...., 
0 0 '" '" 0 0 '" 0 0 ~ N '" <:t 0.0< '" '" .- .- .- CO CO CO '" '" '" '" '" "' ..... .., 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ro w 

01 
Teolli-
suuslai-
tokset 1 1 1 6 2 5 2 1 3 12 34 

02 
Tuuli- ja 
puromyllyt 1 5 8 3 2 3 1 5 53 81 

03 
Tervanpoltto 1 1 1 19 22 

04 
Tukkikämpät, 
uittokourut 2 1 2 1 2 1 8 17 

05 
Kauppa- ja 
markk.paikat - 1 1 2 4 

06 
Kalastus 1 1 10 12 

07 · 
Poro talous 1 1 1 3 

0 ::E: 3 1 2 6 16 2 3 8 7 5 5 10 105 173 

Taulukko n:o 7 . Oulun läänin kulttuurihistoriallisesti 
ja ympäristöllisesti merkitt ä v ie n elinkeinoon liittyvien 
kohteiden jakautuminen ikäryhmiin sekä elinkeinotoiminnan 
eri aloille. 

Kohteiden lukumäärää lisäävät 81 tuuli- ja puromyllyä, 

joiden voidaan katsoa kuuluvan myös talonpoikaiseen 

rakentamiseen. 81 luetteloidusta ~yllystä tuulimyllyjä 

on 36, niistä 14 museoalueilla. Pu romy llyj e n, so. pienten 

yksityisten vesimyl l y jen määrä (45) tuntuu vars in pienel-

tä, koska lääniin niitä tied e tään rakennetun monta kertaa 

enemmän 11). Purom yl l ytilan teen tarkka se lvitt ämine n 

on paikallaan, sillä myllyt ovat tavallisesti jo poistu-

neet käytö stä ja tuhoutuvat ilman hoitoa. 
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Kohteiden jakauma välittää tietoa Pohjois-Pohjanmaan 

ja Kainuun elinkeinokehityksestä. Teollisuuslaitosten 

ja savottatoiminnan muistomerkkien yleistyminen l800-lu-

vun puolivälin tienoilta alkaen kertoo elinkeinoelämän 

muuttumisesta ja teollistumisvaiheesta 12). Samoin siitä 

voidaan lukea perinteisten kauppa- ja markkinapaikkojen 

merkityksen väheneminen ja kala s tuselinkeinon pienenevä 

osuus. 

Ryhmää Dl Teollisuuslaitokset tarkemmin eriteltäessä 

huomataan, että läänin lukuisista ns. historiallisista 

teollisuuslaitoksista on edustettuna vain kolme ruukkia: 

Nybyn lasiruukki sekä Kurimon ja Ämmän rautaruukit. Muka-

na on myös Hirvaskosken vanha teollisuusalue. Taulukko 

kertoo osaltaan myös tervanpolton tarinaa. Elinkeino 

on ollut aikoinaan hyvin merkittävä (ks. liite n:o g), 

mutta sen säilyneitä muistomerkkejä on vähän ja tiedot 

niistä usein epätäsmällisiä: tervahaudan pohjat maatuvat 

nopeasti ja saatava asiatieto on usein hataraa perimätie-

toa. Tervanpolton muistomerkkien alueellista jakaumaa 

selvittää seuraava vertailu. 

Tervakulttuurin muistomerkkejä 

luetteloituja kohteita yhteensä 

Tervakulttuurin osuus % kaikista 
kohte i sta 

Kainuu 

12 

227 

5 ,3 ~~ 

P-Pohjanmaa 

10 

1276 

o ,8 ~~ 

Taulukko n:o 8: Tervakulttuurin mui s tomerkit Kainuussa 
ja Pohjois-Pohjanmaalla. 
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Tervakulttuurin kohteiden jakautumisesta todettakoon, 

että Kainuu on luetteloissa sangen hyvin edustettuna. Poh-

jois-Pohjanmaallakin alueellinen jakautuminen on tasaista 

lukuunottamatta Koillismaata (Pudasjärvi, Taivalkoski, 

Kuusamo), josta kohteita ei ole laisinkaan. Tämän voidaan 

katsoa johtuvan peru s inventoinnin puutteellisuudesta. 

Elinkeinoon liittyvien kohteiden ryhmän sisällön laaja-

alaisuuden huomioon ottaen ei sen koko määrä (11,5 % 

luetteloiduista kohteista) ole kovin suuri. Tämä johtuu 

osaltaan elinkeinojen jatkuvasta muutoksesta, joka tekee 

vanhan rakennuskannan soveltumattomaksi uusiin tarpei-

siin. Tällöin vanhoja kiinteistöjä on purettu. Lisäksi 

monien elinkeinojen rakennukset ja rakennelmat on voitu 

alunperinkin tehdä lyhytaikaista tai kausi luontoista 

käyttöä varten, jolloin niiden rakennustekniseen kestä-

vyyteen on kiinnitetty vähemmän huomiota (esim . tuk-

kikämpät, uittolaitteet, kalamökit, porokaarteet). 

Kohteiden kunnittainen jakautuminen on varsin tasaista 

(liite n:o 5),vaikkei seitsemästä kunnasta olekaan luette-

loitu elinkeinoon liitt yv iä kohteita. Joidenkin kuntien 

suuri kohdemäärä, es im. Suomussalmen 11 kohdetta (koko 

läänissä kuntaa kohden keskimäärin 3,3) kuvastaa tehdyn 

inventointityön tarkkuutta. Suo mu ssalme lta on mukana 

mm. n e ljä puromyll yä . Elinkeinoon liittyvi stä kohteis~ 

ta on 36 mukana valtakunnallise st i merkittävien ympäris-

töjen lu et telos sa 3) . 
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Kuva 5: Oulun kaupungintalon _ yksi-tyiskohta. Talo on toimi-
nut sekä julkisena hallinto- ja palveluraken-
nuksena että liiketoiminnan käytössä . 

4.12.5 Sivistyshistoriaan 
kohteet (E) 

ja hallintoon liittyvät 

Ryhmä on sisällöltään laaja käsittäen kaikki julkiset 

kunnan ja valtion rakennukset hallintorakennuksista 

ja kouluista sairaaloihin ja kruununmakasiineihin sekä 

eri yhteisöjen rakennukset kuten esim. työväentalot. 

Yhteensä kohteita on 132, mikä määrä on 8,8 % kaikista 

kohteista. Kohteet on jaoteltu seuraavassa taulukossa. 
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c::: 
:J :J :J :J :J .... '" .Y. "'" .Y. "'" > ...... 0 
:J :J '" '" :J '" '" :J '" '" '" '" '" :J 0 ...., 

...... ...... <3 '" ...... <3 '" ...... 0 V N '" <3 ...... :J (l) 
I I I I I I I I I I I I I I 0. .... 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o :J ...., 
0 0 0 '" 0 0 '" 0 0 ~ N '" <3 o .Y. 

'" '" " " " co co co '" '" '" '" '" '" ...... .... 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ '" w :>: 

Koulut 2 11 1 B 3 6 2 1 5 7 46 

Sairaa-
lat 1 1 1 1 4 

Rautat. 
asemat 2 5 1 1 1 10 

Makasii-
nit 2 7 2 2 1 12 26 

Työväen-
talot 1 3 1 2 7 

Nuoriso-
seur.t. 3 3 1 4 2 13 

Muut 3 B 1 3 1 3 3 1 1 2 25 

E :>: B 29 4 22 12 11 7 2 13 24 132 

Taulukko n:o 9 . Oulun läänin kulttuurihistoriallisesti 
ja ympäristöllisesti merkittävät sivistyshistoriaan 
ja hallintoon liittyvät kohteet sekä niiden jakautuminen 
ikäryhmiin ja eri osa-aloille. 

Kohteiden määrä on pieni. Syynä on ainakin osittain 

se, että yhteisöllinen elämä seurakuntien ulkopuolella 

on varsin mybhään järjestäytynyttä, ja se on tuottanut 

alkuvaiheissaan sangen vähän rakennuskantaa. Tästä kertoo 

myös kohteiden ikäjakauma : valtaosa kohteista on lBOO-lu-

vun loppupuolelta ja 1900-luvun alusta. 

Seutukaavaliittojen raporteissa käytetyn jaottelun yleis-

piirteisyys vaikeuttaa ryhmän kokonaiskuvan ja kattavuu-

den selvittämistä. Alkuperäinen jaottelu (El: Julkiset 

rakennukset, E2: Työväen- ja seurantalot) ei ole kyllin 

yksityiskohtainen; toisaalta luetteloitujen kohteiden ku-
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vaukset eivät aina anna mahdollisuutta sijoittaa kohdet-

ta johonkin toiminnallisesti selkeään ryhmään. 

Taulukko n:o 9 on seutukaavaliittojen selvityksissä 

käytettyä jaottelua eritellympi. Siinä on huom at tava, 

että ryhmä 7 (Muut) sisältää yksittäisiä "erikoistapauk-

sia", jotka läänin historian ja rakennuskulttuurin kan-

nalta ovat merkittäviä : esim. Raahen ja Kajaanin raati-

huone, Paltaniemen ns. Keisarintalli sekä Oulun läänin-

hallituksen päärakennus. Taulukkoon on sijoitettu myös 

rautatieasemien rakennukset, koska käytetty jaottelu 

ei sisällytä niitä liikenteeseen liittyviin kohteisiin 

(ks. 4.12.9). 

Raut at ieasemia on Oulun läänistä luetteloitu 10, ts. n äm ä 

on seutukasvaliittojen selvityksissä todettu kulttuurihis-

toriallisesti merkittäviksi. Läänissä on kuitenkin huo-

mattavasti enemmän vanhoja asemarakennuksia sekä muuta 

rautateiden rakennuskantaa , joiden kulttuurihistorialli-

nen, ympäristöllinen ja rakennus taiteellinen arvo tulisi 

ottaa uudelleen tarkasteltavaksi 17). 

Alueellista jakaumaa tar kasteltaessa huomata a n kymmenen 

kunnan jääneen ilman ryhmän kohteita. Kainuussa näitä 

kuntia on neljä . Kainuun vanhojen rakennusten vähäisyys 

näkyy tässäkin: kohteita on yhteensä 19 (kuntaa kohden 

keskimäärin 1,7). Pohjoi s~ Pohjanmaaltä kohteita on luet-

teloitu 113, mikä on2,7 kohdetta/kunta . Oulusta alan 

kohteita on 22, Kajaanista 10 . Näiden kaup unkien asema 

van hoina hallinnon ja kultturielämän keskuspaikkoina 

tulee näin esil l e myös seutukaavaliittojen se lvit yksissä 

(liite n:o 5). 

Ryhmän koht~ista esiintyy 45 valtakunnallisesti merkittä-

vien ympäristöjen luettelossa 3). 
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Rantsilan kirkko on yhdistelmä perinteistä 
kansanmestarien puurakennustaitoaja erilais-
ten muutosten tuomia arkkitehtonisia lisiä. 

Kirkkohistoriaan liittyvät kohteet (F) 

Ryhmä sisältää kirkkojen, tapulien ja kappeleiden lisäksi 

myös pappilat ym. seurakunnalliseen toimintaan liittyvät 

rakennukset sekä vanhat hautausmaat. Kohteiden sijoittu-

minen näihin alaryhmiin sekä ikäjakauma käy ilmi seuraa-

vasta taulukosta. 
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C 

:0 :0 ::J . .-j co .:Y . .:Y .:Y .:Y >.--j 0 
:0 :0 '" '" ::J '" '" ::J '" '" '" '" '" :0 0 -'-' .... .... <:t '" .... <:t '" .... 0 ~ N '" <:t .... ::JOJ , , , , , , , , , , , , , I 0..'0--01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0:0-'-' 0 0 0 '" 0 0 '" 0 0 ~ N '" <:t O.:Y 
'" '" .--. .--. .--. co co co '" '" '" '" '" O'\~ '..-01 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~"'W :>: 

F1 

Kirkot, 
tapulit, 
kappelit 2 2 20 8 11 4 3 1 2 3 56 

F2 
Pappilat 1 6 1 7 7 4 4 1 1 7 39 

F3 
Vanhat 
hautaus-
maat 2 3 3 2 1 18 29 

F 

-

2 6 2 29 1 17 1 9 4 8 3 2 2 1 28 124 

Taulukko n:o 10. Oulun läänin kirkkohistoriaan liittyvien 
kulttuurihistoriallisesti ja ympäristöllisesti merkittä-
vien kohteiden jakautuminen ikäryhmiin sekä kirkollisen 
ja seurakunnallisen toiminnan eri aloille. 

Yhteensä kohteita on luetteloitu 124, ja määrä on 8,3 

% kaikista luetteloiden kohteista. 

Luette lossa on edustettuna 48 Oulun läänin vanhaa kirkkoa 

sekä vanhat tapulit; lisäksi on luetteloitu mm. vanhoja 

kirkonpaikkoja sekä säilyneitä kirkollisten rakennusten 
j 

osia. Luetteloista puuttuu Taivalkosken vv. 1932-33 

rakennettu kirkko, joka olisi syytä liittää kultturihis-

toriallisesti merkittävien rakennusten joukkoon kirkolli-

sen rakennusperinteen kokonaiskuvan täydentämiseksi. 18) 

Kirkko ja tapuli on esitetty luetteloissa yhtenä koh-

teena, mikä on säilytetty yleensä myös tämän tutkielman 

tarkastelussa. Ks. myös 4.12 (4). lkäjakaumassa on tästä 
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syystä epätarkkuutta: kohde on ajoitettu kirkon mukaan, 

joten sen kanssa eri-ikäinen tapuli ei tule taulukoissa 

esille. Kohdekuvausten perusteella epätarkkuuden on 

todettu olevan varsin pientä. 

Pappiloita on luetteloissa mukana 39. Lukuun sisältyy 

kirkkoherran pappiloiden lisäksi joitakin kappalaisen 

pappiloita ja lukkariloita . - Pappilat yö ryhmän mietinnös-

sä vuodelta 1982 on esitetty 34 kulttuurihistorialli-

sesti arvokasta pappilaa Oulun läänissä 19). Näistä 

kuusi (Haapaveden, KestiIän, Reisjärven, Ristijärven, 

Sievin ja Utajärven pappila) puuttuu seutukaavaliittojen 

luetteloista. Näiltä osin luetteloiden täydentämistä 

olisikin syytä tutkia. 

Mainittakoon myös pappiloiden merkityksestä sivistyshisto~ 

riallisina kohteina: pappilathan ovat olleet monipuolisia 

alueellisia kulttuurikeskuksia 11). 

Ryhmän kohteiden kunnittainen jakautumi~en on sangen tasai-

nen (liite n:o 5). 

Valtakunnallisesti merkittäväksi todettujen ympäristöjen 

luettelossa on 57 seutukaavaliittojen selvityksissä mainit-

tua kohdetta 3). 
) 



Kuva 7: 

39 

Franzenin puisto Oulussa - alunperin kaupungin 
monumentaaliaukioksi suunniteltu kaavaruutu. 

4.12.7 Kartanot, huvilat, puistot (G) 

Ryhmä on luku määrä lt ään pieni, yhteensä 22 kohdetta 

ja 1,5 % koko luetteloitujen kohteiden määrästä. Käytet-

Jtyä jaottelua täsmennettäessä huomataan, että kartano-

nimitystä on luetteloiden kohdekuvauksissa käytetty 

varsin väljästi. Selvimmin kartanomainen kohde on Karo-
. . 

1ineburg Kajaanissa. 20) Tällaisia suuria useista raken-

nuksista ja puistoista koostuvia . kohteita on Oulun lää-

nissä muitakin. Rajat maatilan, virkatalon, asuinhuvilan 



G 1 -
Kartanot 
G2 
Huvilat 
G3 
Puistot 

G :>:: 

4U 

ja kartanon välillä ovat epäselvät. Kartano-nimilyksen 

hylkääminen Oulun läänin rakennuskulltuurisla puhuttaessa 

voisi olla paikallaan. Varsinaiset historialliset aate-

liskartanothan alueelta puuttuvat. 

Huvila tarkoittaa tässä jaottelussa kesähuvilaa ja -mök-

kiä, varsinaiset asuinrakennukset ovat -mukana maaseudun 

ja taajamien rakennuksissa. 

II He r rask ai sen fl G-ryhmän kohteiden ja kautumista kuvaa 

seuraava ta u lukko: 

C 
::J ::J ::J ::J ::J • ., ro 
-'" -'" .:ot: -'" >--< 0 
::J ::J 13> 13> ::J 13> 13> ::J 13> 13> 13> 13> 13> ::J 0 ..., 

--< --< ~ 13> --< ~ 13> --< 0 N '" ~ --< ::J Q) 
I I I I I I I I I I I I I I 0. . ., 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o ::J ..., 
0 0 0 '" 0 0 '" 0 0 ~ N '" ~ 0-'" 

'" '" ,... ,... ,... CD CD CD 13> 13> 13> 13> 13> 13>--< . ., 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ <0 W :>:: 

2 1 3 1 " 7 

1 ;- 2 2 2 1 1 2 11 

4 4 

3 1 5 2 2 1 1 7 22 

Taulukko n:o 11. Oulun läänin kulttuurihistoriallisesti 
ja ympäristöllisesti merkittävät kartanot, huvilat ja 
puistot sekä niiden jakautuminen eri ikäryhmiin. 

J Kohteiden ikäjakauma sekä kunnittainen sijoittuminen 

" (1 n te n: 0 5) 0 n e p ä t a sai s· ta. K 0 h tee t k e s k i t t y v ä t van hoi -

hin kaupunkeihin ja niiden ympäristökuntiin. Kohteiden 

laatua ajatellen s ijoittu minen tuntuu luonnolliselta . 

Ryhmän koht e ista on 5 mukana valtakunnallisesti merkit-

täviksi todetuissa ympärislöissä. 3) 
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Kajaanin nyt raunioina oleva linna on läänin 
sota- ja hallintohistorian näyttävin monumentti. 

Sotahistorialliset kohteet (H) 

Kohderyhmän koko on pieni. Yhteensä kohteita on 20, 

1, 3 ,. 
" kaikista kohteista. Ryhmän kohteita 

luokiteltaessa ne jakaatuvat seuraavasti: 

H 2 1 1 3 

tarkemmin 

- 13 20 

Taulukko n:o 12. Oulun läänin kulttuurihistoriallisesti 
ja ympäristöllisesti merkittävien sotahistoriallisten 
kohteiden ikäjakauma. 
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Sotahistoriallisten muistomerkkien esiintyminen luette-

loissa on ajallisesti harvaa. Vanhimmat rakennusmuistomer-

kit ovat 1600-]uvulta: Reisjärven Kantin vallinjäänteet 

sekä Kajaanin linnan rauniot, jotka samalla edustavat 

myös hallintohistoriaa. 1800-luvun lopulta oleva esimerk-

ki on Oulun vanha kasarmi. Nuorimmat ovat pääosin taiste~ 

lualueita läänin itäosasta. Sotahistoriallista perintöä 

kantavat myös eri rauhantekojen yhteydessä pystytetyt 

rajakivet, jotka tässä jaottelussa ovat mukana luokassa 

J3 Muistomerkit. 

Historiallista edustavuutta tulisi yrittää lisätä tarkem-

malla tutkimuksella, jotta pystyttäisiin löytämään tär-

keimpien sotatapahtumien konkreettisia muistomerkkejä. 

Kohteisiin tulee lisätä mm. piilopirttejä, joista löytyy 

tietoja paikalli s historiallise sta kirjallisuud esta 11). 

Tarkennusta tulisi luettelojen monia ajoittamattomia 

kohteita dateeraten. 

Ryhmä sisältää taistelualueiden lisäksi sotilastorppia 

ja -virkataloja, hautapaikkoja ja sotatarkoituksiin 

tehtyjä kulkuväyliä, joten se n sisällöllinen edustavuus 

on varsin hyvä. -Sotahistoriallisten kohteiden ryhmän 

tarkempi jaottelu olisi tehtävä, jotta sitä voitaisiin 

käyttää apuna inventointi- ja luett e lointityössä. Kohtei-

den kunnittainen jakautuminen on epätasaista (liite 

n:o 5). Osin tämä kertoo merkittävien sotatapa h t umien 

paikoista, osi ttain se kuvastaa perusinventointien puut-

teita 11). Valtakunnallisesti merkittäviksi luokitelluis-

sa ympäristöissä on mukana 7 ryhmän kohdetta 3). 



Kuva 9: Pattijoen vanha holvisilta on nyt kelpuutettu 
tiemuseokohteeksi. 

J 

4.12.9 Liikenteeseen liittyvät kohteet (1) 

Ryhmässä on mukana varsin vähän kohteita: 22. Prosenttei-

na kaikista luetteloiduista kohteista se on 1,5 %. Luet-

teloissa käytetyn jaottelun mukaan kohteet ryhmittyvät 

seuraavassa taulukossa esitetyllä tavalla. 
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Tiet 1 4 5 

Sillat 1 1 1 2 5 

Kanavat 1 2 1 4 

Satamat 1 2 3 

Kesti-
kieva-
rit 1 4 5 

::;: 2 3 Z 1 1 1 12 22 

Taulukko n:o 13 . Oulun läänin liikenteeseen liittyvien 
kulttuurihistoriallisesti ja ympäristöllisesti merkit tä -
vien kohteiden jakautuminen ikä- ja toimintaryhmiin. 

Edellä olevaa taulukkoa tarkisteltaessa kiinnittyy huomio 

dateeraamattom ien kohteiden suureen joukkoon, jonka 

kohdalla tehdyt luettelot kaipaavat tarkistamista. Myös 

ryhmän sisältöä tulisi tarkistaa ja harkita esim. rauta-

teiden rakennusten ja rakennettujen kokonaisuuksien 

siirtämistä tähän ryhmään (ks. myös 4.12.5). 

Ryhmän sisältöä voidaan tarkastella vertaamalla kohdan 

1 1 Tiet ja 2 Sillat kohteita sekä Tie- ja vesi rakennus-

' laitoksen Oulun piirin tiemuseokohteiksi valitsemia 

esimerkkejä Oulun läänin alueella 21). Näitä on 9, 

josta teitä on 3 ja siltoja 6. Seutukaavaliittojen ja 

TVL:n lu etteloissa yhteisiä tiekohteita on kaksi: Pal-

taniemen tie, joka seutukaavaliiton selvityksessä on 

osana Paltaniemen maisemakokonaisuutta se kä Raatteen 

tie, joka seutukaavaliito n selvityksessä on luokiteltu 
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sotahistoriallisesti merkittäväksi. Kuudesta TVL:n museo-

silIasta kaksi (Pattijoen kiviholvisilta ja Pyhäjoen 

Etelänkylän Isosilta) ovat sekä TVL:n että seutukaavaliit-

tojen luetteloissa. TVL:n luetteloista puuttuvat esim. 

Keisarintienä tunnettu vanha Vaalan ja Utajärven rajoilla 

kulkeva tie sekä seutukaavaliittojen selvityks is sä maise-

mallisesti arvokkaiksi luokiteltuja kohteita. Mainittujen 

luetteloiden täydentäminen ao. viranomaisten yhteistyönä 

olisi paikallaan. 

Kohteiden kunnittaine n esiintyminen on harvaa ja epäta-

saista (liite n:o 5). Liikenneolojen kehityksen tasapuo-

liseksi vala ise mi seksi on li sä selvityksissä kiinnitettävä 

huomiota myös alueelli see n edustavuuteen. 

Ryhmän kohteista on 4 valtakunnallisesti merkittävien 

ympäristöjen luettelossa 3). 
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Kuva 10: Muistokoti Aappola, osa Limingan monipuolista 
museoaluetta. 

) 

4.12.10 Museaaliset kohteet (J) 

Museaalisia kohteita läänin alueelta on luetteloitu 

44, mikä on 2,9 % koko kohdemäärästä. Näiden jakautu-

minen seutukaavaliittojen luetteloinnissa käytettyihin 

alaryhmiin on seur a ava: 
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~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~CO W ::;: 

J1 Koti -
seutumus. - 1 14 15 

J2 Henk. 
hist. 2 4 6 

J3 Muis-
tomerkit 2 1 20 23 

J ::;: 2 1 3 38 44 --

Taulukko n:o 14: Oulun läänin museaalisten kohteiden 
jakautuminen ikäryhmiin sekä museaalisen toiminnan eri 
alueille. 

Seutukaavaliittojen luetteloihin on sisällytetty selvi-

tysten teko aika na toiminnassa olleet kunnalliset ja 

yhdistysten ylläpitämät museot (kotiseutumuseot), joissa 

on ollut perinteistä rakennuskantaa (talomuseot, ulko-mu-

seo t). Näiden dateeraamista taulukkoon esim. museon 

) h' van lmman rakennuksen tai rak e nnusten keski-iän mukaan 

ei ole pidett y mielekk äänä varsinkaan kun seutukaavaliit-

tojen selvitysten kohdekuvaukset ovat varsin yleispiir-

teisiä. 

Mu se okokonaisuuksista tulisi no staa esiin tärkeimmät 
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erilliset yksiköt kuten esim. Limingan museoalueen Muis-

tokoti Aappola, joka rakennushistoriallisen ja -taiteel-

lisen todistusvoimansa lisäksi kantaa henkilöhistorial-

lista merkittävyyttä. Museaaliset kohteet ovat käyttönsä 

vuoksi muista poikkeava ryhmä, joka säilyäkseen ei kaipaa 

seutukaavaliittojen raporteissa esitettyjä suosituksia. 

Museoiden mukanaolo luetteloissa on niiden kantaman 

tietoaineksen vuoksi tärkeää. Välittäväthän esimerkiksi 

talomuseot keskeistä tietoa toimialueensa rakennuskult-

tuurista. 

Mikäli seutukaavaliittojen selvityksiin halutaan mukaan 

kattava museorekisteri, olisi luettelot tehtävä ajankoh-

taisiksi esim. maakuntamuseoiden avulla. Luetteloitujen 

museoiden esille tuloa myös kuntakohtaisesti (liite 

n:o 5) voidaan parantaa jo tilastollisin keinoin sijoitta-

malla mu se oiksi muutetut makasiinit koti se utumuseoiden 

yhteyteen . 

Museaalisista kohteista 17 on valtakunnallisesti merkit-

tävien ympäristöjen luetteloissa 2). 

Henkilöhistorialliset kohteet ovat joidenkin merkkihenki-

J löiden elämänvaiheisiin liittyviä rakennuksia; poikkeuk-

sena yksi hautapaikka (Ilmari Kianto). Seutukaavaliitto-

jen selvityksissä oman muistomerkkinsä saaneet henkilöt 

ovat kirjailija Ilmari Kiannon lisäksi keisari Aleksante-

ri 1, lääkäri-kirjailija Elias Lönnrot, runoilija Eino 

Leino, vir si run oilija Paavali Ervasti ja kirjailija 

Teuvo Pakkala. 
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Valikoima tuntuu puutteelliselta, mutta se täydentyy mo-

nien muiden luetteloissa olevien kohteiden avulla. Näi-

den yhteydessä on mainintoja rakennuksen historiaan liit-

tyvistä henkilöistä, vaikka kohteiden ensisijainen merki-

tys perustuukin muihin historiallisiin, rakennustaiteelli-

siin tai ympäristöllisiin seikkoihin. Henkilöhistorialli-

sesti merkittävät kohteet sekä muissa kohdekuvauksissa 

esiintyvät merkkihenkilöt on lueteltu liitteessä n:o 10. 

Henkilögallerian tarkistaminen Oulun läänin edustuskokoel-

maksi olisi tarpe~llinen, m~tta henkilöiden historialli-

sen merkittävyyden mittaamisen vuoksi vaativa tehtävä. 

Kohdekuvauksissa on mainittu 91 suunnittelijaa. Heidän 

työnsä kohteina on ollut 137 rakennusta. Myös rakenta-

jat on luokiteltu suunnittelijoiksi niissä tapauksissa, 

joissa voidaan olettaa , ettei erillistä suunnittelijaa ole 

ollut. Luetteloissa on mainittu myös neljätoista kuvatai-

teilijaa. 

Suunnittelijatietoja on runsaasti, mutta niiden alueel-

linen jakautuminen on epätasaista: Oulu on suunnittelija-

rekisterin valossa läänin historiallisen rakennustaiteen 

keskus. - Tämä ei tar koita sitä, että hyvää arkkitehtuu-

ria olisi pääosin vain Oulussa. On muistettava, että 

esim . lu~uisat maaseutu rakennukset ovat korkealuokkaisia 

tal onpoikaise n rakennustaiteen edustajia. 

Suunnittelija- ja kuvataiteilijaluettelo on liitteenä 

n:o 11. Siitä hav aitaan kaksi merkittävää su unnittelija-

ryhmää: 1600- ja 1700-luvull a kirkkojen s uunnittelijoina 

ja rakentajina toimineet kansanmestarit sekä 1800-luvun 

a l kup uolelta lääninarkkitehtijärjestelmän luomisen myötä 

toimintansa vakiinnuttaneet koulutetut arkkitehdit. Lu-
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kuisilla Oulun lääninarkkitehdeilla on ollut merkittävä 

osuus suunnittelusta 1900-luvun alkupuolelle saakka 22). 

Luetteloissa esiintyvät kaikki Oulun lääninarkkitehdit 

Oldenbur9ista Andersiniin 23). Intendentti, arkki tehti 

Carl Ludvig Engel pitää Oulun läänissäkin sijansa erää-

nä merkittävimpänä arkkitehtinamme. Monet valtakunnal-

lisesti tunnetut arkkitehdit ovat suunnitelleet raken-

nuksia myHs Oulun lääniin, mm. ' arkkitehtitoimistot 

Grahn-Hedman-Wasastjerna, Borg-Siren-Åberg, Jungin vel-

jekset sekä arkkitehdit GJstav NystrHm, Wivi LHnn, 

Walter Thome, Kalle Borg ja Erkki Huttunen. 

Rakennushistoriallisesti ja -taiteellisesti ansiokkaat 

kohteet ovat myHs suunnittelijoidensa monumentteja, ja 

niiden suunnittelijat merkkihenkilHitä. Mitä tunnetumpi 

tai etevämpi on suunnittelija, sitä suuremmaksi nousee 

kohteen arvo. - Tunnettu suunnittelijan imi saattaa nos-

taa rakennustaiteellisesti keskinkertaisen kohteen arvoa 

varsin korkealle. Suunnittelijan kyvykkyys taas voi yk-

sinomaan luoda rakennuksen kulttuurihistoriallisen ja 

ympäristHllisen merkittävyyden . 

Seu~ukaavaliittojen luetteloissa oleva muistomerkit ovat 

enimmäkseen muistopatsaita . Ne on yleensä sijoitettu 

ryhmään "ei ikätietoa" . Niiden ajoittaminen on risti-
, 
riitaista: toisaalta ne symboloivat jotain historiallis-

ta tapahtumaa tai henkilHä, toisaalta ne kertovat myHs 

pystyty sajankohtansa pyrkimyksistä. 

Taulukossa n:o 14 esii ntyvät kolme dateerattua muisto-

merkkiä ovat r ajakiviä: Stolbovan rauhan rajakivi vuodel-

ta 1617 Kuhmossa, Täyssinän rauhan rajakiveksi mainittu 

Maanselkäkivi Sotkamossa (kivessä vuosiluku 1684) - näi-
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tähän voidaan pitää myös sotahistoriallisina muistomerk-

keinä - ja ilmeisesti pitäjänrajalle pystytetty Paalukurun 

kivi Ylivieskassa vuodelta 1760. 

4.12.11 Muut kohteet (K) 

"Muut kohteet" ovat koontiluokka, johon on sijoitettu sel-

laiset kulttuurihistorialliset muist omerkit, joille ei ole 

löytynyt sijaa muussa ryhmässä. Luetteloiden tekovaihees-

sa on lähinnä rajakivet luettu tähän ryhmään (liite n:o 4). 

Luettelojen sisältöä analysoitaessa ryhmään tulivat kuulu-

maan kohteet, joiden kuvauksesta ei voinut päätellä sel-

keästi niiden edustamaa kulttuurihistorian alaa: kivira-

kennelmia, "rantoja", "saaria". Mukaan tuli myös esim. 

jatulintarha ja pato. 

Kohteita tässä ryhmäs sä on 26, mikä on 1,7 % kaikista koh-

teista. Kohdekuvausten epäselvyyden vuoksi ryhmä kaipaa 

tarkistuksia. 

4.12.12 J ao ttelusta kulttuurihistorian aloihin 

Kohteiden jako kulttuurihistorian eri aloihin on tehty seu-

tukaavaliittojen luette l ojen laatimisvaiheessa. Se on ollut 

käytössä sisällön tasapuolisuuden varmistajana. Kustakin 

kunnasta on pyritty löytämään mahdollisimman monipuolinen 

kulttuurihistoriallisesti ja ympäristöllisesti merkittä-

vien kohteiden valikoima . 

Luetteloituja kohteita ryhmiin si j oite ttaessa on jaottelun 

kattavuudessa havaittu joitakin puutteita. Ryhmät eivät 

ole kyllin se lkeär a j ais ia eikä niissä ole kattavasti ala-

ryhmiä. 

Tämä vaikeuttaa selvitysten sisällön tutkimista. Tarkkuut-

1 
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ta ja selkeyttä tulisi parantaa seuraavasti: 

Talonpoikaisrakennukset ja -rakennusryhmät on jaoteltava 

tarkemmin siten, . että oman alaryhmänsä saavat väentuvat, 

tärkeimmät ulkorakennukset (navetat, tallit, muut koti-

eläinsuojat, aitat, luhdit, puojirakennukset, riihet, pa-

jat, saunat, kellarit, venehuoneet), erilaiset rakennel-

mat ja muut rakennetun ympäristön osat (kaivot, aidat, 

istutukset). Muut maaseudun rakennukset (virkatalot, tor-

pat, mäkitalot, käsityöläisasumukset) tulee myös sijoit-

taa omiin alaryhmiinsä, ja niiden rakennuskanta tulee jao-

tella muiden maaseudun rakennusryhmien tapaan. 

Talonpoikaisen rakennuskulttuurin edustajien käsittelemi-

nen omana ryhmänään on perusteltua. Ne ovat oman, selke-

ästi määriteltävän ja alueellisesti merkittävän kulttuuri-

historian alan dokumentteja, eikä niitä kokonaisuuksina 

voi luontevas ti sijoittaa enempää "asumistoimintojen suori-

tuspaikkojen" ryhmään kuin elinkeinoon liittyviin kohtei-

siinkaan. 

Kylät, kyläkunnat ja viljelysmaisemat (ryhmä 8) on jaetta-

va alaryhmiin siten. että useamman talouskeskuksen muodos-

tamat ryhmät (~!plJhto", kyläkunta) ovat oma alaryhmänsä. 

Tähän tulee sijoittaa kaikki kaavoittamattomilla alueilla 

olevat rakennetut kokonaisuudet. Tällöin raja taajamakoh-

J teisiin on selkeä. Se taas helpottaa luettelojen tieto-

jen käyttöä kaavoitus- ja rakennustoiminnassa, koska alu-

eiden rakentamiseen vaikuttaa osin erilainen lainsää däntö. 

Eri alojen hyötyrak e nnu s ten jaottelua on myös tarkennetta-

va. Apun a tässä voivat olmmuualla käytös s ä olevat j a otte-

lut 24) (liite n:o 12). 
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4.12.13 Yhteenveto jaottelusta 

Oulun läänin seutukaavaliittojen laatimien kulttuurihisto-

riallisesti ja ympäristöllisesti merkittävien kohteiden 

luettelot ovat yleispiirteissään varsin kattavia . Jakau-

tuminen kulttuurihistorian eri osa-alueille ja ikäjakauma 

on kokonaisuutena sangen tasapuolinen. 

kuitenkin havaittu epätarkkuuksia: 

Luetteloissa on 

(1) Kohteiden kuvauksia on pyrittävä täsmentämään siten, 

että ne olisivat mahdollisimman samantasoisia selostaes-

saan kohteen käyttöä . Näin voidaan saada nykyistä parem-

pi kuva kohteiden kulttuurihistoriallisesta edustavuudes-

ta. Ryhmä "ei tietoa" on kyettävä poistamaan luettelois-

ta. Myös ryhmän K: "Muut kohteet" kuvauksia on eritoten 

tarkennettava, sillä kohteiden kulttuurihistoriallinen 

merkittävyys jää tällä hetkellä epäselväksi. 

Raporteissa esiintyvät monet kirjainsymbolit tiivistävät 

tietoa, mutta voivat samalla aiheuttaa sekavuutta.Niiden 

välittämä tieto voitaisiin usein ilmaista myös sanallises-

ti tiiviissä muodossa. 

(2 ) Kohteiden iänmääritystä olisi parannettava. Nyt vain 

n. puolet kohteista on dateerattu, ja näissäkin määrityk-

sissä on suurta tarkkuusvaihtelua. 

(3) Kohteiden ta sap uolinen jakautuminen kulttuurihistori-

an eri osa-alueille ol isi va rmistet tava kiinnittäen eri-

tyi s tä huomiota kohdemäärältään pieniin ryhmiin. Jakautu-

minen eri ikäkausilIe tulisi tarkistaa paitsi iänmääritys-

tä parantamalla myös yrittämällä löy tää uu sia kohteita. 

Nä in tulisi tarkent aa eritoten sotahistoriallisten sekä 



liikenteeseen liittyvien kohteiden ikäjakaumaa. 

Oulun läänin historian vaiheista 1800-luvun alkupuolelle 

saakka tulisi luetteloihin löytää lisää muidenkin alojen 

edustajia kuin talonpoikaisen kulttuurin ja kirkkohisto-

rian kohteita. Vanhin kohderyhmä, 1500- ja 1600-luvun 
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edustajat luetteloissa on pieni. Yleensä rakennusperin-

nön määrä tältä ajanjaksolta on vähäinen. Sen tutkimi-

nen ja säilyttäminen onkin tärkeää juuri kohteiden harvi-

naisuuden vuoksi. 

Tällä vuosisadalla tehtyjen maaseutu rakennusten osuutta 

voisi mahdollisesti myöskin lisätä. Muutoinkin uusi ra-

kennuskulttuuri olisi syytä ottaa tarkemman selvittelyn 

kohteeksi. 

(4) Kohteiden jakaantuminen alueellisesti on joiltakin 

osin epätasaista . Tämän huomaa esim. elinkeinoon sekä si-

vistyshistoriaan ja hallintoon liittyvien kohteiden ryh-

mästä. Yle~nsäkin eri alojen kohteiden alueelliseen ja-

kautumiseen on syytä kiinnittää mahdollisissa jatkoselvi-

tyksissä kriittistä huomiota. 
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4.2 Luettelojen kattavuudesta asutushistorialliseen 

kehitykseen verrattuna 

4.21 Tutkimusmenetelmä ja selvityksen tarkoitus 
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Kulttuurihistoriallisesti merkittävien kohteiden luettelo-

jen edustavuutta selvitetään seuraavassa yleisesti vertaa-

malla niitä Oulun läänin asutushistorialliseen kehitykseen 

25). Menetelmänä on: 

(1) Selvittää asutuksen määrä ja sijainti valituilla aika-

tasoilla. Tasot esitetään jäljempänä. 

(2) Selvittää luetteloitujen kohteiden määrä ja sijainti 

samoilla aikatasoilla. 

(3) Verrata kohteiden määrän kehitystä asutuskehitykseen. 

(4) Verrata kohteiden määrää ja sijaintia asutuksen inten-

siteettiin karttaselvityksen avulla. 

Täten käy ilmi: 

(1) Eri ikäisen rakennuskulttuurin yleispiirteinen edustus 

seutukaavaliittojen luet teloissa. 

kohdassa 4 . 12. 

Tätä on käsitelty myös 

(2) Asutuk se n ja kohteiden välinen korrelaatio. 

(3) Rakennuskulttuurikartan "valkeat läiskät", jotka aika-

tasoittain kertovat vähäisten kohteiden alueet. 

(4) Oulun läänin asutuskehityksen linjat . 
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Asutuksen kehitystä on selvitetty valitsemalla viisi aika-

tasoa, jotka kuvastavat Oulun läänin asuttamisen eri vaihei-

ta 26). Valitut tasot ovat 1770, 1805, 1855, 1905 ja 1939. 

Neljän ensimmäisen aikatason tiedot perustuvat maakirjoi-

hin ja ilmoittavat siis tilaluvun. Lähtökohtana on vuosi 

1770, josta on ollut saatavana valmiit tiedot 27). Seu-

raavien kolmen aikatason (vuodet 1805, 1855, 1905) tiedot 

on kerätty maakirjoista ja esitetty vastaavalla tavalla 

kuin vuoden 1770 tiedot 28). Aikataso 1939 määräytyy väes-

tönlaskentatietojen saatavuuden mukaan. Käyttökelpoisia 

tilakarttoja tältä ajalta ei ollut saatavissa. Kulttuuri-

historiallisesti ja ympäristöllisesti merkittävät kohteet 

on ryhmitelty eri aikatasoille seuraavasti: 

(1) ennen vuotta 1770, 

1950 rakennetut kohteet. 

(2)1800, 

Vertailu on tehty kahdella tavalla: 

(3) 1850 , (4) 1900 ja 

(1) Kultakin aikatasolta on ensin selvitetty talonpoik ai sen 

rakentamis e n piiriin kuuluvien kohteiden määrä ja sijainti 

ja verrattu sitä tilalukuun. Talonpoikaiskohteet ovat par-

haiten vertailukelpoisia tilalukuselvityksen tietojen kanssa. 

' (2) Kultakin aikatasolta on selvitetty myös kohteiden ko-

konaismäärä ja sijainti sekä verrattu näin saatuja tietoja 

väkilukuun 29) . 

4.22 Tilasto llinen selvitys 

Asutu skehitys sekä luetteloitujen ajoitettujen kohteiden 

esiintyminen käy selvil l e oheisesta taulukosta 30). 
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Aika- Tila- Talonpoik . Luetteloi- Väki- Kaikki Kaikki 
taso luku rakennuksia tuja 

seut ukaava-
talon- luku a joite- ajoite-

poik.rak./ tut koh- tut koh-liit tojen 100 
luet teloissa 

tilaa teetl1000 teet/1000 
asukasta asukasta 

1769 n. 52000 32) 51 n. 1,0 
1770 3464 28 0;3 

1799 4106 . 99 2 .• 4 n . 82000 32 ~ 161 n. 2,0 
1805 4106 

1849 5605 160 2,9 138600 33) 268 
1855 5605 

1899 6037 330 5 .,5 221666 34) 544 
. 1905 6037 

1939 29053 31) 307710 35) 752 
1949 372 1 ,3 

Taulukko n:o 14. Oulun läänin tila- ja väkiluvun kehitys 
aikatasoittain sekä eri aikatasoilta olevien. kulttuurihis-
toriallises ti ja ympäristöllisesti merkittävien kohteiden 
esiintyminen. 

1 ,9 

2,5 

2,4 

Taulukko kertoo luettel o itujen a joitettujen kohteiden määrän kasvavan 

tasaisesti sullteessa asukasluv~n kasvuun lukuunottamatta 

1800-luvun loppu~uolta, jolta ajalta on huomattavasti mui-

ta ajanjaksoja enemmän ajoitettuja kohteita. 

Taulukosta huomataan, että ajo itettujen 1900-luvun talon-

poikaisrakentamista edustavien kohteiden määrä tilalukuun 

verrattuna on muita ajanjaksoja pienempi. Tältä osin seu-

tukaavaliittojen selvi tyk se t eivät näytä antavan oikeaa 

kul ttuurihistoriallista kokonai sk uvaa . . Kaikkien ajoitet-
) 

tujen kohteiden vertaaminen asukaslukuun kertoo puolestaan 

jo aiemmin havaitun (t au lukko n:o 1) vanhimpien ikä ryhmien 

pienen edustuksen. Taulukosta voidaan lisäksi päätellä, 

että 1800-luvun alkupuolelta olevia, muita kuin talonpoikais-

ta r ake ntamista edustavia kohteita on luettelo s ta suhtee l-

lisen vähän. Taulukoiden lukuihin vaikuttavat 1700-luvun 

l op ulla rakenn etut useat kirkot ja 1800-luvun l o ppup uol e n 

monet elinkeinoon sekä sivistyshistoriaan j a hallintoon 
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liittyvät kohteet. Taulukko kertoo tässä osin myös eri ai-

kakausien rakennustoiminnan vilkkaudesta. 

4.23 Vertailu karttapiirroksin 

Asutuskehityksen ja luetteloitujen kohteiden vertailu kart-

tapiirroksin on esitetty liitteessä n :o 6." Siitä vo idaan 

päätellä seuraavassa esitettävät seikat eri aikatasoilta. 

Ennen vuotta 1770 

Asutus on levittäytynyt läänin alueelle vesistöjä seurail-

len. Harvaan asuttuja alueita on Kuusamossa ja Taivalkos-

kella. Lähes asumattomia"6vat läänin pohjoisosan erämaat 

Iijoen-Kuivajoen pohjoispuolella sekä Kainuun erämaat. 

Asutus on harvaa myös läänin eteläosan jokilatvojen väli-

sillä alueilla. 

Talonpoikaisen rakentamisen piiriin kuuluvat kohteet " tältä 

vanhimmalta tarkasteluajanjaksolta keskittyvät Oulun, Oulun-

sa lon ja Tyrnävän seuduille, toinen keskittymä on läänin 

eteläosassa nykyisten Pyhäjoen, Kalajoen ja eritoten Sievin 

kunnan alueella~ Kohteita on harvakseltaan Siikajokilat-

van tienoilla sekä Kainuussa ja Pudasjärvellä. Ilman aika-

kauden agraarikulttuurin muistomerkkejä ovat asu tuista alu-

J eista rannikkoalue Oulusta pohjoiseen, Pudasjärven ja Ou-

lun väliset alueet, Siikajoki l aakso n alaosa sekä eteläiset 

rannikkoseudut Saloisten tienoille asti sekä valtaosa Py-

häjoki- ja Kalajokilaaksoa. Kohteiden vähäisyys Oulujär-

ven rannoilla sekä muistomerkkien puuttuminen lähes tyystin 

Kuhmosta ja Suomussalmen suunnasta Oulujärveen laskevien 

vesireittien varsilta pienentää Kainuun osuutta a j anjakso n 

kohteiden edustuksessa. I 
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Kaikki kohteet tarkastelun piiriin otettaessa huomataan ja-

kautumisen olevan pääpiirteissään sama kuin agraarikulttuu-

rin esimerkkien kohdalla. Luettelojen koko naiskatt avu us para-

nee, saavathan Kuivaniemi ja Siikajoen-Salaisten seutu edus-

tajansa mukaan. Selvää kattavuuden paranemista on myös talon-

poikafukulttuurin vanhoilla tukialueilla Oulun-Oulunsalon se -

kä Tyrnävän ja Temmeksen seuduilla . Kohteiden kokonaismää-

rä lisääntyy selvästi myös Kajaanin alueella ja Manamansa-

lossa Vaalan alueella. 

Aikataso 1799/1805 

Asutus on tihentynyt jo v. 1770 asutuilla seuduilla. Mer-

kittäviä uusia aluevaltauksia ei ole tehty, Joskin esim. 

Kuusamon väkiluku on kasvanut n. 1,5-kertaiseksi· 36). Voima-

kasta kasvua on myös yleensä Suur-Iin alueella 37). 

Talonpoikaisen rakentamisen muistomerkit sijoittuvat pää-

osin samoille al ueille kuin edellisen tarkasteluajanjakson 

kohteet, määrä vain li sääntyy . Merkittävää on uusien edus-

tajien esiintyminen Haukiputaalla, Iissä, Kiimingissä, Sa-

loisissa, Oulunsalossa ja Ristijärvellä . 

Kaikkia kohteita tarkasteltaessa voi niiden huomata sijoit-

tuvan samoille seuduille kuin vanhimman aikatason kohteet-
) 

kino Karttapiirroksista näkyy myös oululaisten kohteiden 

voimakas li sääntyminen sekä a j o itettujen kohteiden suuri 

määrä Sievissä. 

Aikataso 1849/1855 

Asutus on lisääntynyt ~anhoilla tukialueiliaan. Kasvu o n I 
ollut voimakasta etenkin Haapajär vellä. 

Talonpoikaista rak entamista edustavat kohteet sijaitsevat 
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nekin pääosin aiemmilla esiintymisalueillaan. Luettelois-

sa on edelleenkin vähän ajoitettuja dokumentteja Koillis-

maan asuttamisen vaiheista. Myös Haapajärven seutu on ilman 

edustusta. Hailuoto sen sijaan saa mukaan ensimmäiset ajoi-

tetut talonpoikaiskulttuurin muistomerkkinsä. 

Kaikkien kohteiden tarkastelu kertoo kohteiden määrän li-

sääntyneen entisillä sijoillaan. Määrän kasvu näkyy varsin-

kin Oulun seudulla ja Kajaanissa. 

Aikataso 1899/1905 

, Asutus on tihentynyt entisestään ja levinnyt läänin itä-

ja pohjoisosien erämaa-alueille. Tähän on vaikuttanut 

talonpoikaisväestön merkittävä lisäelinkeino, tervanpolt-

to 12), (liite n:o 9). 

Talonpoikaista rakentamista edustavat kohteet sijoittuvat 

edellisten tarkastelutasojen tapaan. Ajoitettujen kohtei-

den puuttuminen tai vähäisyys on havaittavissa pahimpana 

Haapajärvellä, Reisjärvellä, Oulaisissa, Sotkamossa, 

Kuhmossa, Puhdajärvellä, Taivalkoskella ja Kuusamossa. 

Kaikkien kohteiden esiintymistä tarkasteltaessa näkyy sel-

västi Oulun seudun sekä Kalajokilaakson länsiosan kohtei-

den suuri määrä. 
J 

Aikataso 1939/1949 

Asutuskehityksen vertaileva selvittely tilalukuun perustu-

en ei enää ole mahdollista, koska käytettävissä ei ole ollut 

tilakarttoja. Asutuksen maantieteellinen jakautuminen on 

tarkastelussa esitetty vuoden 1939 väestötilastojen kartan 

mukaisesti 38 ).Se näyttää asutuksen jakautumisen edellisiä 
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tarkastelutasoja tarkemmin, sillä siinä on läänin koko väes-

tön sijoittuminen kaupungeittain ja kylittäin. Kartasta 

näkyy jo vuoden 1770 selvityksessä havaittu asutuksen sijain-

ti: asutus on tiheintä läänin länsiosan jokivarsilla ja ran-

nikolla. Oma keskittymänsä on itäläänissä Kajaanin tienoil-

la. Muut läänin osat ovat varsin harvaan asuttuja. 

Talonpoikaisen rakennuskulttuurin muistomerkit sijoittuvat 

tällä aikatasolla.tarkasteltuina entistä tasaisemmin koko 

läänin alueelle painopisteen ollessa länsiläänissä. Koh-

teiden sijainti ja määrä kuvastavat näin myös asutuksen si-

joittumista. 

Kaikkien kohteiden esiintymistä tarkasteltaessa huomio kiin-

tyy Oulun seudun valta-asemaan. Runsaita kohde-esiintymiä 

on myös Oulun eteläpuo lella Piippolan-Pulkkilan tienoille 

asti, sekä Raahessa, Nivalassa ja Kajaanissa. 

4.24 Yhteenveto kattavuudesta 

(1) Yleispiirteissään seut ukaavaliittojen luetteloiden ajoi-

tetut kohteet kuvastavat varsin hyvin läänin asutuskehitys-

tä sekä asutuksen sijainnin että väestön määrän suhtee n. 

(2) Kohteiden määrä vaihtelee alueittain ja eri aikatasoil-

la siten, et tä luettelojen edustavuus kärsii. Perusinven-

toinnit eivät ole täysin yhteismitallisia. N·iitä tehtäessä 

ei ole kunnittain tehty yhtä huolellista selvitystyötä . 

Näin ollen valintakriteerit ovat vaihdelleet kunnittain. 

Selvä osoitus tästä ~n esimerkiksi Sievin alueen enne n vuot-

ta 1800 valmistuneiden talonpoikaisrakennusten suuri määrä 

verrattuna naapuripitäjiin. Sievin ei ti edetä asutuskehi-

tyksessään, rakentamisessaan tai lähdetietojen runsaudessa 

olevan ympäristöstään poikkeava alue 39), joten rakennusten 



ikätietojen runsaus on seurausta hyvästä selvitystyöstä. 

Samaa voidaan otaksua myös Piippolan ja Pulkkilan runsais-

ta vuosilukutiedoista. 

(3) Läänin itäosa Pudasjärvi-Pyhäntä-linjasta lähtien on 
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edustettuna varsin vähäisin dateeratuin kohtein. Sama kos-

kee myös eteläisten jokilatvojen aluetta. Tämä vastaa li-

kimäärin asutuksen etenemistä ja sen tiheyden kasvua 12). 

Samalla se kertoo osaltaan siitä, että sotien hävitykset 

ovat pahimmin koetelleet läänin itäosaa. Tämän 

alueen vanha rakennuskanta on mahdollisesti myös ollut vau-

raan rannikkoseudun rakennuksia huonokuntoisempaa 40). 

- Alueilla ei ole epätavallisen vähän historiallista läh-

demateriaalia 39). Ajoitettujen kohteiden vähäisyys voi 

kuvastaa täten myös perusinventoinneissa olevia heikkouk-

sia. Tosin esim. Kainuussa on tällä hetkellä maakunnan 

koko rakennuskantaan verraten alueellisesti vähiten ennen 

v. 1920 rakennettuja taloja (4.12. ikäjakauma). 

Väestön kasvu kiihtyy tarkasteluajanjaksolla; kasvu on 

etenkin jakson loppupuolella varsin tasaista . Tilojen 

määrää asukaslukuun verrattaessa huomataan talonpoikaisen 

elinkeinon osuuden pienenevän suhteellisesti tarkastelu-

ajanjakson puolivälin tienoilla. 

J Talonpoikaisen rakennuskulttuurin edustajien määrä seutu-

kaavaliittojen luetteloissa lisääntyy voimakkaasti 1800-

lu v un loppupuolis ko lla, mikä johtaa näiden suhteelli s een 

yliedustuk s een. Tähän viittasi jo kaikkien luetteloitu-

jen kohteiden vert a ileva tarkastelu (kohdat 4.12. ja 

4.12.1). "Yliedu s tusta" ei ole kuitenkaan , pidettävä vir-

heenä; inventointien voidaan tältä osalta katsoa onnistu-

neen. 
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Kaikkien kohteiden määrä luetteloissa kasvaa sangen tasai-

sesti; keskimääräistä nopeampaa kasvua on 1700-luvulla ja 

1800-luvun loppupuoliskolla. Väestökehitykseen verrattu-
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na kaikkien kohteiden määrä näyttää kasvavan tarkasteluajan-

jakson alussa nopeammin kuin asukasluku. Tämä kertoo kult-

tuurihistoriallisesti ja maisemallisesti merkittävien koh-

teiden kuvastavan suhteellisesti varsin hyvin 1700-1800-

luvun vaihteen tilannetta. - Aiemman tarkastelun perusteel-

la tiedetään kuitenkin, että kohteet ovat lähes yksinomaan 

talonpoikaisen ja kirkollisen rakennuskulttuurin edustajia 

(taulukko n:o 1). 

Toinen kohteiden "kasvukausi" 1800-luvun puolivälistä alka-

en pitää luetteloitujen kohteiden edustuksen tasaisena suh-

teessa väestökehitykseen . Lähempi tarkastelu kertoo talon-

poikaisen rakennuskulttuurin muistomerkkien osuuden pienene-

vän. Kohteiden jakautuminen muille kulttuurihistorian osa-

alueille muuttuu tarkastelujakson loppupuoliskolla entistä 

tasaisemmaksi (taulukko n:o 1). 



Kuva 11. Ämmäkosken tervavenekanava Kajaanissa, historial-
lisesti merkittävä kohde. Kainuun seutukaavaliiton rapor-
tissa sille on suositeltu ennallistavia toimia. Kanava 
onkin nyttemmin kunnostettu. 

4.3 Kohteiden kulttuurihistoriallinen ja ympäristöllinen 

merkitys. Valintaperusteista 

Kohteet on valittu luetteloihin liitteessä n:o 1 esitetyin 

perustein, jotka ovat luonteeltaan joko historiallisia (H), 

rakennushistoriallisia ja -taiteelli s ia (R) tai maisemalli-

s~a (M: miljöökohde, MK: maisemakokonaisuus). Per usteet ei-

vät ole luokkina yhteismitallisia, vaan ne ilmaisevat väl-

jästi kohteen kulttuurihistoriallisen ominaislaadun. Tämä 

on yhdistelmä historiallisista, esteettis istä ja alueen laa-

juutta ilmaisevista seikois ta. Samassa kohteessa voi yhtyä 

useita ma inituista peru ste ista, ts . . luetteloissa kohdetta on 

luonnehdi t tu usealla eri symbo lilla . 
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Kuva 12. Asuintalo Koskikara Kajaanissa. Talo on luokitel-
tu rakennushistoriallisesti arvokkaaksi. Sille on annettu 
väljä toimenpidesuositus, jonka mukaan rakennuksen säilymisen 
tai käytön kannalta tarp ee lliset muutokset ovat sallittavia. 

Oulun lääni n seutukaavaliittojen luetteloissa olevien koh-

teiden kulttuurihistoriallisesta ja ympäristöllisestä laa-

dusta kertoo seuraava taulukko. Siinä esitetään kolme 

pääluokkaa (H, R, M/MK1, jotka kukin on jaettu alaluok-

kiin sen mukaan miten kohteille on luetteloi ssa esitetty 

) pääluokan perusteen lisäksi muitakin laadunmääritteitä. 

Luvut ilmai sevat kullakin perusteella valittujen kohtei-

den määrän seutukaavaliittojen luetteloissa . 



Historialliset perusteet (H) 238 

.. .. ensisijaisena 170 

.. .. yhteensä 408 

Rakennushist. perusteet (R) 359 

.. .. ensisijaisena 447 

.. .. yhteensä 806 

Maisemalliset perusteet ( M, MK) 75 

.. .. ensisijaisena 163 

.. .. yhteensä 238 

Perusteet esitetty yhteensä 1452 

Perusteet puuttuvat 51 

~ 1503 

% 

kohteiden 
kokonais-
määrästä 

27,2 

53,6 

15,8 

3,4 

100,0 

Taulukko n:o 15 . Oulun läänin kulttuurihistoriallisesti ja 
ympäristöllisesti merkittävät kohteet. Kohteiden laadusta 
kertovat valintaperusteet. 

Rakennushistorialliset ja - taiteelliset perusteet ovat mää-

räävinä valintakriteereinä ja kohdetta luonnehtivina teki-

jöinä yli puolella luetteloiduista kohteista. Lisäksi ra-

kennushistorialliset perusteet ovat toissijaisten perustei-

d Sn selvästi suurin ryhmä 41). Kulttuurihistoriallisesti ja 

maisemallisesti merkittävät kohteet ovat pääosin rakennuksia, 

ja seutukaavaliittojen selvitysten valossa kulttuurihistori-

allisensuojelun ongelma t ovat täten pitkälle rakennussuoje-

lulli sia kysymyksiä. 
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Kuva 13. Oulujokivarsi on kaupungin alueella oleva laaja 
maisemakokonai su us, joka sisältää monia sekä maaseutu- että 
kaupunkimiljöön elementtejä. aen suojelusuositus Pohjois-
Pohjanmaan seutukaavaliiton raportissa on väljä ja muutok-
sia salliva. 

Luettelointiperusteissa on pidettävä puutteena sitä, että 

kirjainsymbolin käyttö ei tuo esille rakennustaiteen osuut-

ta. Kauneusarvojen merkitys jää näin ollen seutukaavaliit~ 

tojen selvityksissä selkiintymättömäksi, ja ympäristöesteet-

tisen tiedon välittyminen muille kaavatasoille ja rakentami-

seen jää puutteelliseksi. 

~uuten perusteet ovat kattavia ja kohteen luonnetta selke-

äst i kuvaavia - luetteloihin ei jää aukkoja. Perusteid e n 

käyttö riippuu osin selvitysten laatij a n henkilökohtaisista 

näkemyksistä. 
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Kuva 14. Bergbomin makasiini Oulun kaupoatorin rannassa on 
rakenne tt u 1800-luvun alussa ja saanut uusrenessanssivaikut-
teisen asunsa sama n vuosisadan lopulla. Rakennu s on ' suosi -
teltu säilytettäväksi nykyi se llään. 

4.4 Suojelusuosituksista 

Seutukaavaliittojen r a por t eissa on kulttuurihistoriallises-

ti ja ympäristöllisesti merkittäville kohteille annettu suo-

jelusuositukset 1), joissa lyhyesti annetaan ohje siitä, mi-

ten kuhunkin kohteesee n olisi suhtauduttava niihin rakenta-
) 

mistoimia tehtäessä. Ra porteissa ei tarkemmin peru stella 

annettua suositusta. Joissakin kohteiden kuvauksissa on mu-

kana tietoja, jotka ilmoittavat suosituksen perusteeksi kat-

sottavia seikkoja. Niinpä esimerkiksi mai nint a a rvokk aasta 

alkuperäisessä asussaan säilyneestä rakennuksesta johtaa suo-

situkseen , joka esittää kohteen säilyttämistä nykyisellään. 

Maininta rakennuksen tyyliin sopimattomista muutostöistä ar-
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vokkaassa kohteessa on ollut syynä ennallistavien muutosten 

suosittelemiseen. Yleensä suositukset ovat raporttien laa-

tijan näkemykseen pohjaavia; luettelot on laadittu ns. pika-

inventointien pohjalta, eikä kohteissa ole voitu tehdä pe-

rust~ellisia tut~imuksia. Suosituksista todettakoon vielä 

seuraavaa: 

Suositus A: 

Suositus 8: 

J 

Suositus C: 

"Säilytettävä nykyisellään" on mielestäni tiu-

kasta sanamuodostaan h.uolimatta väljä. Käyttö-

rakennusta ei voida jähmettää nykyiseen tilaan-

sa. Ei myöskään voida olettaa, että kohteen 

kaikki osat olisivat säilyttämisen arvoisia. 

Suositus tarkoittaakin kohteeseen mahdollisesti 

suunniteltavien rakentamistoimien tekemistä si-

ten, ettei sen arvoa turmella. Suositus kertoo 

piilevästi sen, että kohde kuuluu korkeimpaan 

arvoluokkaan. 

"Ennallistavat muutokset suosi tel tavia" on osoi-

tus siitä, että kohteeseen on luetteloiden laa-

tijan käsityksen mukaan tehty arvoa alentavia 

muutoksia. Nämä toivotaan seuraavissa korjaus-

ja muutostöissä poistettavan siten, että kohteel-

le palautuu sen entistä merkittävyyttä. Suosi-

tus ei sinänsä sisällä ilmoitusta kohteen arvon 

suuruudesta, mutta sen voidaan olettaa B-luokan 

kohteilla olevan suurempi kuin seuraavan C-luo-

kan edustajilla . 

"Kohteen tai alueen säilymisen tai käytön kan-

nalta tarpeelliset muutokset sallittavia" on 

väljä t o im e npide-ehdotus. C-luokan kohteita ei 

ole nähty niin arvokkaiksi, että niihin kohdis-
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tettaville rakentamistoimille ennalta asetettai-

siin säilyttäviä ja ennallistavia suosituksia. 

Tällaisethan mielletään usein rajoituksiksi, 

joilla voi olla kustannuksia lisäävä tai käyt-

töä hankaloittava vaikutus. - Rakentamistoimia 

ei toki voitane olettaa tehtävän näissäkään koh-

teissa niiden arvoa alentavasti. C-suositus on 

annettu myös vaikeasti luokitelluille kohteille, 

esim. kulttuurimaisemille ja muille . rakennetuil-

le kokonaisuuksille, joissa kohteen eri osiin 

voi daan katsoa kohdistuvan erilaisia rakentamis-

toimia. 

Suositus 0: "Muinaismuistolain tarkoittama kiinteä muinais-

jäännös" on luonteeltaan edellisistä poikkeava . 

Se ilmoittaa, että kohde kuuluu muinaismuisto-

lain piiriin ja on täten lailla suojeltu. 

Suojelusuositusten tarkempi selvittämine n seutukaavaliitto-

jen naporteissa olisi paikallaan, jotta raporttien käyttö-

kelpoisuus kaavoitus- ja rakentamistoiminnassa paranisi. 

Myös suositusten uudelleen muotoileminen ja mahdollinen määrän lisää-

minen edistäisi käytännön säilyttämistoimintaa. Suositusten 

sisällön ·tarkennus ja lukumäärän l isääminen olisi tehtävä 
J 

siten, että ne kattaisivat eri tyyppiset säilyttämis- ja en-

nallistamistoimet huoltotoimista konservointiin ja palautta-

vaan rakentamiseen. Nii d en tulisi ottaa myös kantaa kohteen 

ympäristöön. Tehtävien rakennustoimien tulisi toisaalta 01-

la sopusoinnussa paitsi kohteen itsensä myös ympäristön kans-

sao 



Kuva 15. Oulun Linnansaari, jOka on muinaismuistolain suo-
jaama linnan jäänteiden ja niiden ympäristHn osalta. 

Toisaalta myHs ympäristH tulisi saattaa kohteen arvon 

mukaiseen asuun . Suojelusuositusnimityksen muuttami-

nen toimenpidesuositukseksi vastaisi paremmin sen si-

sältHä ja edistäisi sen käyttHä. Sanalla "suojelu" on 

tässä yhteydessä liian kapea-alainen sisältH; suosi-

tellut toimet sisältävät muutakin kuin vain suojelua. 

Suosituksia onkin kehitetty tähän suuntaan Oulun kau-

pungin teettämässä inventoinnissa 42) . 
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Kohte i d e n j akaa n t uminen eri s uo s i t usl uok ki i n o n esit e t-

ty all a ol e va s s a t a uluk o s s a: 

SUO JElU SUOSfTUKSET: 

r 
A 

A A B C C C • A A A C • B • B C C B B B ~ 

A • A • C C A A B B A C 0 C C C • B A • C 0 . 
~ , • B C 0 C B C • C B • C C • C C • B 0 • • • B A 0 C :1 " "2::E 

". • 57 1 2 , 207 12 . 24 3 1 512 • • • , 1 2 1 3 7 , 12'iZ 2".l1 1!:03 

22,90,6 4,_ 0 , ' 0, , 0,1 0,' 0,1 0, , 13,7 0,8 1,' 0, 0,1 0,' 34,OO , fI 0,3 0,4 0,1 0 , 1 0,' 0,' 0,12, 5 0,1 

Taulukk o n:o 16 . Oulun läänin kulttuurihistoriallisesti 
ja ympäristHllisesti merkittävien kohteiden j a ka antuminen 
eri s uositusluokkiin. 

Tauluko ss a esiintyvät u s eamman suositussymbolin ryhmät si-

sältävät ne kohteet, joissa on useampia osia, tavallise s ti 

erillisiä rakennuksia. Näille on kullekin annettu oma suo-

situksensa . 

Suositusta ei ole annettu 16,7 %:lle raporttien kohteista . 

Eniten luettelo ituja kohteita on väljän suosituksen ryh-

mässä C, jonka kohdemäärä on 34 % kaikista luetteloiden 

kohteista. Lähes neljäsosa kohteista (23 %) on suosite~tu 

säilytettäväksi nykyisellään. Osin , turmeltuneita kohteita 

(B-luokka) on 13,8 % kaikista luetteloiduista kohteista. 
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5 TIETOJEN TALLENNUKSESTA JA KÄYTÖSTÄ 

Kulttuurihistoriallisesti ja ympäristöllisesti merkittävät 

kohteet on seutukaavaliittojen selvityksiä laadittaessa ja-

ettu toimintansa mukaisiin ryhmiin. Täten on haluttu var-

mistaa kaikkien kulttuurihistorian osa - alueiden edustuksen r 

mukaantulo kohdeluetteloihin . Tätä jakoa voidaan pitää 

eräänä käyttökelpoisena tapana tehdä ryhmäjakoa myös tal -

lennettaessa kohteita koskevaa tietoa, koska tällöin on mah-

dollista saada keskitetysti kuva jonkin osa-alueen histori-

allise~ti arvokkaasta rakennuskannasta. Tehtyä jaottelua 

käyttämällä tiedon välitys on kuitenkin vaikeaa. Jako an-

taa kuvan rakennuskannan käyttömuotojen historiasta eikä 

ole yhteismitallinen nyt yleisesti arkistoinnissa ja tilas-

toinnissa käytössä olevien jaottelujen kanssa. 

Yleisin ja merkittävin rakennuskannan ja~o toimintojen mu-

kaisiin ryhmiin on tilastokeskuksen käyttämä jaottelu tai 

siitä johdetut, hieman muunnellut jaottelut. Näitä so~el-

letaan ja käytetään esim . kuntatason rakennustilastojen laa-

dinnassa. Kulttuurihistoriallisesti ja ympäristöllisesti 

merkittäviä kohteita koskevan tiedon olisi välityttävä sinne, 

missä sillä on vaikutusta: kuntiin suunnittelijoille ja mm. 

rakennustarkastajille. Tämä vaatii sujuakseen se l laisen. 

rekisterin luomista, jolla tieto siirtyy museotoimen ja seu-

tukaavoituksen piiristä muille käyttäjäryhmille 43). Myös 

museo-ja arkistotoimi tarvitsisi yhtenäistä sujuvaa perustaa 

tiedontallennus- ja välitysjärjestelmilleen 44). 

Seutukaavaliittojen luetteloissa käytettyä jaottelua voidaan 

verrata tilastokeskuksen käyttämään luokitteluun (liite n:o 12, 

liite n:o 4). Siinä ei ole erikseen omaa luokkaansa esim. 
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r ake n netui l le kokonaisuuksille, kulttuurimaisemille ja 

pui stoill e . Näin esim. Oulun kohtei ta jaot e ll essa yli-

jäämäluokkaan tulee 23 kohdetta 92:sta. Täh ä n sisälty-

vät seutukaavaliittojen jaott e lus sa mukana ole vat 1 2 "ei 

käyt tötietoa" kohdetta. Nämä ko ht eet ovat yleen sä kin sel-

laisia, joiden kuvaus luetteloiss a on puutteellinen. It se 

jaottelu on kattava. Toisen esimerkkikunnan, Nival a n 27 r 

kohteesta 12 jää luokittelun ulkopuolelle. Seutukaavaliit-

tojen käyttämän jaottelun mukaan ei ilman käyttötietoa 

(kulttuurihistorian osa-aluetta) jää yhtään kohdett a . 

Kaikkia käyttäjäryhmiä palvelevan tiedoston luomiseksi on 

tehtävä luokittelu, joka kattaa koko rakennetun ympäristön. 

Tähän perustuva tietojen tallennus- ja käyttöjärjestelmä 

tulee niveltää jo olemassa oleviin järjestelmiin. Tärkeää 

on säilyttää yhtymäkohdat tilastokeskuksen tietokantoihin 

sekä mm. Suom e n rakennu s t a iteen museon (liite 12) ja Ou-

lun yliopiston arkkitehtuurin historian laitok se n arkisto-

jaotteluun, joka perustuu UDK-luokitukseen. 

Tällöin tulee ottaa huomioon kulttuurihistorian osa-alue-

jaon nimikkeistön muuttaminen siten, että se kattaa koko 

edustamansa osa- alueen. Seutukaavaliittojen luettelojen 

laadinnassa käytettyä jaottelua tulee tarkentaa muodostet-

tujen ryhmien sisältöä alaryhmiin eritellen. Kulttuurihis-

torian osa-alueet tulee kattaa myös ajallisesti. Tällöin , 

nimikkeistä tulisi jättää pois ':historialliset kohteet" ja 

korvata ilmaisulla, joka ilmoittaa kohteen liittyvän ylei-

sesti johonkin kulttuurihistorian osa-alueeseen tai kohteen 

käyttötarkoitukseen. Esimerkiksi "Kirkkohistoriaan liitty-

vät kohteet" voidaan muuttaa muotoon "Kirkolliseen ja seura-

kunnalliseen toimintaan liittyvät kohteet'· tai '~akraaliraken-

nukset" (liite n:o 12). 
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Kuva 16: Lamminah o n talo Vaalassa. Laki kulttuurihistori-
allisesti huomattavien rakennusten suojelusta turvaa sen 
säilymisen. 

6. KOHTEIDEN SÄILYMINEN JA NIISS Ä TEHDYT MUUTOKSET 

6.1 Yleistä 

~ uranta- Oulun läänin seutukaavaliittojen luetteloimien 1503 kult-
Jtkimus. 
Isely n:01: tuurihistoriallisesti ja ympäristöllisesti merkittävän 
[ i lyminen, 
lutokset,kohteen säilymistä ja mahdollista häviämistä sekä koh-
Irkaminen 

teessa tehtyjä muutoksia selvitetään kunnittaisen kyse-

lyn avulla. Kaavake on liitteenä n : o 2 . Tätä seurantatut-

kimusta on jo selvitetty kohdissa 2 ja 3.2. Sitä käsitel-

lään kohdassa 6.2 . 

7 5 

;e ly n:o 2: Kysely tutkimus sisältää myös kaavakkeen, jolla pyritään kar-
let kohteet. 

toittamaan uudet luetteloihin mahdollisesti lisättävät koh-

teet (6.3; kaavake: liite n:o 3). 

Kysely tehtiin vuoden 1983 lopulla. Vastanneita kuntia oli 

41 läänin 53 kunnasta. Entinen Kajaanin maalaiskunta 
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on tässä mukana omana kuntanaan. Kysely oso it ettiin ny-

kyiseen Kajaaniin, ja vastauksis t a poimittiin entisen maa-

laiskunnan tiedot. Vastanneiden määrä on 77,6 % kaikista 

kunnista. Kysely osoitettiin joka kuntaa~ kolmelle tahol-

le (ks. kohta 3.2), ja vastauksia tuli yhtee nsä 60. Tar-

kempia tietoja vastanneista on liitteessä n:o 13. Vastauk-

sissa annettiin tietoja Kainuusta 188 kohteesta (Kainuun 

luetteloitujen kohteiden koko määrä 226) ja Pohjois-Pohjan-

maalta 648 kohteesta (koko määrä 1277). Yhteensä tietoja 

saatiin 836 kohteesta, mikä on 55,6 % kaikista luette loi-

duista kohteista (1503). 

Vastanneet tahot käsittelivät oman kuntansa kohteita mää-

rällisesti varsin kattavasti. Kainuusta tietoja antanei-

den yhdeksän kunnan kohteista (203) tietoja tuli 92,6-pro-

senttisesti, Pohjois-Pohjanmaan tietoja antaneiden kuntien 

887 kohteesta 73,1-prosenttisesti. 

Luetteloihin ehdotettiin lisättäväksi uusia kohteita 18 

kunnan alueelta yhteensä 50. Näitä tarkastellaan kohdassa 6.3. 

6.2 Kysely n:o 1 

6.21 Säilyttäminen 

Kaavallinen suojelu sekä kunnan tekemät suojelu päätökset ovat 

vastausten mukaan lisääntyneet luettelojen laatimisen (Kaå-

nuu 1973, Pohjois-Pohjanmaa 1978) jälkeen. Tämä kuvastaa 

yleisesti asenteiden muuttumista perinneympäristön säilyttä-

miselle myönteiseen suuntaan. 

Vastauksista ilmenee, että suurin osa kohteista on säilytet-

ty omistajan toimesta. Kyselyn perusteella luettelojen teko-

vaiheessa niitä oli 352, v. 1983 taas 670. Tämä on 

8~1% 836 vastausten piirissä olevista kohteista. ja 44,6% 

kaikista luetteloiduista 1503 kohteesta, 
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joten saatuja tietoja voidaan läänin tasolla pitää yleispiirtei-

sesti t i l an nett a kuvaavina. Vastausten mukaan asema- tai r a-

kennuskaavan avulla (1.3) säilytettäviä kohteita on 20, y~is-

kaa v an avull a (1 .4) 21. Kunnallinen säi lytyspäätös kos-

ke e taas 18 kohdetta (1.5) . Muita säilyttämistapoja koske- ( 

vat tiedot ovat epätarkkoja tai ne täydentävät aiemmissa koh-

dissa annettuja tietoja. Ko . ko ht ei t a on 26. - Luettelojen 

laatimisajankohdan tiedot ovat väh ä isiä (3 5 ), joten johto-

pä ätösten teko niiden pohjalta on epävarmaa. 

Rakennu ssuoje lula i lla säilytettyjä kohteita on läänissä vas-

tausten mukaan 40 (v. 1973/78 18) . Näistä yksikään ei to-

dellisuudessa ole var s inaisen rakennussu o jelul a in piirissä. 

Joukoss a oli muut am ia muinaismuistolain tarkoittami a kiintei-

tä muina i sjäännöksiä. Ky se lyä laadittaessa rakennus s uojelu-

lailla tarkoitettiin lakia kulttuurihistorialli sest i huomat-

tavien rakennu ste n suojelusta (573/6 4) ja siihen liittyvä ä 

asetusta (279/65) sekä a setu sta valtion omistamien rakennus-

ten suojelusta (278/65). Kysymyksen muoto johti väärinkä-

sityksiin. 

Kohdassa 1.7 vastauksista voi löytää kaksi mainitun lain mu-

kaan suojeltua kohdetta: Lamminahon talo Vaalassa ja Ka'ukon 

kalalanssin kalastuskylä Pyhäjoella. Nämä sisältyvät nii-

hin kuuteen Oulun lääniss ä olevaa n kohteeseen, joiden suoje-

lupäätöksen valtioneuvosto on vahvistanut. Kaikki nämä on 

mainittu seutukaavaliittojen luetteloissa. Läänissä on vi-

reillä kuusi suojeluhakemusta, joiden kohteista viisi sisäl-

tyy seutukaavaliittojen r a portteihin 45). 
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Vast~usten mukaan läänissä on v. 1983 lopulla yhteensä 795 

kohdetta, joiden säilyttämisestä on eri tavoin päätetty. 

Luetteloiden laatimisaikaan niitä on ollut 405. Saatujen 

tietojen mukaan säilyttämistoiminta on ollut suhteellisen 

vilkasta. 

Vastaukset eivät anna todenmukaista kuvaa läänin rakennus-

suojelun tilasta. Kontrolliselvityksessä on käynyt ilmi, 

että esim. Oulussa oli v . 1981 16 asemakaavalla säilytettyä 

kohdetta, 19 kohdetta, joiden säilymistä kaava tukee sekä 12 

kunnallisella päätöksellä säilytettyä kohdetta 46) . 

Vastaavia kohteita on myös Kajaanissa. Näistä yhdestäkään 

ei ollut tietoja kyselyn vastauksissa. Sekä Oulussa että 

Kajaanissa on useita vastaavia hankkeita vireillä 47). 

Seutukaavaliittojen raporttien vaikutusta voisi tarkemmin 

tutkia. Ensin olisi selvitettävä erilaatuisten säilyttä-
,-

miskeinojen piirissä olevat kohteet ja paljonk,o niistä 

on sisältynyt mainittujen raporttien luetteloihin. 
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Kuva 17. Oulun Kirkkokadun kivirakennuksia tämän vuo-
sisad a n alusta. Tämä on Oulun läänissä harvinainen 
näyte historiallisesta kivikaupungista. Asemakaava 
tukee sen säilymistä. 

6.22 Säilymistä tukevat tekijät 

Säilymistä tukevan tai edistävän tekijän on vastauksissa il-

moitettu koskevan 256 kohdetta. Asema- tai rakennuskaava 

tukee (2.1) vastausten mukaan 46 kohteen säilymistä, yleis-

kaava (2.2) 55 kohteen. Muita säilymistä tukevia ja edistä-

viä tekijöitä (2.3 , 2.4) esitettiin yhteensä olevan 155 koh-

teessa . Tekijöistä on eritelty 65 : omistajan halu ja/tai 

kohteen tarpeellisuus 40, sukupolvenvaihdos tilalla g, musep-

. käyttö 8, toimivuus. 5, ainutlaatuisuus 3. Eri.laiset säily".· 

7 9 

r 

mistä tukevat ja edistävät tekijät koskevat n. 1/4 tietoja 

antaneiden kuntien kohteista(10g0). Tekijöiden todellista vaiku~ 

tusta käytännössä ei kyselyn perusteella pysty arvioimaan. 
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6.23 Kuntotiedot 

Kuntotietoja on annettu 658 kohteesta, mikä on 78,7 % vastauk-

sissa esiintyvistä 836 kohteesta. Kuntoluokat on kyselykaa-

vakkeessa esitetty pelkistäen (hyvä, tyydyttävä, huono), mi-

kä johtaa varsin karkeasti arvioituihin kuntotietoihin. Saa-

dut vastaukset edustavat luonnollisesti vastaajien omia näke-

myksiä rakennusten kunnosta, joten tiedot eivät ole yhteismi-

tallisia. Niiden luotettavuutta ei ole testattu. Vastaus-

ten on kuitenkin katsottu antavan yleiskuvaa luetteloitujen 

kohteiden kunnosta ja sitä kautta myös säilyvyydestä ja nii-

den mahdollisesti tarvitsemasta kunnostuksesta. Kuntotietoja 

eriteltäessä on muodostettava kuntoluokkien yhdistelmiä (hyvä-

tyydyttävä, hyvä-huono, tyydyttävä-huono), sillä tietoja on 

annettu myös rakennusryhmistä, joissa on kunnoltaan erilaa-

tuisiksi arvioituja rakennuksia. Mainitun 658 kohteen kun-

tojakauma on seuraava: hyvä 32,8 %, tyydyttävä 49,2 %, huo-

no 16,6 %,hyvä-tyydyttävä 0,2 %, hyvä-huono 0,3 %, tyydyt-

tävä-huono 0,9 %. Hyvässä tai tyydyttävässä kunnossa on 540 

kohdetta 658:sta, mikä antaa edellytyksiä niiden vastaiselle-

kin säilymiselle. Huonossa kunnossa on 109 kohdetta. Näis-

tä n. puolet on talonpoikaisrakennuksia (53), joihin kuului 

kohdemäärältään pienistä ryhmistä mm. yksi paja, kaksi navet-

taa, yksi käsityöläisasumus ja kaksi torppaa. Huonokuntoi-

siksi on ilmoitettu myös seitsemän viljelysmaisemaa, niiden 

joukossa Askanmäen hieno vaaraviljelysmaisema Puolangalta. 

Taajamissa olevia huonokuntoisia kohteita on vastausten mu-

kaan kuusi. Niihin kuuluu yksi suurempi kbhdekokonaisuus, 

Pulkkilan raitti. 

Oulun läänin 36 tuulimyllystä on huonokuntoisia seitsemän, 
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45 puromy llystä yksitoista. Tämä kiinnittää huomion kohtei-

siin, jotka o va t ilman varsinaista käyttö ä ja joide n kunto 
·i 

on heikko. Elinkeinoon li ittyvistä kohteista on lisäksi to-
, 

, . 
dettu huonokuntoisiksi mm. yksi saha, tervahauta ja poroai-

ta (porotalouteen liittyviä kohteita on luetteloi ssa 3) . 
: :, , . 
! . . 

Huonokuntoi sia harvin a isuuksia ovat Vaalan entisen matkailu- ( 

hotellin lohikellarit ja Pajuperän kalast uskylä Hailuodossa. 

- Kalastuselinkeinoon liittyviä kohteita on luetteloitu 12 . i 

Edelleen on kunnoltaan heikkoja kohteita mm. viisi koulura-

kennusta ja kaksi pappilaa, kaksi hautausmaata, kalmisto, . i 
'1 

' ' sotilastorppa, sotatie ja taistelualue. Liikenteeseen liit-

tyvistä kohtei s ta tällaisia ovat Keisarintie Utajärven ja " " 

Vaalan rajoill a (tiekohteita luetteloitu yhteensä 5) ja Kuh- i' 
mon pappilan sillan ark ut (siltoja on luetteloissa 5). 

Kaksi kotiseutumuseota on ilmoitettu huonokuntoisiksi (Haa-

paveden j a Lumijoen museo). Huonokuntoisten kohteiden mää-

rä kulttuurihistorian aloittain on kyselytietojeri perus-

teella: A(talonpoikaisrakennukset) 53, B(viljelysmaisemat)7, 

C(taajamakohteet) 6, D(elinkeinoon liittyvät kohteet) 24, 

E(sivi styshistoriaan ja hallintoon liittyvät) 7, F(kirkko-

historiaan liittyvät) 5, H(sotahistorialii set kohteet) 3, 

1 (liikenteeseen 1 i i ttyvät) 2, J (museaal iset L 2. 

(Kaikkien luetteloitujen kohteiden jakautuminen kulttuuri-

historian aloittain, taulukko n:o 1.) Huonokuntoisten mää-

rän voidaan katsoa olevan merki ttävä joidenkin eril~isryh-

mien (myllyt, porotalouteen liittyvät kohteet, sotilastorpat, 

sillat) sekä yksittäisten esimerkkien ko hd alla (Pajuperä, 

kalmisto, sotatie, Keisarintie). Huono kunto voi uhata nii-

d en säilymistä. 
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Suojelusuosit usten 1) mukaan j aoteltuna huonokuntoisten koh-

teiden määrä kertoo siitä , minkä arvoi s et kohteet ovat Ou-

lun läänissä rapistumassa ja mihin kunnostustöitä tulisi suun-

nata. Arvokkaimpiin kohteisiin kuuluv at A- ja B-suosituksel-

la varustetut, joiden tila olisi pidettävä entisellää n tai 

joiden arvoa voidaan palauttaa ennallistavin muutoksin; 

situs' on väljempi; sen mukaan kohteessa ovat tarpeelliE 9t 

t 
C-suo-

säilymistä ja käyttöä edistävät muutokset sallittavia. D-suo-

situs taas osoittaa kohteen olevan kiinteän muinaisjäännök-

sen, j o nka muinaismuistolaki suojaa . Jakauma on seuraava: 

A:29, 8:28, C:46 ja D:5. Yhden nyt huonokuntoisen koh-

teen suojelusuositusta ei ole ilmoitettu. Arvokkaimpia koh-

teita (A, B) huonokuntoisista on 53,2 %. - Näihin kuuluu 

myös mainittu Askanmäki, jossa jo seutukaavaliiton inventoin-

tiraportissa on suositelt u tehtäväksi ennallistavia muutok-

sia. Niitä ei kuitenkaan liene tehty, koska maiseman kunto 

on ilmoitettu huonoksi. Pahimm i n huono kuntoisuus koettelee 

arvokkaimpia kohteita (A- ja B-suositusryhmän osuus on 53,2 % 

kaikista huonokuntoisista), yhteensä 58. Tämä on 8,6 % kai-

kista A- ja B-suositusryhmän kohteista. Huonokuntoisuus ei 

tunnu olevan kovin vakavana uhkana näille kohteille. 

Lisätietoja kunnosta on ilmoitettu 13 tapauksessa. Nämä ovat 

yksittäisiä mainintojae~im. siitä, että kohde on asuttavassa kun-

nossa tai rapistumassa. Vähäisen vastausmäärän ja vastaus-

ten yleispiirteisyyden vuoksi johtopäätösten teko niistä on 

katsottu tarpeettomaksi. 

6.24 Tehdyt korjaus- ja muutostyöt 

Korjaus- ja muutostyöt ovat koskeneet vastausten mukaan 356 

rakennusta tai rakennusryhmää, joista Kainuussa on 71 (koh-

" 

" 



83 

teita ti eto j a an t aneissa kunnissa Kainuussa y ht eensä 203) j a 

Pohjois-Pohjanmaalla 285 (yht . 887). Kainuussa näitä töitä on 

tehty kymmenvuotiskautena 19 73-83 (Kainuun r aportti va l mistui 

v. 1973) 35 %: lle mainittujen kunti e n kohteista. Pohjois-

Poh janmaall e viisivuotiskautena 1978-83 32,1 %: ll e kohteista. 
r 

Pro sentti lu vut o vat su un taa- antavia , si llä kaik ki e n kohteid e n 
i 

määrässä ovat mukan a my ös muut kuin r a kennuk se t. Tästä voita- . , 
neen kuitenkin päätel l ä kulttuurihistoriallisesti ja ympäris-

. , 

töllisesti merkittävien rakennus ten korj a ust öi den määrän kas-
, . j 

vaneen kymmenvuotiskauden 1973-83 loppupuolella sen alkuun , , 
verrattuna. 

" 
, i 
, 

Korjaus- j a muutostöitä koskevia vastauksia tark as teltaessa -: " 

nämä toimet voi tii n ryhmittää kahdeksaa n eri päätyyppiin. , , j 
Nämä ovat: l ' 

1 . ' 
(1) korjaus- ja muutostyöt, , . 
(2) sisäpuoliset korjaus- ja muutostyöt , 

(3) ulkopuoliset korjaus- ja muutostyöt, 

(4) laajennuKs e t , 

(5) energiataloudelliset korjaustyöt, 

(6) ikkunamuutokset, 

(7) uudisrakentaminen vanhan yhteyteen, 

(8) osittaiset purkutyöt . 

Jakoa tullaan käyttämään jäljempänä esitettävissä taulukois-

sa my ös kohdassa 6 : Kohteisiin suunnitellut korjaus- ja muu-

tostoimet. Tehtyjä toimia on näin saatu vastauksista 509. 

Korjaus- ja muutostöiden kohteita on 356. Taulukoissa esi-

tettävistä korjaustoimista on näin ollen voinut use ampikin 

kohdistua samaan kohteeseen ., 
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Kohte iden määrä 

4. Korja us- Ja muutostyö 5.1 Kultt.hist , 
arvo 

nous- laske - 5.2 Ehdotetaan 
sut nu t poistettav ak si 

1 2 3 4 5 0 7 8 " l uetteloista 

• Tal onpoika 1srak. 41 36 38 6 10 23 28 43 225 11 62 22 

8 Kylät ,v i lJelysmais. 15 3 • 3 3 28 0 66 25 3 

C Taajamien rak. 0 6 2 3 4 5 12 38 2 13 7 

0 El1nkein oon liitt . ,. 11 7 2 35 7 B 17 .• 
E Sivittysh'i s t.Ja h all. 15 ,. 10 1 3 2 4 1 50 0 4 7 

F Kirkkohist. liitto 10 15 15 1 0 2 5 3 57 • 6 1 

G KaI" t an ot ,huvilat, puist.1 1 2 1 5 1 1 , .. 
H Sotahist. koht. 2 1 5 

I liikenteeseen liitt . 2 1 4 1 8 3 

J ).tuseaaliset koht . 5 1 • 1 7 18 4 2 2 

K Muut kohteet 

ei tiet oa 1 1 2 2 1 

" 112 77 85 13 25 33 9' 72 509 37 12. 00 

Taulukko n:o 17. Oulun lääni n kulttuurihistoriallisesti ja 
ympäristHl lisesti merkittävät kohteet. Korjaus- j a muutos-
tHiden j a kautumin e n kulttuurihistorian er i aloilta olevien 
kohteiden osal le sekä niiden kulttuurihistoriallisessa ja 
ympäristHllisessä arvossa tapahtuneet muutokset. 

Taulukko kertoo yleispiirteisesti (Vrt. taulukko n: 0 1), että 

korjaus- ja muutostyHt jakau tuvat va rs i n tasapuolisesti eri 

kulttuurihistorian osa-alueita edustaville kohderyhmille nii-

den koko huomioon ottaen. Keskimääräistä hieman suurempaa 

korjaus- jamuutostHiden teko on ollut kirkkohistoriaan liit-

tyvien kohteiden osalla - tämä antaa kuvan siitä, että kirkol-

lisesta rakennu sper innHstä pidetään hyvää huolta. Keskimää-

räistä vähemmälle ovat vastaavat toimet jääneet ~linkeinoon 

liittyvissä kohteissa . Tämä voinee kuvastaa elinkeinohisto-

riaan liittyvi'en kohteiden heik ohkoa kuntoa. Samansuuntai-

sia viitteitä antavat jo kuntotietoja koskevat (kohta 6W23.) 

vastaukset. Mm. tuuli- ja puromyllyissä on monta huono kun-

t oista. Nämä ovat elinkeinon muuttumisen myHtä jääneet il-

t 

. ' ! , 

; .. 
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man jatkuvaa käyttöä. Niihin ei sen vuoksi enää tehdä kun-

nossapi t o - ja korjaustöitä mu se aalis ia t a rk~ituk sia lukuun-

ottamatta. 

Korjau s - j a muutostyöt koskivat eri ikäistä r akenn us ka ntaa 
( 

seuraavasti: 

Raken- 4. 5.1 5.2 
tamis Korjaus- ja muuto s - Kultt.hist. Ehdote-
aika työ ( k s . erittely s.83) arvo taan pois- . 

tettavaksi 
no ussut: laskenut luetteloista 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1500-luku 
1600-luku 3 1 2 1 2 1 3 1 5 1 
1700-49 1 1 1 1 1 1 3 
1750-99 3 7 6 2 1 3 3 1 3 
1700-luku 2 1 3 1 1 1 1 2 
1800-49 10 9 10 1 2 4 6 10 3 13 6 
1850-99 11 14 10 - 5 6 4 7 9 8 7 
1800-luku 8 9 4 1 3 2 5 3 2 7 3 
1900-09 4 9 6 2 1 1 3 4 2 7 4 
1910-19 3 3 4 1 4 1 2 3 2 
1920-29 5 6 2 1 2 1 1 3 2 
1930-39 2 2 1 1 1 1 2 
1940-49 1 1 
1900-49 1 4 2 1 2 2 2 4 5 1 

ei tietoa 58 11 34 4 6 13 62 35 15 67 30 

112 77 85 13 25 33 92 72 37 126 60 

Taulukko n:o 18. Oulun läänin kulttuurihistoriallisesti ja 
ympäristöllisesti merkittävät kohteet. 
Korjaus- ja muutostöiden jakautuminen eri ikäisten kohteiden '1 

'osalle sekä niiden kulttuurihistorialli sessa ja ympäristölli-
sessä arvossa tapahtuneet muutokset. 
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TauluKosta nähdään eniten tehdyn yleisiä korjaus- ja muutos-

töitä (112). Tässä ryhmässä o v at myös vastauksissa ilmoite-

tut peruskorjaukset. Sekä sisä- että ulkopuolisia korjaus-

töitä on myös tehty varsin runsaasti, samoin uudisrakentamis-

ta vanhassa kohteessa. Nämä ovat pääosin maatilojen talous-

keskuksiin tehtyjä uudi srakennuksia . Uudisrakennustoimiin t 

liittyy myös usein kohteen osittainen purkaminen. Eritoten 

maatilan talouskeskuksista on purettu vanhoja rakennuksia 

uuden tie ltä . 

Taulukosta n :o 18 voidaan myös päätellä yleispiirteisesti, 

että 1800-luvun rakennusten kunnostaminen on ollut er ittäin 

vilkasta muilta sataluvuilta oleviin verrattuna. 1800-luvun 

kohteethan ovat n. puolet kaikista ajoitetuista kohteista, 

ja niille tehtyjen korjaustoimien runsaus on likimäärin samaa 

suuruusluokkaa kaikkiin ajoitettuihin korjauskohteisiin ver-

rattuna. Tilanne on sama myös 1600-luv ult a peräisi n olevien 

rakennu ste n kohdalla. 1700-luvun kohteiden korjausvilkkaus 

on suhteessa edell ämai nittuihin ollut ilmeisesti hieman pie-

nempää, 1900-luvun taas keskimäärin suurempaa. Dateeraamat-

tomien rakennusten osalta korjausaktiviteetti vastaa likipi-

täen niiden prosentuaalista edustusta luetteloissa . 

Korjaus- ja muutostoimien jakautuminen eri s uojelusuositus-

ten alaisten kohteiden ryhmiin on esitetty seuraavassa tau-

lukossa . 
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Su o jelusuos itus 
(pääasiallinen) 

4, Ko rJau s-
muutos työ 

Ja 
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r.ohteiden mää r ä 

',1 Kultt.hist. Ehdo te-
arvo taan pois -
nous- las- tetta .... aksi 

1 2 3 4 " 6 7 8 But kenut luett eloi s tR 
" 

A 32 23 43 1 11 5 20 24 1 59 18 34 13 

8 20 14 17 4 14 10 16 96 3 27 18 

c 58 39 24 11 10 14 56 30 242 16 59 27 

o 1 4 2 7 4 

ei tietoa 1 1 ' "Z 5 2 2 

112 77 85 13 25 33 92 72 509 37 126 60 

Taulukk o n:o 19. Oulun läänin kulttuurihistoriallisesti ja 
ympäristöllisesti merkittävät kohteet. Korjaus- ja muutos-
töiden jakautuminen eri suoje lu suositusten koskemien kohtei-
den ryhmiin ja niiden kulttuurihistoriallisessa arvossa tapa-
tune et muutokset. 

Korjaus- ja muutostoimista n. puolet havaitaan suunnatun A- ja 

B- suositusryhmän kohteisiin, siis arvokkaimmaksi todettuun 

rakennuskantaan. Ryhmän kohteita on 36,8 % kaikista luet t e~ 

loiduista kohteista. Tästä voidaan yleispiirteisesti pää-

tellä, että korjausaktiviteetti on suuntautunut keskimääräis-

tä vilkkaammin läänin arvokkaimpaan rakennuskantaan. 

6.25 Kulttuurihistoriallisen arvon muutokset 

Vastauksissa kulttuurihistoriallisen ja ympäristöl lisen ar-

von muutos on ilmaistu eri tavoin. Näistä on tehty tarkas-

telua varten kaksi luokkaa: "arvo noussut" j a "arvo laskenut". 

Taulukois sa nämä on ilmoitettu kohteiden määrinä. Arvon 

muutos on ilmoitettu 19 , 5% ka ik ista vastaus ten piirissä ole-

vista kohteista. 

Kohteiden kulttuurihistoriallinen arvo on ilmoitettu muut-

tunee ksi 163 kohteessa, joista 126 arvo on laskenut. Näi-

hin sisältyy 5 ·talonpoikaisen rakentamisen piirissä olevaa 

kphdetta, jotka ovat päässeet r appeutumaan autioina tai muu-

( 
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ten hoidon puuttees sa. Kul ttuuri hi s tori allinen a r vo on 

l asken ut "p a s si ivises ti" myös kahden vi l jelysma i seman, 

yhden taajamakohteen, Oulun Pikisaaren 4S~ j a yhden vesi-

myllyn kohdalla. Muut arv oaa n menettäneet koht ee t ovat 

turmeltuneet erilaisten rakent ami s toimi en seurauksena. 
r 

Vastaajien mielestä arvo on laskenut 126 kohtee ssa korjaus-

ja muutost öiden vuoksi. Määrä o n 77,3 % kaikista kohteis-

ta, joiden arv o on ilmoitet t u mu u ttuneeksi . Kyselyn vas-

taajat eivät näytä arvostavan kovinkaan kork e alle t~hty-

tä korjaus- ja muutostöitä kulttuurihistorian kannalta 

tarkasteltuna. Erityisen selvästi täm ä tulee ilmi talon-

poikaisrakennusten kohdalla: 62 korjaus- ja muutostyötä 

73:sta on vaikuttanut kulttuurihistoriallista arvoa alen-

tavasti. 

6.26 Kohteisiin suunnitellut korjaus- ja muutostoimet 

Vastauksissa ilmoitetut korjaus - ja muutostyöt on suunni-

teltu tehtäväksi vv. 19S3-S5. Töiden kohteita on ilmoitet-

tu olevan 56, ja toimet on vastauksissa esitetty siteh, 

että töiden määrä voidaan taulukossa n:o 20 esittää samana 

kuin työkohteiden määrä . 
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6.1 Suunniteltu korjaus-
ja muutos työ 

6.2 Kulttuuri-
hist. arvo 

(ks. erittely s. 83) 

nous- las-
1234567 8 :=;;: sut kenut 

A Talonpoikaisrak. 523 

B Kylät' , viljelysmais. 1 1 

C Taajamien rako 1 

D Elinkeinoon lii tt. 2 

E Sivistyshist. ja 
hallint oon l{itt. 4 1 

F Kirkkohist.liitt . 2 1 

G Kartanot,huvilat 
ja puistot 

H Sotahist.koht. 

1 Liikenteeseen 
liitt.kohteet 

1 

J Museaaliset koht. 2 1 

ei tietoa 

5 

1 

1 

18 6 9 1 

4 10 24 4 

3 6 1 

1 2 

1 8 

5 1 

1 4 1 

1 1 

1 1 6 3 

1 9 12 56 11 

Taulukko n:o 20. Suunniteltujen korjaus- ja muutostöiden 
jakautuminen eri ikäisten rakennusten osalle sekä niiden 
kulttuurihistoriallisessa ja ympäristöllisessä arvossa ta-
pahtuneet muutokset. 

1 

1 

1 

1 

4 

Taulukko kertoo eniten suunnitellun yleisiä korjaus- ja muu-

tostöitä (18). 'Suurehko ryhmänsä ovat myös suunnitellut osit-

taiset purkamistyöt ja uudisrakentamistoimet. Muista töistä 

todettakoon, että yhtään energiataloudelliseksi korjaustyök-

si luonnehdittavaa hanketta ei ole nimetty. - Taulukon usei-

siin toimenpide ryhmiin voidaan olettaa sisältyvän myös ener-

giataloudellisia korjaustoimia. 

r 

t , 1 

, , 
'; l ' 

;1;" 
" r ,· 

', :,\. 
. ' 1 " 
l ! 

, : , 1, 

i ' 
1:' 

I 
i 

'1 

I 
~ , 
f 
1\ 

! 



90 

Suurin osa korjaus- ja muutostöistä on suunniteltu te htä-

väksi talonpoikaisrakennuksissa; myös elinkeinoon liitty-

viin kohteisiin on suunniteltu varsin useita hankkeita. 

Kulttuurihi storiall i sen a rvon on ilmoitettu muuttuvan 15 

korjauskohteessa. Näistä 11 arvon o l etetaan nousevan. Muu-

tosta parempaan nähdään eritoten talonpoikaisrakennuksille r 

suunnattujen toimien seurauksena; myös museoiden arvo nousee. 

Lähitule vaisuu des sa läänin kaikkien museoiden kunto noussee 

ainaki n tyydyttävälle tasolle. 

Rakentamis- 6.1 Suunnitelt u 
aika korjaus- j a muu-

tostyö 

6.2 Kulttuuri-
hist. arvo 

(ks. erittely s. 83) nou see laskee 

1 2 3 4 5 6 7 8 ::;;: 

1500-luku 
1600-luku 
1700-49 1 1 1 

1750-99 1 3 4 

1700-lu ku 1 1 2 

1800-49 
1850-99 2 2 2 6 

1800-luku 1 2 3 6 2 
1900-09 1 1 2 1 1 
1910-19 1 1 
1920-29 
1930-39 3 1 1 5 1 
1940- 49 1 1 

ei tietoa 9 4 4 1 1 6 3 28 5 3 

::;;: 18 6 9 1 1 9 12 56 11 4 

Taulukko n:o 21 . Oulun lään in kulttuurihistoriallisesti mer-
kittävät kohteet. Suunniteltujen korjaus- ja muutostöiden 
jakaantuminen eri ikäisten kohteiden osalle sekä niiden kult -
tuurihistoriallisessa ja ympäristöllisessä arvossa tapahtu-
v.at muutokset. 

. i 

. . 1] 

:,:" !l: 
:::i 

.' , 
I 

:, 
",. ;1 

;' 1: I , 

" ,,' r. ; " 1' 

l",: I 

l' . , 
, , 
i 

, , . 
~ 1 ,": 

..1, 

. , ~ 



Taulukosta havaitaan, että eniten muutoksia on suunnitte il-

la 1800-luvulta oleviin rakennuksiin, mikä osittain selit-

tyy niiden suurella määrällä ajoitettujen kohteiden ryhmäs-

sä. Ajoittamattomille kohteille suunnitellut t oimet vas-

taavat likipitäen määrältään kohteiden suhteellista edus-

tusta luetteloissa. Merkillepantavaa on, ettei vanhimpiin 

kohteisiin ole kyselyn vastausten mukaan korjaustoimia suun-

nitteilla. 

Kulttuurihistoriallisen arvon odotetaan nouse van etenkin "ei 

ikätietoa" -ryhmässä samoin kuin 1800- luvulta ja osin 1900-

luvun alusta olevilla kohteilla. 

Suojelu-
suosi tu s 
(pääasial linen) 

1 
A 6 

B 2 

C 10 

D 

ei tietoa 

::E 18 

2 
1 

5 

6 

6 . 1 Suunniteltu 
kor jaus- ja 
muutostyÖ 
(ks . er1ttely s. 83) 

3 4 5 6 7 8 
2 1 3 

4 2 5 

3 1 1 6 4 

--

9 1 1 9 12 

::;;: 

13 

13 

30 

56 

6.2 Kulttuuri-
hist. arvo 
nousee laskee 

2 1 

2 2 

7 1 

11 4 

Taulukko n:o 22. Oulun läänin kulttuurihistoriallisesti ja 
ympäristöllisesti merkittävät kohteet. Suunniteltujen kor-
jaus- ja muutostöiden jakautuminen ,-eri suojelusuositusten 
koskemien kohteiden ryhmiin ja niiden kulttuurihistorialli-
sessa arvossa tapahtuneet muutokset. 
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Suunnitellut korjaus- j a muutostyöt jakautuvat yleispiirteit-

t~in tarkaste ltuna sangen tasaisesti eri suositusten a lais-

ten kohde ryhmien kesken niid e n kokoon verraten. Keskimää-

räistä enemmän näyttää korjaustöitä olevan suunnitteilla 

suositusryhmässä B: Ennallistavat muutokset suosi tel tavia. 
( 

Tosin va in kahdessa kohteessa toimien ilmoitetaan nostavan 

kulttuurihistoriallist a arvoa. Viiden huonokuntoiseksi il-

moitetun kiinteän muinaisjäännöksen (Dl korjaustöitä ei vas-

tausten perusteella tiedetä olevan suunnitteilla. 

Ositta in purettavaksi suunniteltuihin rakennuksiin kuuluu ! . 

kahdeksan talo npoikai srakennusta, joista kuuden pääasialli-

nen purkusyy on huono kunto (yhdessä tapauksessa syy on kaa-

vallinen tilanne, yhden syytä ei ole ilmoitettul. Rakennuk-

sista neljä on navettoja, yksi ulkorakennus. Tämä kertoo 

osaltaan siitä, että tuotantor akenn uksia joudutaan uusimaan 

esim. elinkeinon mU'utosten myötä. Kunnon heikkenemin e n ai-

heuttaa taas esim. puurakenteisten navettojen uusimistar-

vetta. 
.. ' 

,. 



6.27 Luetteloista poistuneet kohteet 

Puretuiksi on ilmoitettu yhteensä 34 kohdetta, mikä on 3,1 % 

niistä kohteista (1090), jotka ovat tietoja antaneissa kun-

nissa. Vastauksista ilmeni myös 11 tehtyä rakennusten siir-

toa; näistä 9 rakennusta on siirretty museoalueelle 49Y. 

Tässä tarkastelussa niitä kaikkia käsitellään yhdessä puret-

tujen rakennusten kanssa, sillä ne eivät enää ole kulttuuri-

historialli ses ti j a ympäristöllisesti merkittäviä kohteita 

siinä merkityksessä kuin ne alunperin on otettu mukaan seu-

tukaavaliittojen luetteloihin . 

Museoalueille siirrettyjen rakennu sten voidaan olettaa säi-

lytt änee n aiempaa merkittävyyttään. Muista siirretyistä 

kohteista ei kyselyssä ole saatu tarkempia tietoja. Tieto-

ja antaneiden kuntien 1090 kohtee sta on näin tarkastellen 

hävinnyt yhteensä 45 kohdetta ("4,1%). - Luetteloitujen koh-

teiden yhteismäärästä 1503 tämä on 3,~ , %. 

::> ::> ::> 0> ::> 0> ::> ro 
-'" -'" -'" <t- -'" ,... -'" 0 
::> ::> 0> 0> ::> ro 0> ::> 0> 0> 0> 0> rn ::> .... .... .... <t- 0> .-i ,... 0> .-i 0 ,... (\J (") V .-i Q) 

I I I I I I I I I I I I , I .... 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 .... 
0 0 0 ID 0 0 ID 0 0 ,... (\J (") v 0 
ID <D r-. r-. r-. 00 ro ro 0> 0> 0> 0> (J) 0> .... ,... ,... ,... ,... ,... ,... ,... ,... ,... ,... ,... ,... .,... ,... Q) ::2: 

Purettu 1 1 2 3 1 2 2 2 20 34 

Siirretty - 1 1 3 1 5 11 

::2: 1 1 1 3 6 1 2 1 2 2 25 45 

Taulukko n:o 23 Oulun läänin kulttuurihistoriallisesti 
ja ympäristöllisesti merkittävät vv. 1973 (Kainuu)1 1978 
(Pohjois-Pohjanmaa)-1983 puretut ja siirretyt eri ikäiset 
rakennukset. 

Suurin poistuma on 1800-luvun loppupuolelle ajoitettujen 

kohteiden osalla; tämä ikäryhmähän on suurin myös luette-
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loiss a . Vanhin purettu kohde on v.1647 rakennettu aitta, 

joka ilmoitetaan poltetun. Muut luetteloiden laa timisen 

jälkeen paloissa tuhoutuneet r a kennukset ovat: Haapakan-

kaan ulkorakennu s Vihannista, Pudasjärveltä nu orisoseu -

rantalo Koskenhovi, pyhännän Viitamäen maisemakoko n a isuu-

teen kuulunut nuorisoseurantal o sekä Haapaveden kirkko. 

ei · ::< 

A1 A2 A4 A6 C2 02 03 04 Ei E2 F2 J .1 J2 Fe-oa 

Purettu 3 2 2 1 3 10 1 4 2 3 1 1 1 34 

Siirretty 3 2 3 2 1 11 

::< 6 2 4 1 3 13 1 4 4 3 1 1 1 1 45 

Taulukko n:o 24. Oulun läänin kulttuurihistoriallisesti 
ja ympäristöllisesti merkittävät puretut ja siirretyt 
(aika, ks. edell.taulukko) rakennukset kulttuurihistorian 
alan mukaan jaoteltuina. Kulttuurihistorian alat on esi-
tetty liitteessä n:o 4. 

Kohteiden häviäminen on pahiten koetellut elinkeinoon liit-

tyvien kohteiden ryhmää (0), josta on purettu mm. 10 tuuli~ 

ja puromyllyä (02) -kolme on siirretty, yksi . museoalueelle. 

Kokonaisuutena näiden säilymistilanne on huolestuttava, 

sillä saatujen vastausten mukaan luetteloiduista 81 myl-

lystä on nyt jäljellä 68, ja useiden niidenkin kunto on 

huono (kohta 6.23). - Suuri osa poistumasta koskee myös 

talonpoikaista rakennuskantaa (A) : 13 kohdetta. 
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Ohe i ne n taulukk o kertoo purettujen j a siirrettyjen kohtei-

d e n j akaut umisen e ri suojelusuosit.usryhmiin . 

Taulukko n :0 25 Oulun l ä änin kulttuurihistoriallisesti 
ja ympäristöllisesti merkittäv ä t puretut ja siirretyt 
(aika ilm o taulukossa n:o 24 ) kohteet s uojelusuosituksen 
1) mukaan jaoteltuina. 

Purkaminen ja si i rtäminen koskee taulukon mukaan suurim-

malta osin kohteita, jotka on suositeltu säilytettäväksi 

nykyisellään (A) tai joihin on ehdotettu teht äväks i ennal-

listavia muutoksia (8) . Purku- ja siirtotoimet ovat vä-

hentäneet eniten läänin arvokkaimmaksi katsottavaa vanhaa 

rakennuskantaa. Muinaismuistolain tarkoittamat kiinteät 

muinaisjäännökset (0) ovat vastaustietojen mukaan säily-

neet. Tämä kertoo osaltaan niiden merkityksen yleisestä 

arvostamisesta ja lain tehokkuudesta näiden kohteiden säi-

lyttämisessä . 

Purkamisen pääsyiksi on ilmoitettu: 

Huono rakennustekninen kunto 16 

Puutteellinen ., varustetaso 5 

Huonosti toimivat tilat 4 

Kaava edellytti purkamista 2 

Muu syy 18 

~ 45 

Muina syinä on ollut mm. "altaan alle jääminen"ja perikunnan 
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tekemät jakotoimet. Tässä on ilmoitettu myös rakennusten 

siirrot (11). 

Pu rettavaksi on suunnitelt u 14 kohdetta kyselyn vastausten 

mukaan. Näistä seitsemän on talonpoikaisen rakentamis en 

piiriin kuuluvia, kolm e koulu r aken nuk sia , yksi kauppara-

kennus, kotiseutumuseo (Lu mijo e ll a) , entinen kantt o ri la ja 

taajama r a k e nnu s. Purku syiksi on ilmo itet tu (tärkein syy): r 

Huono rakennustekninen kunto 8 

Puutteellinen varustetaso 1 

Huono s ti toimivat tilat 

Kaava edellyttää purkamista 3 

Kahden rakennuksen purkamissyy tä ei ole ilmoitettu. 

Kohteiden säilymistä uhkaa via tekijö itä on ilmoitettu: 

Rapistuminen ja l a hoaminen 26 

Uudisr ak entaminen 7 

Muut syyt (mm . korjauskustan-

nukset) 8 

Yleisin purkamissyy ja uhkatekijä on huono kunto. Uudisra~ 

kentaminen liittyy varsin usein säilymis- ja purkamistoimin-

taan. Uudisrakentaminen voidaan kokea uhkatekijänä; vastauk-

sissa on myös ilmoitettu kuusi vanhaa rakennusta puretuksi 

uuden tieltä. 
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6.3 Kys e ly n:o 2 . Uudet kohteet 

Kysely tutkimuks e n toisessa osassa tiedu st eltiin kunkin Ou-

lun läänin alueella olevia kulttuurihistoriallisesti j a ym-

päristöllise s ti merkittäviä kohteita, joita voisi sisällyt-

tää se utuk aava li it tojen luetteloihin . Uusia kohteita ehdo-

tettiin 18 kunnasta yhteen sä 50. Tämä on 9 % ma i nitun 18 

kunnan kohteiden yh te ismää rästä (558) j a 4,6 % kaikkien tie-

toja antaneiden kuntien ( 39 ) kohteiden yhteismää rä s tä (1090) 
ja 3,3 % kaikista luettel oiduist a 1503 kohteesta. 
Vastauks issa kohteista tuli tieto ja siten, että summittainen 

r 

jako kultuurihistorian aloille voidaan tehdä. Samoin on ma h-

dollista tarkastella kohteiden ikäjakaumaa, vaikkakin yli 

puolesta (27) ikätieto puuttuu . Kohteiden laadusta voi teh-

dä yleisiä päätelmiä: 37 kohteen kulttuurihistoriallinen ja 

ympäristöllinen ar vo peru s tunee ainakin osin rakennushisto~ 

rialliseen ja -taiteelliseen me rkittävyy teen, koska ne ovat 

rakennuksia ja rakenn~sryhmiä . Uusista kohteista kolme on 

oletettavasti viljelysmai semia, ja ne voitaneen luokitella 

maisemallisesti arvokkaiksi kohteiksi. Seitsemän "hyttiä", 

joilla oletettavasti tarkoitetaan perinteistä pientä rau-

danvalmistuspaikkaa, on ilmeise s ti historiallisesti arvokas~ 

ta, samoin kuin ilmoitetut uhrikivet , haltijamänty ja metsä-

uuni. 

Kohteiden pienehkö määrä ja satunnaiset paikantamiset kar-

toi lIe eivät anna mahdollisuuksia alueellisen sijoittumisen 

kattavaan tarkasteluun. 

Vastaukset eivät tuo luetteloihin uusia historian merkkihen-

kilöitä eikä suunnittelijanimiä. 
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Voidaan todeta, että jo nyt esitetyt uudet kohteet riittävät 

kattamaan seutukaavaliittojen lu etteloissa olevista kohteis-

ta lu ettelojen laatimisen jälkeen niistä purkamisen kautta 

poistuneet 34. - Ehdotetuista uusista kohteista on tutkimuk-

sen t ekoaikana poistunut yksi: 

rakennus Oulusta on palanut. 

Uud et ko hteet 

.~ -• Kunta .':a ~ A1 A2 A4 8 C2 01 0 2 E1 F1 G 

OULU 92 3 1 

HAAPAVESI 2' 1 2 2 2 1 

11 37 1 

KESTILÄ 26 1 

KUUSAMO 21 1 1 

LIMINKA 2' 1 
. 

1 

OULUNSALO 27 2 1 

PIIPPOLA 33 

PUDASJÄRVI 56 2 
PYHÄNTÄ 18 1 

REISJÄRV! 18 1 

TYRNÄVÄ 36 

YLI-II 27 1 

YLIKIIMINKI 27 1 

1. ~P •. -P. maa466 5 7 2 , ~ 1 1 2 
_. 1 

HYAYNSALMJ . 23 7 

KAJAANI 20 1 • 1 

KAJ .M LK 19 3 

SUOMUSSALMI 30 2 1 

• :::Ii: KAINUU 92 2 1 7 - 8 1 -
"" 558 7 '7 2 3 6 8 l' 10 1 1 

Oulasvirran talona tunnettu 

K '" • 
8 

1 

1 

2 

2 
3 

1 1 
1 3 

1 

1 

1 1 

1 

1 , 30 -
1 8 1 

6 

3 

3 
1 2C 1 

• 5<1 

o o 
~ ~ ~ 1 ~ 
~ ~ ~ 3 ~ g ~ 8 ~ ~ Mm: 
el i I t I L t I I I I .x 
~ 0 0 0 0 000 0 0 0 0 ~ 
c 000 0 ~ 0 0 r N M ~ 

~ " ro " '" '" " '" -C '" ~ ro " • ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ • 
1 2 1 • 

1 7 8 

1 - 1 

1 - 1 

2 2 

2 2 

1 1 1 3 
1 1 

1 1 1 3 

1 - 1 

1 1 

1 - 1 

1 - 1 

1 1 

1 1 1 1 .; 1 3 1 - - - 17 30 

1 1 3 1 1 8 

1 2 36 
3 3 

,. 1 2 , 
1 1 3 - - - 3 1 2 1 2 15 20 

2 2 • 1 • 1 6 1 2 1 2 23 51"1 

Taulukko n:o 26. Oulun läänin kulttuurihistoriallisesti ja 
ympäristöllisesti merkittävien kohteiden luetteloihin ehdo-
tetut uudet kohteet kunnittain. Kohteiden jakautuminen kult-
tuurihistorian osa-alueille (ks. taulukko n:o 1) ja ikäjakau-
ma. 

Kohteiden kulttuurihistoriallinen ja ajallinen jakauma nou-
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dattaa jo luetteloitujen kohteiden osoittamaa : määrällisesti 

eniten o n talonpoikaisrakennuksia, ja ajallisesti kohteet 

painottuvat 1S00-luvulle. Uudet kohteet tuovat myös arvokkaan 

lisän 1700-luvun ja 1900-lu v un alun kohteiden ryhmään. Taulukos-

sa "enn e n v. 1600" -sarakkeessa oleva kohde on 1000-luvun 

alusta peräisin olevaksi ilmoitettu hytti, jok a esihistori-

allisena kohteena ei varsin a isesti kuulu tämän tarkastelun 

piiriin. 

Uusien kohteiden jakaumasta huomataan edelleen, että e lin-

keinoon liittyvien kohteiden ryhmässä on vain yksi mylly (02). 

Tämä ei paljoa vaikuta l äänin tuuli - j a puromyllyjen vähe-

nemiseen (luett e loiden laatimisen jälkeen on purettu 12 myl-

lyä ) . Rautat ei den ra ke nnusten määrää ehdotetut uudet koh-

teet li säävät kolmell a. Luetteloihin ehdotetaan l isättäväk-

si myös mielenkiintoisia yksittäisiä kohteita: vanha ve s i-

torni-paloasema Kajaanist a ja turvemökki Liming as t a . Eh-

dotetut hytit (01) monipuolistavat luette loista saatavaa 

kulttuurihistorian kuvaa. 1600-luvun lopulle ja 1700-luvul-

le ajoittuvina uusina kohteina ne tuovat elinkeinohistorian 

muistomerkkeihin mukaan merkittävän elinkeinon haaran, esi-

teollisen ajan raudanvalmistuksen . 
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6.4 Yh t eenveto kys e ly tutki mu kse sta 

Ky se lyn pe ru s t e ella void a a n nä hd ä , et tä tä l lä hetke l l ä 

kult t uurihi s t o rialli s e st i j a ympä r is t ö ll i s es t i mer kit tävi ä 

koht e it a on ryhdytty sä i ly t t ä mään om i s t a ji e n t o imien l i säk-

si myö s kaavoituk s en ja kunnallis e n pää töks e nteon kein o in. 
r My ö s ns. r a k e nnussuojelulaki a on käyt etty, mutta eritoten 

kaavoitus on säilyttämi s essä käytetty instrumentti. Säi-

lyttäminen on lisääntynyt varsin voimakkaasti viimeise nä 

kymmenenä vuotena . 
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Arvokkaan rakennuskannan kunto voidaan yleisesti katsoa tyy-

dyttäväksi, jopa varsin hyväksi. Hyv ä kuntoisten rakennus-

ten määrää lisäävät viime aikoina tehdyt korjau s työt. 

Korjaus- ja muutostöiden tek o on jatkuva prosessi,joka 

osin kertoo omistajien halukkuudesta ylläpitää omistama ansa 

kulttuurihistoriallisesti ja ympäristöllisesti merkittävää 

rakennu s kant a a. Korjaustöitä on , tehty ' hyvin runsaasti ar-

vokkaimmiksi todettuihin rakennuksiin. Tehdyt korjaus- ja 

muutostyöt ovat kyselyn vastausten mukaan kuitenkin enemmän 

laskeneet kuin nostaneet kohteiden kulttuurihistoriallista 

arvoa. Tämä kertoo kunnostustöissä kiinnitetyn enemmän huo-

miota työn tekniseen tofeutukseen kuin rakennustaiteen ja 

historian luomiin arvoihin. Muutostöiden yhteydessä koh-

teen arvo on vastaajien mielestä voinut laskea niin alas, 

että rakennus tai rakennusryhmä tulisi poistaa kulttuuri-

historiallisesti ja ympäristöllisesti merkittävien kohtei-

den luette loista. Voimakkaasti arvoa laskevia toimia ovat 

olleet yleensä osittaiset purkutyöt, jolloin esim. talonpoi-

kaisrakennusten ryhmäst ä on poistunut oleellisen tärkeä osa. 

Myös hoidotta jättäminen on saattanut rappeuttaa kohteen 
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"kulttuurihi storiallisen arvorajan" alapuolelle . Rap-

peutuminen ja purk aminen koettelevat pahiten van hoja myl-

lyjä. Perinteisten tuotantorak e nnusten hävi äm inen maa-

lai sta lojen pihapii ri stä suunniteltujen uudi stust oimi e n 

yhteydessä köyhdyttää ajan pi tkään maata lou sel inkein on 

kehityksestä saatavaa kuvaa. Kohteisiin suunnitellut r 

korj a us- ja muutostyöt näyttävät taas paremmin ottavan kult-

tuurihistorialliset ja ympäristölliset arvot huomioon~ Vas-

taajien näkemysten mukaan suunnitellut toimet suurelta osin 

nostavat korjattavien kohteiden arvoa. 

Luetteloissa olevien kohteiden purkaminen ei tunnu kuiten-

1 

kaan huolestuttavassa määrin köy hdyttävän kulttuurihisto-

riallisten muistomerkkien välittämää kokonaiskuvaa mainit-

tuja erilliskohteita lukuunottamatta. Rakennuksen tekninen 
j 

vanheneminen (huono kunto] on · ollut tavallisin purkusyy; 

~ijaan on usein rakennettu uudet tilat : 

Kyselyn yhteydessä esille tulleita purkusuunnitelmia on lu-

kumääräisesti varsin vähän. Niiden kohteet ja purkusyyt 

noudattavat jo tehdyistä purkutöistä saatujen tietojen mu~ 

kaista linjaa. Yleensä kohteiden säilymisen uhkana on tu-

levaisuudessa teknisen kunnon jatkuva heikkeneminen ja uh-

kaava uudisrakentaminen. Syynä voi joskus .olla myös se. 

että voimassa oleva kaava edellyttää paikalle uudisrakenta-

mista. 
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Vastaajien ehdottamat uudet kohteet luetteloihin ovat pää-

osin talonpoikaisen rakentamisen edustajia, ja ne o~at ajalli-

sesti painottuneet 1800-luvulle. Uusilla kohteilla olisi 

mahdollista lisätä myös 1700-luvun ja 1910-luvun edus-

tusta luetteloissa. Samoin voitaisiin monipuolistaa elin-

r keinoon liittyvien muistomerkkien kuvaa raudanvalmistuksen -

varhaisvaiheiden osalta. Ehdotetut rautateiden rakennuk-

set taas lisäisivät liikennekulttuurin edustusta luette-

loissa. 
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7 OULUN LÄÄNIN RAKENNUSSUOJELUN TAVOIT EOHJELMA 

seutukaavaliittojen selvityks iin ja ni iden seuran-

t atutkim uk s iin perustuen 

7.1 Se utuk aava liittojen selvityksiin li i ttyvät tavoitt ee t 
r 

(1) Luettel oi den kattavuuden par antaminen siten, että 

eri kulttuurihistorian osa-alueet ja a ikak a ud e t tulevat ny-

kyi s t ä tasapuoli semmi n otetuiksi huomioon . Lisää mui s tomerk-

kejä kaiv a taan etenkin ajalta ennen 1700-lukua . Ajalta en-

nen 1S00-luvun alkua ei luetteloissa ole juuri nimeksikään 

muiden kulttuurihistorian o s a-alueiden kuin pe rinteisen talon-

.poikaiskulttuurin ja kirkkohistorian edustajia. Myös so-

dankäyntiin ja liikenteeseen liittyvi s tä koht_ista toivoisi 

lisää esimerkkejä samoin kuin elinkeinohi storian eri aloil-

ta. 1900-luvulta peräisin olevia kohteita, esim. maaseudun 

rakennusperinnön edustajia voisi liittää luetteloihin. 

(2) Luetteloiden ajan tasalle saattaminen. Niistä tu-

lee poistaa hävinneet kohteet sekä tehdä i jäljelle jäävien 

kohdekuvauksiin ne muutokset, jotka kohteille tehdyt toimen-

piteet aiheuttavat. Kohteita on siirretty, ja niihin on teh-
• 

ty kulttuurihistorialliseen ja ympäristölliseen arvoon vai-

kuttavia muutoksia. 

Uusia kohteita tulee liittää luetteloihin. Seutukaavaliit-

tojen selvitysten valmistumisen jälkeen on saatavissa uusia 

tutkimuksia ja muuta lähdemateriaalia, joiden antamien viit-

teiden mukaan täydennystyötä voidaan tehdä. Uusia kohteita 

on tullut esille myös tämän tutkielman laatimisen yhteydessä. 



, 

(3) Luetteloiden laatimisperusteiden muuttaminen siten, 

että käytetty kulttuurihistorian osa-aluejaottelu kattaa ny-

kyistä yksityiskohtaisemmin kohteiden eri käyttBtarkoituk-

set. Tämä takaa osaltaan tiedon siirtymisen kohteiden ku-

vauksiin ja sitä kautta käyttäjille sekä parantaa muutenkin 

tiedontallennusta ja -välitystä. 
( 

(4) Suojelusuositusten tarkentaminen siten, että ne ker-

tovat nykyistä kattavammin kohteiden suojelutavan sekä niille 

tehtäväksi ehdotetut rakentamistoimet. 

(5) Selvitysten tehokas toimiminen alueellisen r akennus -

suojelun perustana. 

7.2 Seutukaavaliittojen selvityksiin liittyvät toimen-

piteet 

(1) Tarkistusinventointi, johon liittyvät arkisto - ja 

kirjallisuusselvitys sekä haastattelu- ja maastotutkimus. 

Tämä parantaa luetteloiden kattavuutta sekä olevien kohtei~ 

den tietoja tarkentamalla että uusia kohteita lue t teloihin 

lisäämällä. Seutukaavaliittojen toivotaan tekevän tarkistus-

inventoinnin - selvitysten seuranta kuuluu liittojen tyBn ku-

vaan. Tarkistusinventoinnin yhteydessä voidaan täsmentää 

kulttuurihistorianosa-aluejakoa sekä selkeyttää toimenpide-

suosituksia. Inventoinnin yhteydessä syntyvät uudet tarken-

netut kohdekuvaukset. 

(2) Uusien raporttien laatiminen ja julkaisu 

Raportit tulee laatia siten, että niissä on määritelty sekä 
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ku nta- että maak u n t ataso n r ake nnu ssuo j e lun t avo i t teet. Koh-

de ko h ta i s i a t o i men pid es uos i t u ks ia t ul i s i tark ent aa. 

Ra p o r t t ie n t u l ee o ll a per u stana ni itä t a rk emmil l e kunt a ta so n 

sel vi tyk si lle, j oi d en l a at i mi st a t u l ee e hdott aa seutukaa v a -

j a l ää n i nt as ol ta. Rapo rtti e n tul ee t avo i t t aa myö s v a l t akun-

nant as o, kos k a sil lä t ehdä ä n myös l ä änin rakennussuojelua 

koskevia päät ök s i ä sekä ann e t aa n s itä k os kevia ohjeita ja 

lausuntoja. 

7 . 3 Säilyttämisto imint aa n liittyvät ylei se t tavoitteet. 

(1) Kulttuurihistorialli s esti ja ympäristöllisesti mer-

kittävien kohteiden säilyttäminen ja kunnossapito. Ajankoh-

taisin tavoite o n "uhan a lai ste n laj i en ja yksilöiden" suoje-

lu, millä e s tetään lää nin kulttuurihistorian kuvan yksipuo-

li s tumin e n. J a t k uvana ylei s enä tavo itteen a on rakennussuo-

jelun edi s t ä minen. 

(2) Erityi s esti olisi säily_tettävä 

- vanhinta rakennuskantaa iSOa-luvun alkupuolelta oleviin saak-

ka, 

- läänin itäosi e n historialli "sta rakennuskanta.a;eritoten taa-

jamarakennuksia , 

talonpoikaisen rakentamisen erityisryhmiä (torppia, osin 

pajoja ja navettoja), 

- t a ajamien vanhinta . rakennuskantaa, 

- elinkeinoon liittyvien kohteiden erillisiä ryhmiä ja koh-

tei ta( vanhoja ruukkeja,tuuli- ja puromyllyjä, porotalouteen 

liittyviä kohteita, esim . tervakulttuuriin ja kalastukseen 

liittyviä kOhteita), 

uudisrakentamisen ja rappeutumisen uhkaamja viljelysmaise-

mia ja maatilojen rakennusryhmi~, 

1 05 

I! 
I 

~ 
M 

l 
! 

~ 

Ii 
;1 l 
;. 



- eri ku lt t uuri hi st o rian aloj a edustavia yksittäi s iä koh t eita , 

jotka r appe u tuvat hoidon puutteessafkalmisto , silta- arkut, 

Ke i sa r i ntie ym . es i merkke j ä on mainittu tässä tutkielmassa) 

Yll ä mai nitut ryh mät j a kohteet ova t j oko l aa j uude l taa n ta i 

k ä y ttöas t e eltaan sel l aisia, ettei nyk y isen laa j uihen suo j e-
r 

l u - j a ko rjau s t oimi n ta näytä takaavan n i iden säilymistä . 

(3) ~a k e nnu s kul t tuurin tu t k imus - j a .säilyttämistoiminnan 

ul ot t am inen k ä si t tämää n a jall lses ti ko ko r a k e n nettu y rnpär is t ö 

nykyp ä ivää n asti. Ta v o i t e on mu ka n a sen vuo ksi , et t ä sel v ityk-

siin e i ole sisällyt e tty vuod e n 1950 jälkeistä aik a a. 

7.4 Säilyttämis toimi nt aanliit t y vät yl e is e t toimen p it e et. 

(1) Er ityist o i rne n pi t ee t 

~rity i s iä säilytt ä mi s toim e npiteit ä vaat iv at ko hteet tarvitsevat 

tehokkaita ja pitkäaikaisia , esim. läänin 

rakennussuojeluohjelman myötä toteutettavia toimia, julkisen 

rahoituksen oikeaa suun t aamista ja yksityisen säilyttämistoi-

minnan aktivoimista. 

( 2 ) Kaavoituks e n ohj a amin e n siten, ettei ar v okasta van-

haa rakennuskantaa tuh o ta esim. vanhentuneen asema- tai ra-

kennu s kaa v an vuoksi. Rakennuks i a ja rakennettuja kokonai-

suuksia tulisi myös s ä ilytt ä ä kaavoituksen ke i noin. Se on 

usein nopeampi ja kevyempi t a pa kuin nykyisen ns. r a kennus-

su o jelulain mukainen pros e ssi. 
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(3) Läänintason rakennussuojeluohjelman l aat iminen mm. 

tämä n tavoiteohjelman po hj alta . Työn tulisi kuulua lääni n-

ta son viranomaisi lle. Tärkeimpiä teht äviä on kulttuurihis-

toriallisesti ja ympäristöllisesti merkittävien kohteiden re-

kis teri n luominen ja sen ajantas~lla pitämin en . Rekisterin 

laadinnassa tulee ottaa huomi oon eri käyttäjäryhmien t a rp e~ t 

sekä käytössä olevat luokittelu- ja arkistointitavat. Lää-

nint asolta tulee myös edistää kuntakohtaisten rakennussuoje-

luohjelmien laatimista sekä pit ää yhteyttä muihin viranomai-

siin. Ohj elmas sa tule e määritellä rakennu ss u o jelutyön pai-

nopistealueet, ja viranomaisten tulee pyrkiä ohjaamaa n näil-

le käytettävissä olevia voimavar~ja. Ohjelmaan voi sisällyt~ 

tää myös rakennustutkimussuunnitelman.pirusteellinen selvitys-

työ on rakennu ssuojelun perusta . 

(4) Rakennus s ~ojeluohjelmi~n laatimihen kuntiin. Näis-

sä pohjana voivat olla seutukaavaliittojen selvitykset ja 

laadittava läänin rakennussuojeluohjelma. Kunnan ohjelman 

tuli s i sisältää yleisten rakennussuojelutoimien lisäksi myös 

kunnan oma ajoitettu ja budjetoitu suojelusuunnitelma. Täs-

sä osassa selvitettäisiin mm. kunnan toimet arvokkaiden van-

hojen rakennusten lunastamiseksi, kunnossa pitämiseksi ja 

käyttämiseksi. 

(5) Säilyttämistä koskevan neuvontatyön kehittäminen. 

Tähän kuuluu kulttuurihistoriallisesti ja ympäristöllisesti 

merkittävistä kohteista ja niiden säilyttämismahdollisuuksis-

ta tiedottaminen - jo tieto kohteen arvosta voi estää purka-

misen rakentamistoimista päätettäessä. Neuvontatyön pidriin 



108 

kuuluu myös rakentamisen käytännön ohjaus: tiedottamine n esim . 

korjaustyön tekemise stä ja r a hoituksesta. Rakentamiseen liit-

tyviä historiallisia ja taiteellisia arvoja koskeva neu-

vontaon o so it tautunut myös erit t äi n t ärkeäksi. 

Tämä työ kuuluu o s ana rak ennusa lan vi rkami e sten t ehtävi in. 
r 

Virkamiehistä uu si n, aluea r kkitehti, on sopiva 

poistamaan eritoten maaseudulla todettua raken nustait e en am-

mat til ais ten puutetta. 

Neu vo ntaa voivat teh ok kaasti harjoittaa myös erilaiset jär-

jestöt ja yhteisöt. Olisi harkittava Ou lun l ään iin rak e nnus-

kulttuuriin liittyvää toimintaa kokoavasti harjoittavan jär-

jestön luomista . - Tä llainen on esim. Lapin läänin rakennus-

perinne ry, joka on toiminut vilkkaasti omalla alueellaan. 

(6) Seutukaavaliittojen luetteloi den ajalliseksi jat-

keeksi voidaan myös laatia modernin arkkitehtuurin inventoin-

ti, josta voisivat huolehti a esim. maakuntaliitot. "Monu-

menttilu e ttelo" sisältäisi edustavan esimerkkikokoelman vii-

me sotien j ä lk eiseltä ajalta olevia eri alojen ja tyylisuun-

tien rakennuksia ja rakennettuja kokonaisuuksia. 

, 
1 ,. 
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8 YHTEENVETO 

Tutkielma ssa olen tarkastellut Kainuun ja Pohjois-Pohjan-

maan seutukaavaliittojen teettämien kulttuurihistorialli-

sesti ja ympäristöllisesti merkittäviä kohteita käsitte-

levien selvitysten sisältöä ja niissä olevien kohde luet-
r 

telojen pysymistä ajan tasalla. Tutkielmassa kiinnitetään 

myös huomiota selvityksiin kootun tiedon tallennuksee n ja 

hyväksikäyttöön sekä hahmotellaan Oulun läänin rakennus-

suoje lun tulevia tehtäviä . Tutkimuks en sisällö n runko on 

seuraava: 

SEUTUKAAVAL IITTOJEN SELVI- KOHTEIDEN SÄILYMINEN JA 
TYSTEN SISÄLTÖANALYYSI ( 4 ) NIISSÄ TEHDYT MUUTOKSE T ( 6 ) 

- kohteiden jakautuminen - seuranta, kysely tutkimus 
kulttuurihistorian aloil- - uudet kohteet, tutkimus 
le ikäryhmittäin . 

- luettelojen kattavuus TIETOJEN TALLENNUS 
- kohteiden valintaperus- JA KÄYTTÖ ( 5 ) 

1-
teet 

- suojelusuositukset 
" - ' " 

~ ~ , 1/ 
OULUN LÄÄNIN RAKENNUSSUOJELUN TA VOI TEOHJE LMII (7) 
seutukaavaliittojen selvitysten ja niiden seurannan "alossa. 

selvitysten sisältöanalyysi (4) kertoo, että luetteloidut 

1503 kohdetta kattavat varsin hyvin kulttuurihistorian eri 

alat, suurin edustus on talonpoikaisella rakennuskulttuu-

rilla, 792 kohdetta, se uraavaks i suurin ryhmä on eri elin-

keinoihin liittyvät kohteet A173). Luetteloit a laadittaes-

sa käyte'tty jako kulttuurihistorian aloihin on pääryhminä kattava. 

Ryhmittelyssä olisi t e htävä tarkkuutta parantavia tarkistuk-

sia. 
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Ajallisesti kohteet painottuvat 1800-luvun loppupuoliskolle. .1 

Varhaisimmat edustajat ovat kolme 1500-luvulta peräisin ole-

vaa kohdetta. - Selvitykset ulottuvat ajallisesti 1900 - , , 

luvun puoleen väliin saakka. Luettelojen kattavuutta tu-

li s i para nt a a lisäämällä eritoten vanhimman rakennuskult-

tuurin (1800-luvun al kuun saakka) edustusta muiden kuin r 

talonpoikaisrakennusten ja kirkkohistoriaan liittyvi e n 

kohteiden osalta. Myös 1 900- lu vu n t alonpoikaisrakennuksia 

kaivataan luetteloihin lis ää. Kohdemäärältään pienet ryhmät 

kutensivistyshistoriaan ja halli ntoon liittyvät, sotahis-

torialli se t sekä liikenteeseen liittyvät kohteet t arv it-

sisivat lisäselvitystä luettelojen tasapuolistamiseksi. 

Läänin eri osi~n oikea edustus luetteloissa ede l-

lyttää huomio n ki i nnittämistä läänin itäos ien r aken nuskan -

taan. Elinkein oihi n sekä sivistyshistoriaan ja hallintoon 

liittyv ien kohteiden alueellisesti tasapuolinen j akautumi-

nen olisi varmistettava. 

Valintaperusteena käytetty kohteen laatu (hist o riallinen, 

rakennushistoriallinen ja -taiteellinen, ympäristöllinen 

merkittävyys) olisi ilmoitettava siten, että rakennu s tai-

teen ja ympäristöestetiikan osuus tulee esille. Muutoin 

perusteet ovat kattavia ja kuvaavia. 

Suojelusuositusten muutt a minen toimenpidesu osi tukseksi ja 

niiden sisällön monipuoli staminen parantaisi selvitysten 

käyttöä säilyttämistoiminnassa. 

Seutuk aavaliittojen selvityksiin kootun tiedon tallennus 

ja hyväk s ikäyttö paranee, jos niiden rekisterin pohjaksi 

luodaan nykyistä kulttuurihistorian aloihin ja koht ee n alu-

eelliseen laajuuteen perustuvaa jakoa yksityiskohtaisempi 



ja vähemmän historiaan painottuva jaottelu . Tämän tulee 

olla n ~ellettävissä muihin rakennusalan tiedostoihin. 

Tekemäni kysely tutkimus osoittaa, että luetteloitu läänin 

arvokkaimmaksi todettu rakennuskanta näyttää säilyvän var-

sin hyvin. 

Seurantatutkimuksen perusteella havaitaan, että omistajien' 

tekemä sekä kaavoituksen ja kunnallisten päätösten avulla 

toteutettu suojelutyö on ollut viime vuosina vilkasta. 

Tarkistusselvitykset osoittavat, että säilyttämistoiminta 

on ollut osin vilkkaampaakin kuin vastausten tiedot kerto-

vat. Arvokkaan rakennuskannan kunto on kyselyn tulosten 

mukaan yleisesti varsin tyydyttävä . Kuntoa nostavat osal-

t~an viime vuosina , tehdyt korjaustoimet, jotka vastaajien 

mukaan taas enimmältään laskevat rakennusten kulttuurihis-

toriallista arvoa. Luetteloista on poistunut kohteita 

varsin vähän ('15, joista yksitoista on siirrettyjä), mikä ei 

suuresti muuta l~ettelojen antamaa kokonaiskuvaa. Vanhojen' 

tuuli- ja puromyllyjen purkaminen on kuitenkin ollut run~ 

' sasta; Näissä on myös kyselyn perusteella monia huono kun-

toisia,),oten ' ryhmän edustukselliseo osuuden säilyminen 6n 

Ilha~,alaista. 

Yleisenä purkamisen syynä on rakennuksen heikko 

kunto sekä korvaava uudisrakentaminen. 

Uusia kohteita luetteloihin ovat vastaajat ehdottaneet 50, 

suurimpana ryhmänä talonpoikais~ak~nnukset ja -rakennusryh-

mä:t ,(15). U~sill~ kohteilla on mahdgllisuus.monipuolistaa, 

luettelojen antamaa kuvaa 1700- ja 1910-1uvulta sekä elin-

keinohistorian ja liikenteen rakennuskannan osalta. 

Sisältöanalyysin ja seurantatutkimuksen perusteella tekemä-

ni Oulun läänin rakennussuojelun tavoiteohjelma sisältää 
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sekä seutukaavaliitto jen selvityksiin kuuluv ia että yleisiä 

tavo i t te ita . Ohjelmassa on kaavailtu myös t avoit tei de n saa-

vuttamiseksi tehtäviä toimia. 

Selvityksi in liittyvät tavoitteet ovat koh d elue tt e l o j e n kat-

t avuude n paran t a min e njasaat taminen ajan t asal l e , l aatim i s -

perusteiden ja suositusten tarkentaminen sekä selvitysten 
f 

toi mimi n e n alu eel l isen r a k e nnu ss uojelun perustana. Tavoit-

tei si in toivoisi päästävän tark istusinve nt oinnil la, se kä nii s-

tä laadittavien uusien ra p o r ttie n laatimisel l a j a jul ka i s ulla. 

Yleisinä tavoittein a nä e n arvokkaiden ko h te id e n säilyttämi-

sen ja kunno ssapidon sekä myös uudemma n rakennuskulttuurin 

vaa limi§en. Toimenpiteinä esitän su ojel uun käytettäviss ä ole-

vien . voimavarojen suun t aam i s t a uhanalaisten kohteiden säilyt-

t äm i s een, k ,avoit uksen käyt tö ä rake nnus s uoj elukeinona, r aken -

nu ss uojeluohj e lmien laatimi sta, n euvo n ta t y ön t ehos t a mista se-

kä tutkimustoiminnan aktivointia. 

Tutkimus antaa yleiskuvan Oulun läänin perinteisen rak e nnus-

kulttuurin merkittäv immäst ä ja p a rh ai ten säilyneestä osasta. 

Kulttuurihi s torian eri o s a-alueet ovat vielä sangen hyvin 

edu ste ttuina sekä rakennetussa ympäristössämme että seutukaa-

valiittojen luetteloi ssa, ainoissa koko Oulun läänin 

kulttuurihi sto riallisesti ja ympäristöllisesti merkittävät 

koht e et sisältävissä selvityksissä. 

Laatimani Oulun lääniri rakennussuojelun tavoiteohjelma esit-

tää tehtäväksi seutukaavaliittojen selvityksiin liittyvän tar-

kistusinv e ntoinnin s ekä laajennetut kohdekuvaukset . Samoin 

olisi tarkennettava käytettyä jaottelua kulttuurihi storian 

aloihin sekä huolehdittava enti s tä kattavammin rakennetun ym-

pä ristön tutkimuksesta. Rakennussuojelun tavoiteohjelma antaa 

peru stan myös läänin- ja kunt a tason suojelusuunnitelmien avul-

la tehtäväl le suojelutyölle. 
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9 VIITTEET 

1) Suositukset ovat: A: Säilytettävä nykyisellään, B: En-· 
nallistavat muutokset suositeltavia, C: Kohteen tai alu-
een säilymisen tai käytön kannalta tarpeelliset muutok-
set sallittavia, D: Muinaismuistolain tarkoittama kiin-
teä muinaisjäännös. Suositukset perustuvat museoviras-
ton esityksestä käyttöön otettuun kansainväliseen ns. 
Palman suositukseen. 
Suositukset kertovat myös kohteen kulttuurihistorialli-
sesta maisemallisesta merkittävyydestä. A- tai B-suo-r 

situkselle varustetut kohteet ovat "C-luokan" kohteita 
arvokkaampia. A:lla merkityt ovat sitä jo nykyisessä 
asussaan. D-merkinnällä varustetut ovat oma ryhmänsä: 
esim. rauniot ja esihistorialliset muistomerkit, jotka 
kuuluvat muinaismuisto~ain piiriin. 

~ Rakennussuojelukomitean mietintö, Komitean mietintö 
1974:80, s.VI 

3) Valtakunnallisesti merkittävät kulttuurihistorialliset 
ympäristöt, yhteenveto v. 1979 käytettävissä olevien 
inventointien pohjalta. Sisäasiainministeriö, kaavoi-
tus- ja rakennusosasto, tiedotuksia 1/1980 . 

Oulun läänin kulttuurihistoriallisesti ja ympäristöl-
lisesti merkittävät kohteet, jotka sisältyvät valtakunnal-
lisesti merkittäviin kulttuurihistoriallisiin ympäristöi-
hin: 

Kulttuurihistorian ala (taulukko n : o 1 ) I ., .... 
+' 

ro 
Koh- A B C D E F G H I J K .... 0 

.,+' ::;: 
·te id en 
lkm. 178 85 53 36 45 57 5 7 4 17 6 4 497 

Valtakunnallisesti merkittävien ympäristöjen luettelossa on 
Oulun läänistä kaikkiaan 144 kohdetta (Pohjois-Pohjanmaalta 
101 ja Kainuusta 43). Nämä ovat yleensä seutukaavaliitto-
jen luetteloissa esiintyviä maisemakohteita tai erilliskoh-
teiden keskittymiä, jotka on yhdistetty ympäristölliseksi 
kokonaisuudeksi. Joissakin tapauksissa seutukaavaliittojen 
luetteloiden yksittäiskohde voi olla pieni osa sen seudulle 
muodostettua ympäristökohdetta (esim. Kalajokilaakson mai-
sema Pitkäsenkylä-Nuoranperä-Hihnanperä). Yllä olevaan tau-

. rukköo~ oh koottu seutukaavaliittbjen l~etteloissa olevat, 
näihin ympäristöihin sisältyvät kohteet. 
Valtakunnallisesti merkittävien ympäristöjen luettelossa ' 
mainitut, seutukaavaliittojen selvityksiin verraten aivan 
uudet kohteet ovat Haapajärven kirkon ympäristöön kuuluva 
vanha puusilta ja Ängeslevän niityt Limingasta. 
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4) Kulttuurihistoriallisesti merkittävien suojelukohteiden 
inventointitilanne huhtikuussa 1984: Perusinventointi-
raportti on julkaistu kaikkialta muualta paitsi Lapin 
seutukaavaliiton toimialueelta. Tarkistusinventointi 
on tehty Satakunnan, Pirkanmaan, Kanta-Hämeen, Päijät-
Hämeen, Kymenlaakson ja Etelä-Savon seutukaavaliitto-
jen toimialueilla. Helsingissä ja Keski-Suomessa on 
käynnissä kuntatason inventointien yhdistäminen, Lapin 
perus- ja täydennysinventointi julkaistaan vuoden 1984 
lopulla Lapin läänin rakennusperinne ry:n toimesta. 

5) Seutukaavaliittojen selvityksissä on 1462 päänumerolla 
luetteloitua kohdetta. Oulusta ja Raahesta on lisäksi 
41 kohdetta korttelikokonaisuuksien yhteydessä erilli-
sellä alanumerolla luetteloituna~ 

6) Rakennuskannan nopeaa uusiutumista kuvaa taulukko 
(Rakennussuojelukomitean mietintö, s. 43) . Siitä 
käy ilmi vanhojen rakennusten nopea häviäminen. 

VANHAT KIVIRAKENTEISET ASUINTALOT, JOISSA VÄHINTÄÄN KAK-
SI KERROSTA V. 1970 OULUN LÄÄNISSÄ 

Rakennusvuosi -1899 1900-19 
Kaupungit Maalais-

kunnat 
Kaupungit Maalais-

kunnat 

Oulun lääni 5 1 32 1 

Koko maa 1970 190 838 

Koko maa 1960 310 1169 

7) Nämä "päivätyt" kohteet ovat Revonlahden taistelun 
27.4.1888 muistomerkki sekä Kajaanin Paltaniemellä 
oleva Keisarintalli, jossa Aleksanteri 1 aterioi 
28.8.1819. Päivämäärien esiintymistä luetteloissa 
on pidettävä lähinnä kuriositettina, ellei päivä-
määrien ilmoittamista katsota tarpeelliseksi jatko-
selvityksen yhteydess~ kaikille vastaaville kohteille. 
Rakennusten yhteydessä en pitäisi suunnittelu- tai 
valmistumispäivämäärän ilmoittamista ~älttämättömänä. 
Tosin esimerkiksi kirkon vihkimispäivä voi tilantees-
ta riippuen olla mielenkiintoinen tieto. 

8) Rakennukset rakentamisvuoden mukaan 1.11.1980. 

9) 

Museoviraston rakennushistorian osasto. 

Ryhmä A1 Talouskeskukset on toiminnallisesti ji vi-
suaalisesti yhtenäinen. Lisäksi se on lukumääräl-
tään suuri, joten sen pitäminen omana ryhmänään lisää 
tehtyjen kohdeluettelojen käyttökelpoisuutta. Monien 
erilaisten rakennustensa vuoksi sen tarkastelussa on 
myös vaikeuksia. Näitä on selvitelty kohdassa 4.12. 
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10) Käytetty kulttuurihistoriallinen muistilista, jako 

kulttuurihistorian er i aloi lle (toiminnan tai käytön 
mukainen jaottelu) on ryhmien A4 Aitat ym. ja A5 Rii-
het, pajat ym. osalta vajavainen. Seut u kaavalii tto-
jen selvityksiin tutustuva ei voi tietää , mitä muuta 
(jaottelussa merkintä "ym") alaryhmät sisältävät. 
Tässä olen käyttänyt aiemmin soveltamaani jakoa, jos-
sa A4 sisältää kylmät ulkor akenn u kset ja A5 ne l äm-
mitettävät säilö-, työskentely- ja asumistoimintoi hin 
kuuluvat rakennukset, jotka eivät sisälly muihin ryh-
miin (riihien ja pajojen lisäksi myös saunat). Ryh-
mien sisäinen jako onkin tule vaa käyttöä varten eri-
teltävä tarkemmin. 

Ryhmää A3 Tallit, navetat tulee myös jaotella yksi-
tyiskohtaisemmin . . Siihen olisi sisällytettävä , kaik-
ki kotieläinsuojat. - Oulun läänin seutukaavaliit-
tojen selityksessä on nyt mukana näistä vain nav et -
toja ja talleja sekä yksi tilapäisesti kanalana käy-
tetty, varastona oleva vanha asuinrakennus. 

Ryhmän A6 Muut maaseudun rakennuk set (virkatalot, 
torpat, mäkituvat, käsityöläisasumukset) jakoa voi-
daan pitää riittävän yksityiskohtaisena; erikoista-
pauksia ryhmään voi liittää tarvittaessa. Monet A6-
ryhmän kohteistahan on mahdollista sijoittaa ala-
ryhmään A1 Talouskeskukset, A2 Asuinrakennukset, 
o Elinkeinoon liittyvät kohteet taiE Sivistyshisto-
riaan ja hallintoon liittyvät kohteet. 

11) Haastattelulausunto: Ylitark . Samuli Onnela 2.11.1984. 

12) Nykyinen Oulun lääni on saanut pysyvän asutuksen mah-
dollisesti 1200-luvulla jokisuiden lohenpyyntipai-
koille. Asutus levisi vähitellen vesistöjä noudatel-
len. Tähän vaikuttivat kalastuspaikkojen lisäksi kul-
kum~hdollisuudet sekä parhaiden viljelysmaiden sijain-
ti ranta-alueilla . Läänin väkiluku oli 1500-luvun 
lopussa kymmenisen tuhatta. Kainuun varhaisin kiin-
teä asutus, 280 taloa, hävitettiin tyystin ns. 25-vuo-
tisessa sodassa vuoteen 1585 mennessä, ja oli se v.1604 
vasta 150 taloa. 1600-luvun loppupuolen sota- ja kato-
vuosista huolimatta väestömäärä nousi n. 40.000 1700-
luvun alkuun tultaessa. Aikakaudelle on tyypillistä 
kiinteän asutuksen keskittyminen länsilääniin. 

1700-luvun alkupuoliskon sotavuodet autioittivat pahoin 
Pohjois-Pohjanmaata ja Kainuuta. Sataluvun puolivä-
lissä alueella oli n. 25.000 asukasta. Tästä alkoi sa-
tasen vuotta kestänyt tasainen kehityksen kausi, jota 
tosin häiritsi Suomen sota 1800-luvun alussa. Näihin 
aikoihin asti - 1800-luvun alkupuoli mukaan lukien -
elinkeinona hallitsi maatalous rinnallaan perinteiset 
luontaiselinkeinot. Rannikolla on huomattava kalas~ 
tuksen ja merenkulun, Kainuussa tervanpolton osuus 
elinkeinorakenteessa. Taajamien kehityksen , merkkivuo-
sia ovat alue~n vanhojen kaupunkien perustaminen: 
Oulu v. 1605, Raahe v. 1649 ja Kajaani v. 1651. Taa-
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j amie n merkitys kasvaa ku itenkin vasta 1800-luvun lop -
pupuoliskolla elinkeinorakenteen monipuolistumise n myö-
tä. Tuolloin peru stett ii n ensimmäiset huomattavat rau~ 

taruukit j a sahalaitokset. Tällä ajalla keh itty i myös 
sivistys- ja hallintotoimi v o imakk aast i, mikä osaltaa n 
monipuolist aa elinkeinorakennetta j a lisää rakennuskult-
tuurin rik kaut ta. Myösk in maatalous kehittyy tänä ai -
kan a . Elink e inon harjoittaj ien määrä kasvaa ja tal o n-
poika inen r a kent am inen vilk as tuu. Kehitys noudat ti 
1800-luvun puolella syntyneitä linjoja 1900-luvun puo-
liväliin asti. Kuitenkin on huomattava teoll isuu den 
ja palveluelinkeinojen osuu den kiihtyvä ka sv u. 

11 6 

Katsaus Pohjois-Pohj a nm aa n j a Kainuun historialliseen 
kehitykseen on luotu seutukaavaliittojen emo julkaisu{s sa. 
Asutuksen kehitystä selvittää osaltaan liite n:o 6. 

13) Meidän palvllmme säilyneiden talonpoikaisrakennusten 
määrään ja ikäjakaumaan on varmaankin vaikuttanut myös 
se, että 1800-luvun "talonpoikaisen klassismin" edus-
tajia arvostetaan nimenomaan aitoina perinteisen ta-
lonpoikaisrakentamisen tuotteina. Lisäksi niitä on ' 
voitu kohtuullisin toimin pitää kunnossa ja saattaa 
vastaamaan eri aikakausien tarpeita. 

14) Valtaosa näistä kohteista sijaitsee entisen Oulujoen 
kunnan alue e lla, joka v. 1965 liitettiin Oulun kaupun-
kiin., ' ''ähde: Oulun kulttwrihistoriallise~i merkittävien 
kohteiden inventointi, tutkimusraportti 3.5.1983, Maa-
seutukohteet. 

On huomattava, että kuntatason inventoinnit ja 
muistomerkkiluettelot tehdään eri tarkkuudella kuin 
seutukaavatason . Esim. Oulujokivarren talonpoikaisra-
kennukset sisältyvät seutukaavaliiton luettelossa joki-
varren maisemalliseen kohteeseen. 

Kuntakohtaisissa inventoinneissa luetteloidaan erillis-
kohteita runsaammin kuin seutukaavatasolla myös laajo-
jen maisemakohteiden sisältä. Tämä on tarpeen, jotta 
inventointi palvelisi myös yksityiskohtaista kaavoitusta. 

15) Kylän ja kyläkunnan välinen raja on vaikeasti määrite l -
tävissä. Ryhmän nimen kohdalla on muistettava 
käytetyn jaottelun mu~stilistaluonne. Laaja-alaisia 
rakennettuja kokonaisuuksia tutkittaessa mukaan tulee 
ottaa sekä kokonaiset maatalouskylät ("kylät") että 
näiden osat tai usean talouskeskuksen muodostamat ryp-
päät ("kyläkunnat"), joista paikoin käytetään nimitys-
tä puhto. Myös kylän ja viljelysmaiseman raja on liu -
kuva. Viljelysmaisema- sanan käytön on tarkoitus muis-
tuttaa siitä, että myös peltoaukea ilman ainuttakaan 
rakennusta kuuluu luetteloiden kohteiden piiriin; ra-
kennettu ympäristö ja kulttuurihistoriallisesti merkit-
tävä kohde voi tässä tapauksessa olla mikä tahansa his-
toriallisella ajalla ihmisen toiminnan tuloksena synty-
nyt miljöö tai rakentamisen tuote. 
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16) Oulun läänin taajamien koost a kertoo alla oleva e s imerk-
ki läänin v a nhojen kaupunkien asukasluvun kehityksestä. 
Lähde: Suom e n tilastollinen vuosikirja XXXVIII,1940 s.14. 
(Vuoden 1775 väkilukutiedot A. Halilan teoksesta Pohjois-
pohj a nmaan ja Lap i n historia V, ss. 281- 283). 

31.12. 31.12. 31.12. 31 .12 .. 31.12. 
1775 1815 18 5 0 1890 1920 1939 

Oulu n. 3000 3543 5761 12 665 21 332 28 670 

Raahe n . 640 1127 2301 3 339 3 977 4 314 

Kajaani n. 500 317 518 1 2'20 4 282 7 885 

17) 'Yhdeksäntoista Oulun läänin vanhaa rautatie asemaa on esitelty 
S. Valannon tutkimuksessa vuodelta 1982 (Valanto 
Sirkka: Suomen rautatieasemat v~osina 1875 - ~920. 
Museovirasto, rakennushistoria'1- osasto. Jul~al.su 
n:o 11, 1/1982) sivuilla 57,59~1,86,87!89 Ja ?O. 
Teoksessa on myös mainintoja asema-aluel.den mul.S-
ta rakennuksista ja puistoista. 

18) Suomen kirkot ja kirkkotaide 2, Lieto 1980, ss.319-320 

19) Pappilatyöryhmän mietintö; Opetusministeriö 1982, 

20) Karolineburg on ryhmässä G "kartanomaisuutensa ja 
herraskaisuutensa" vuoksi . Karolinebur9 on alunperin 
yksityinen virkamiehen asuntotila. Se ei ole tyypil-
linen maatilan talouskeskus siinä mielessä kuin esim. 
Murron talo Utajärven Särkijärvellä, joka tunnetaan 
entisenä Kurimon ruukinkartanona. - Murron tilalle 
kartanomaista komeutta tuo tiilinen asuinrakennus. 

_Käytettäessä kartano-sanaa on huomattava, että se voi 
merkitä myös maalaistaloa, pihapiiriä ja pihaa. 

21J Tie- ja vesirakennuslaitos, Oulun piiri. Tiemuseo-
kohteet Oulun läänin alueella/rakennusmestari Aimo Ol-
lila: 
1. Pattijoen Kiviholvisilta, -Pattijoki 
2. Etelänkylän Iso'silta, Pyhll.joki 
3. Savisilta, Ylivieska 
4. Ponkilan riippusilta, Ponkilan paikallistie, Muhos 
5. Maantie nro 800, Saviselkä-Piippola, 28,8 km. 

Yhteiskohde Oulun ja Keski-Pohjanmaan piirin kans-
sa, Piippola ja Kärsämäki. 

6. Paltaniemen tie, 3,3 km. Maantie Kajaani-Palta-
niemi nro 8801, Kajaani 

7. Möykkysen silta, Ristijärvi 
8. Raatteen tie, maantie 9121 KOkkojoki-Raate, 19,8 km, 

Suomussalmi 
9. Tervasalmen silta, Kuhmo 
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22) Järv e ntaus , Esko: Rakennustaide j a tek nii kk a, Suomen 
rakennu s hallint o 1811 - 1961 , ss. 177-465: 
S a ma teo s ss. 471-501 

23) Tepp o , Jorma: Oulun l ää nin a r k ki te hd i t J. Oldenburgista 
H. Andersiniin. 

24) Pitkälle keht i teltyjä my ös tiedontallennuk s een ja ti-
lastointiin soveltuvia jaotteluja on tehty eri maiss~. 
Norjalainen selkeä järjestelmä on e s itetty teoksessa 
"Registrering av faste kulturminnen i No rge". 

25) Asutuksen tiheyden oletetaan myös kuvastavan yleises-
ti rakennuksien määrää . Asutuksen kehitystä on sel-
vitetty tutkimalla maakirjoihin merkittyjen maarekis-
teritalojen määrää ja s ijoittumista. Tilaluvun kehi-
tys kuvaa suuntaa-antavasti myös väestömäärän kehitys-
tä, sillä maatalouden merkitys elink e inona on ollut 
ratkaisevan tärkeä. Kokonaiskuvaa väkiluvun kehitty-
misestä ei tilaselvityksen avulla kuitenk a an saada. 

Kattavaa asutushistoriallista selvitystä ei Oulun 
läänistä ko. ajalta ole tehty. 
Asutuksen ' ja luetteloitujen kohteiden vert~ilu antaa 
yleispiirteisen kuvan seutukaavaliittojen kohdeluette-
loiden kattavuud e sta eri ikäisten kohteiden osalta - - . , . ". . , 
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Haastattelulausunnot: ylitark. S a muli Onnela 2.11.1Y8~, 
fil.tri Jouko Vahtola 1.11 . 1984. 

26) Satokangas Reija: Maaseutuasutuksen kehitys Oulun 
läänissä 1805 - 1905 - maakirjojen valossa. Oulun yli-
opisto, Suomen historian proseminaari-esitelmä 26.4.1984. 
Aikatasovalinnan on tehnyt FM Reija Satokangas Jorma 
Huuskon ohjeiden mukaan ja fil.tri Jouko Vahtolan oh-
jauksessa. 

27) Halila, Aimo: Pohjois-Pohjanmaan ja Lapin historia V, 
s. 46, ss. 667-671. Kuusamon tiedot ovat vuodelta 
1767 ja teoksesta Ervasti, Seppo-Vasari, Yrjö: Kuusamon 
historia 1, s. 180. 

28) Oulun maakunta-arkisto, vuosien 1805, 1855 ja 1905 
maakirjat. Kuusamon tiedot ovat vuodelta 1795, teos 
kuten yllä 27). - Tilojen määrän selvittäminen osoit-
tautui sangin työlääksi tehtäväksi. Luonteeltaan tämä 
selvitys on ollut historian perustutkimusta. 

29) Karttapiirroksin tehtävää selvittelyä (kohta 4.23) . 
varten ei valmista materiaalia väkiluvun kehityksestä 
ollut saatavilla. Uuden piirrosaineiston tuottaminen 
Tämän tutki~uksenyhteydessä ei ole ollut mahdollista 
arkistomateriaalin hajanaisuuden ja runsauden vuoksi. 
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30) Varhaisemmasta väkilukukehityksestä e i ol e saatavissa 
erillistutkimusta. Tältä o sin tiedot on koottu Oulun 
maakunta-arkistossa käytettävänä olevasta läh demate-
riaa lis ta. 

31) Tilaluku on vuodelta 1941, lähde: S uomen vi r a ll i n e n 
til as to, o sa 3: maatalous, yleinen maatalouslaskenta, 
t a ulu n :o 1, s.2. 

32) Seurakuntien väkilukutaulut 17 49-1900 II De:1, 
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II Df 1-3, Sa 1-2, S 1-3 ,7, ll a , sekä paikallishistori-
alliset teokset, Oulun ma ak unta- a rki s to . Vuosien 1769 
ja 1805 väkiluvut ovat likimääräisiä. Vä k il ukutauluis -
ta ei l öy dy kaikkien s eurakuntien osalta y.o. vuosien 
väkiluku a . Tällöin on laskennassa käytetty väkilukua 
lähimmältä ilmoitetul ta vuodelta. 

33) Suomen tilastollinen vuosikirja 1980. Väkilukutieto kos-
kee vuotta 1850. 

34) Suomen tilastollinen vuosikirja. Uus i sarja 1904, 
ss.21, 22 (Oulun läänin väkiluvuksi v. 1900 on ilmoi-
tettu 280 899, josta nykyisen Oulun läänin osuus on 
221666). 

35) Suomen tilastollinen vuosikirja XXXVIII, 1940, s.40. 

36) . Ervasti Seppo - VasariYrjö, Kuusamon historia 1, 
Kuusamo 1978, s.769-770 . 

37) Rytkönen Raili, Suur-Iin historia 1700-1870, Kajaani 
1978, s.49. 

38) Suomen historian kartasto, ss.22, 23. 

39) Haastattelulausunto, fil.tri Jouko Vahtola 1.11.1984 

40) Haastattelulausunto , arkkitehti Mauri Toivio 6,11.1984 

41) Luettelointiperusteet tarkemmin eriteltyinä: 

• H H H H H R R R R R MfMK M/M~ M/MK M/ MK Ml MK 2 0 2 
~ • 

R M/ Mk R M/MK H M/MK H M/MK H R H R ~ 

~ 

M/MK • M/MK H R H • 
23. '0' 3' 2' 2 3'. •• 2 •• " , . " • '0' 12 3' 1~52 " 1503 

. ; . 

i I . 
, 

I 
I 

L . , , ~ 
, 1 I , 

. ' 

l 
!, ,., 
i 
i . , 
1:' 
j, 
1, . ; 

t 
11 

J 

l.l 
11 
< , 1 . 

• 
. . 
J. 
'i ' 

Ii 



4 2 ) Ou l u n k ulttuu r ihistoriallisesti mer k ittävien kohteiden 
t u tkim u sraportti 3.6.198 1 , ss . 11 , 13 , 14 . Toime n pide-
suositukset: 

ALUEKOHTEE'T : RAKE NNETUT" KO KONAISUUDET JA MA I SEMAT 

Oulun kaupungin alueella on ympe r lstöl l isten 
teki jöiden vuok~i arvokkaita r akennusryhmiä ja a luei-
t a kaupunkikort t elei s ta v i l je l ysrnais~iin . Nä i tä koh -
tei t a t u l ee kehittää siten, että a lu e e n l uonne säi l yy_ 
Ympäri stöa~voja a l e n tava , aiemm i n teht y rakentaminen 
on pyri ttäv ä Muuttamaan a lu een luo n teeseen sov e ltu-
vaksi. Ympäristön laatuun me rk l tt~västi vai kut tavi s t a . 
rakentarnistoimis ta o n mahdo ll is t a pyytää esim . ~us eo 

v iraston j a VaI tien rakennustaidetoirr.':'ir:. c nnan l a us t:nto. 
Alueill a olev il le huomattavil l e e r i ll isKohte ill e on 
a nnettu omat toimenpidesuosituksensa. 

ERILLISKOHTEET ~ RAKENNUKSET J A RAKENNELMAT 

A 

Aa 

B 

Bb 

c 

o 

Lu e tte los s a ol e vien k o hteid e n kul t tuuri his to r ia ll i sen 
ja ympäristöllis e n arvon s uu ruus on a r vioitu j a e si-
tetty sen pohjalta kohte ille toimenpidesuos i t uk 5e t . 
Suos itusten sisä ltö v aihte l e e s e uraavien seikkoj e n 
o salta: · 

suosituksen ehdottomuu s aste (s äiiytett ä vä - pyrit-
tävä säily ttämään) 
viranoma i s valvonnan aste (Museovira ston ~ai Valtion 
rakennus taidetoimlkunnan lausunto joihinki n kohtei-
siin suunna ttavlsta r a kennustoim i s t a) 
aiemmi s ta muu toksi s ta johtuva s uos itus (jot k in osat 
korjattava entistäe n t a i mu ulla rake nnu ksee n j~ ym-
p äri s t öön sopivalla tava lla) . 

Erityislains äädannön piiriin kuuluvien sekä asema-
kaavassa huomioon ote ttujen kohte iden kuv~uksessa on 
näitä s eikkoja kos keva maininta . Näitä koh t eita on 
lisäksi käs itelty liitteessä, 3 • 

SUOSITUKSET ova t: 

Rakennusta ei saa purkaa eikä siihe n tai sen lähiympä-
ristöö n saa tehdä s en kulttuuri hi s toriallista. raken-
nustaite ellista t a i ympä ristöllis tä arvoa alentavi~ 
muutoksia . Mahdolli s i s ta · mouto s toirni s ta "sek ä l"isä-
ja uudisrake ntami s esta on niide n s uunnitte luva iheessa" 
pyydettävä Museoviras t o n ja tarvitta essa Valtion raken-
nustaidetoimikunnan lausunto. 

Kuten A sekä li~äksi : 

Rak.ennukse s sa tai sen "lähiympä ristössä. tehdyt tyy~iä 
rikkovat ja kulttuurihistoriallista , rakenr.u s taiteel-
lista tai ympäristöllistä arvoa ale ntavat muutokset 
on korjattava en~stäen tai muulla rakennukseen ja 
ympäristöBn sopivalla tavalla . Suunnitelmis ta on pyy"-
dettävä Mu s eoviraston ja tarvittaessa Valtio n raken-
nustaidetoimikunnan laus unto. 

Rakennusta ei saa purkaa. RakennUKs essa tai sen lähi-
ympäristös s ä teht~vät muutokset sekä lisä- ja uudis-
rakentaminen on t e htävä rakennuks en kulttuuri histo-
riallinen, rakennus taiteellinen ja ympäristöllinen 
arvo huomioon ottaen. 

Kuten B sekä lisäksi: 

Rakennuksessa " tai sen l ä hiympä ristös sä tehdyt "tyyliä " 
rikkovat ja kul~tuurihistoriallista, rakennu s taiteel-
lista tai ympäristöllistä arvoa alent avat muutokset 
on korj a ttava entistäen tai muulla rakennukse en ja 
ympäris töön sopivalla tavalla . 

Rakennus on pyrittävä säilyttämä än. Rakennuksessa tai 
sen lähiympä ristössä tehdyt tyyliä rikkovat ja kult-
tuurihistoriallista, rakennustaiteellista tai ympä-
ris7öllistä arvoa alentavat muutokset on pyrittävä 
korJaamaan ent1stäen tai muulla rakennukseen ja ympä-
ristöön sopivalla tavalla. . 
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43) Haastattelulausunto: Suunn ittelusihteer i Seppo 
Nevatalo 5.11.1984 

44) Haas tattelul ausu nto: Arkistonhoitaja Sirkka Valanto 
7 . 11.1984 

45) Rakennussuojelulain (Laki kulttuurihistoriallisesti 
huomattavien rakennusten suojelusta, 573/64) käyttö 
Oulun läänissä 6.11.1984 

Lain nojall a suojellut rakennukset 

Rakennus 

1 . Kiinteistö Oy Lan-
tonkulma, ns. Santa-
holman-Nylanderin talo, 
Oulu 

2. Lammin a ho, Vaala 

3. Kaukon kalasatama, 
Pyhäjoki 

4. Leufstadiuksen talo, 
Raahe 

5. Immosen talo, Raahe 

6. Franzenin talo, Oulu 

Lääninhall. 
päätös 

1972 

1973 

1978 

1980 

1980 

1982 

Vireillä olevat suojeluhakemukset: 

1. De Gamlas Hem, Oulu 
2. Rantakadun korttelit, 1/1-4, Oulu 
3 . Pehkonen, Liminka 
4. Liljeblomin talo, Oulu 
5 . Manttaalitalo, Nivala 
6. Rimpilä, Suomussalmi 

Valt . neuvoston 
päätös 

1972 

1973 

1980 

1984 

1984 

1984 
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Haastattelulausunto: Nuorempi lääninsihteeri Liisa Koski-
Ahonen, Oulun lääninhallitus 6.11.1984 
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46) 

47) 

48) 

49) 

. . 

Oulun kulttuurihistoriallisesti merkittävien kohtei-
den inventointi. Tutkimusraportti 3.6.1981 

Haastattelulausunnot: asemakaava-arkkitehti Rauno 
Anttila, 5.11.1984, kaupun9inarkkitehti Erkki Vä-
hämaa, 6.11.1984 

•. ' 
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Oulun Pikisaaren arvon muutoksesta voi olla toista-
kin mieltä. Viimeaikaiset korjaustyöt ovat myös ko-
hentaneet ympäristöä. 

r 

Seutukaavaliittojen luetteloimat kohteet, jotka on 
siirretty museoalueelle raporttien laatimisten jäl-
keen. 

1. Pitäjänmakasiini, Haapajärvi 
2. Tuulimylly, Limin ka 
3. Kokon aitta, Piippola 
4. Koukkarin aitta, Pulkkila 
5. Tihisen talo, Tyrnävä 
6. Mikkelän talo, Vihanti 
7. Kuusiahon tuulimylly, Vihanti 
8. Joukerin ratasmyllyt, Kuhmo 
9. Lainajyvästön makasiini, Vaala 

Lisäksi Kempeleen kotise~tumuseon rakennukset on siir-
retty Marttilan talolle uudelle museoalueelle . 
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10 LÄHTEE T 

PAIN ETUT LÄHTE ET 

Entinen Oulujoki, historiikkia ja muistitietoja. 
Helsinki 19 54 

Ervasti Seppo - Va sa ri Yrjö: Kuusamon hi storia I . 
Kuusamo 1978 r 

Halila Aimo: Pohj o is-Pohj anmaa ja Lappi 17 21 -17 55. Pohjois-
Pohjanmaan ja Lapin historia V. Oulu 19 54 

Järventaus Esko : Rakennu sta ide ja tekniikka. Suomen Raken-
nushallint o 1811-1961. Helsinki 1967 

Kainuun kulttuurihistor ia llise t suojelukohteet. Ka in uun 
seutukaavaliitto, julkaisu 1:26. Kajaan i 1973 

Onnela Samuli: Oululainen ja pohjoissuomalainen tervakult-
tuuri 

Pohjois-Pohjanmaan kulttuurihistoriallisesti merkittävät 
kohteet. Pohjoi s -Pohjanmaan seutukaavaliitto, 
julkaisusarja A:41. Oulu 1978 
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Rakennussuojelukomitean mietintö. Komitean mietintö 1974:80. 
Helsinki 1974 

Re9istrerin9 a~ raste kulturminnen i Norge, C Kodeliste 
for registrering av hus. Oslo 1979 

Suomen historiallinen kartasto, Porvoo 1959 

Suomen kirkot ja kirkkotaide 2. Lieto 1980 

Suomen tilastollinen vu6sikirja 1903. Helsinki 1903 

Suomen tilastollinen vuosikirja 1904. Uusi sarja. 
Helsinki 1904 

Suomen tilastollinen vuosikirja XXXVIII . Helsinki 1940 

Suomen tilastollinen vuosik ir ja 1980. Helsinki 1980 

S~omen virallinen tilasto, osa 3. Helsinki 1945 

Valanto Sirkka: Suomen rautatieasemat vuosina 1857-1920. 
Museovirasto, rakennushistorian osasto, julkaisu 
n : o 11, 1/1982. Helsinki 1982 

Valtakunnallisesti merkittävät kulttuurihistorialliset 
ympäristöt. Sisäasiainministeriö, kaavoitus- ja 
rakennusosasto. Tiedotuksia 1/1980 
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MONISTEET 

Oulun kulttuurihistoriallisesti merkittävien kohteiden 
inventointi. Tutkimusraportti 3.6.1981. Arkki-
tehtitoimisto Huusko & Teppo 

Oulun kulttuurihistoriallisesti merkittävien kohteiden 
inventointi. Tutkimusr a portti 15.4.1982. Arkki-
tehtitoimisto Huusko & Teppo r 

Pappilat yö ryhmän mietintö. Opetusministeriö 1982 

Retki Oulun keskustaan/Pohjois-Pohjanmaan museo. Arkki-
tehtitoimisto Huusko & Teppo. Oul~ 1980 

Satokangas Reija : Maaseutuasutuksen kehitys Oulun lää-
nissä 1805-1905- maakirjojen valossa. Oulun yli-
opisto, .Suomen historian proseminaariesitelmä 1984 

Teppo Jorma: Oulun lääninarkkitehdit J. Oldenburgista 
H. Andersiniin, Oulu 1978 

PAINAMATTOMAT LÄHTEET 

ARKISTOT 

Kainuun museon arkisto 

Kajaani Oy:n suunnitteluosaston arkisto, Kajaani 

Oulun maakunta-arkisto 

OUlun yliopiston arkkitehtuurin historian laitoksen arkisto 

Pohjois-Pohjanmaan museon arkisto 

VIRASTOT JA LAITOKSET 

Bezirksbauamt, Rostock 

KainuUn seutukaav~liitto 
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LIITE N: O 1 
1 ( 4 ) 

KULTTUURIHISTORIALLISES TI JA MAISEMAL LISEST I MERKITTÄVIEN 

KOHTEIDEN LUOKITUSPERUSTEET. TIIVISTELMÄ KAIN UUN SEU TU-

KAAVAL I ITON JULKAISUSSA 11:27 JA POHJ OIS-POHJA NMAAN SEUTU-

KAAVA LII TON JULKAISUSSA A:1 4 KÄY TETYISTÄ PERU STEISTA. 

Koht eide n laatu 
r 

Kulttuurihistorialli ses ti merkitt äv ien kohteiden laatu on 

, luet te l o i ssa se lo s tuk se n lis ä ksi ilmoitettu kirjainsymbo-

lein (H, R, M,MK ) . Nämä kuvaavat niitä perust e ita, joilla 

kohteet o n otettu mukaan luetteloihin . 

Hist o rialli set perusteet (H) 

H tarkoi t taa luetteloon historialIisin perustein otettua 

kohdetta . Näi tä ovat mm. asutus-, elinkeino-, sivistys-

ja hallinto- sekä kirkkohi s toriaan liittyvät kohteet sekä 

sotahistoriaan ja liikenteen kehityks ee n kuuluvat muisto-

merkit. Ryhm ä on varsin suuri "yleisluokka", ja sen rajat 

seuraav iin ryhmiin eivät ole jyrkät. Useissa kohteissa yh-

tyy monenlaisia kulttuurihistoriallisia arvoja ja niinpä 

esim. vanhat asutushistoriallisestikin merkittävät raken-

nusryhmät sekä rakentamisen (rakennustekniikanlkehitystä 

valaisevat kohteet on laadultaan jäljempänä selostettavaan 

ryhmään R kuuluvia. Maisemallisten kohteiden laaja-alai-

suu~ ja monipuolisuus taas sisällyttää kohteeseen myös his-

toriallisen aspektin . 

Historiallisesta arvosta 
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Se, mihin historiallin e n arvo kulloinkin kohdistuu, on hyvin I 
kulttuurisidonnaista ja yhteiskunnan kehitysvaiheesta riip-



2 ( 4) 

pu vaa. Se l vin h is t o ri a l li ne n mi e l enki in to kohd i stuu S u o -

me s sa t ä tä nyky ä kohtei si in, jotk a ova t ollee t mer kittä -

vä n hi s t o ri a ll ise n il mi ö n ta pa h t um a p a ik kan a , symbol i s o i -

v a t s e ll a i s t a tahi o va t pe l kästää n henki l ö hi storia n k a nn a l-

ta miel enk i i n to i sia . Pyrkimyk se n ä tuli s i oll a ka i kki e n 
( 

a loj e n k e hit y kse n tallent a minen , j a ki inn os tus "tavallise n" 

sosiaa lihistorian muistom e rkkeihin onkin ka s vama s s a . 

Rak e nnushi s tori a lliset pe r us t e et (R): arkkiteh t uuri, ra-

ken n ust a pa- ja t e kniikka, tai de hi s toria, ka nsati e de. 

R ilmoitt a a kohteen lu o kittelun rak e nnushistoriallise s ti 

huomattavaksi. Ryhmä sisältää paitsi arkkitehtuurinsa myös 

rak e nnu s tapan s a vuoksi a rvokk a at kohteet . Ryhmän monista 

ko hteista Oul u n lää ni ss ä pääos a on maas euturak e ntamisen 

piiriin kuuluvia, joihin r a kenn u k s iin liittyy myö s kansa-

tieteelli s tä k iinnostavuutta . Kohteet s e lvittävät mm. työ-

tapoj e n ja esin e istön kehitystä. Mukana olevan kansatie-

teen osuuden voitaneen luonnehti a kuuluvan traditi6naali-

seen kansatiet eese en, jolloin ky s ymyksessä ovat paremmin-

kin historialliset perusteet. Ra kennustaiteen osuuteen on 

sisällytetty my ö s taid e historia. 

Mais e malliset perusteet (M) 

M tarkoittaa miljöökohdetta, l ä himaisemaa, joka käsittää 

useimmiten parinkymmenen metrin säteellä havainnoitsijasta 

olevan maisema n o san. Miljöö muotoutuu lähistöllä sijait-

sevist a rakennus - , kasvi- ja ' maastomuodoista. Miljöön ele-

mentit rajaavat kohteen hyvinkin selväksi pienmai s emaksi 

(esim . katutila, pihapiiri, tieosuus, pienialainen viljely s ). 
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Maisemakokonais uus (MK) 

MK on mer kkin ä mai s emakokonaisuudesta, joll a ymmärretään 

laa j aa näkyvissä olevaa mai semaa l uonteva l ta ta rk kailu -

pa ikalt a (tie, ran ta , talo, maaston kohouma) katsottuna. 

r 
Kahdella kirj ai nsym bo lill a (M, MK) on täsmennetty kohteen 

alueell is ta l aa juut ta, muut o in ma isemallisten kohteiden 

ominaisuudet ovat paljolti yhtäläisiä. Milj öiss ä tar-

ka s telu on y l ee ns ä maisemakokonaisuuksia yksityiskohtai-

sempaa. 

Vaikeammin määritelt ävi en kauneusarvojen li säks i maisema-

kohteet sisältävät runsaasti selk eämmin eriteltäviä his-

toriallisia ja rakennust a i tee llis ia element tejä. Hi s to-

riallisten t e k i jöide n osuu s on niiden tehtävä maiseman 

3(4 ) 

muokkaajana. Asutus- j a e linkei no histor ian tapahtumat ei-

vät aina ole maisemasta suoraan luettavissa, niiden mer-

ki tys selviää ark isto- ja k irjallisuu smateri aalis ta. Osa 

tästä on itse paikalla asiakirjoina ja perimätietona,joka 

sekin merkittäväItä osalta lisää maiseman aj a llista sy-

vyyttä. 

Rakennuskanta sekä muut tekomuodot : rakennelmat kuten ai-

dat ja sillat, tiet sekä viljelykset ovat selkeitä ja mo~ 

nipuolista informaatiota sisältäviä maiseman osia. Mai-

semien kohdalla on tarpeen korostaa erästä suurelta osin 

esteettistä seikkaa. On huomattu, että yksityiset raken-

nukset ovat monesti arvokkaita nimenomaa n kokonaisuuden 

osina, esim. talorivien rajaamassa katutilassa tai talon-

poikaisrakennust en ryhmään kuuluvina. 



KUlttuurihistoriallinen arvo 

Historiallinen ja rakennustaiteellinen arvo - esteettinen 

arvo mukaan sisällytettynä muodostavat kohteen kulttuuri-

historiallisen merkityksen. Arvot liittyvät usein toisiin-

sa erottamattomasti, ja vasta niiden yhteisvaikutus saa ai-

kaan kohteen koko merkittävyyden . Esimerkiksi rakennus voi 

ilmentää jonakin aikakautena vallinneita arvostuksia, pyr-

kimy~siä j. olosuhteita. 
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Tut ki mu s Oulun l ään in seutukaavaliittoj en 
kohteita koskevista selvityk sistä . 

LI :i T[ I ~ :O c:= 

SE URANT flLO!',:d(( 
kulttuurihisto r iallis esti me rkittäviä 

Kohteen ni mi ___ _ _________________ ___ _ --y;, __ _ 

1 . 
1.1 
1.2 
1.3 
1. 4 
1.5 
1.6 
1.7 

2. 
2.1 
2. 2 
2.3 
2.4 

3. 
3.1 

4. 
4.1 

5. 
5.1 

5.2 

6 ... . 
6.1 

6.2 

7. 
7.1 
7.11 
7.12 
7.13 

, 7. 14 
7;15 

Kohde on säilytetty 
omistajan toi mesta 
rakennussuojelul ail 
asema- tai rakennus 
yl ei sk aava 11 a 
muulla kaaval~la~t-a~i 
kunnallisella päätö 
muulla tavoin, mill 

v 1978 v.1983 

la 
kaavalla 

suunn i te lm alla, miITä 
k se 11 ä 
ä I 

Kohteen säilymistä tukee 
asema- tai rakennuskaava ______________________ ~ [-1 
yl ei skaava . __ . 
muu kaava tai suunnitelma, mikä ____ 
muita säilymistä edistäviä tekiJ"·b~·i"t~ä;--------------4~ 

r 

Kohteen kunto : Hyvä 0 . tyydyttäväD , huono 0 
lisätietoja kunnosta __________ · _______________ ~ ______ __ 

Kohteessa on tehty korjaus- ja muutostöitä 0 , mill oi n _______ ~ 
Mitä töitä 

------------------------------------~--~--

Kohteen kulttuurihistoriallinen tai ympäristöllinen arvo on mu uttunutc=J 
Miten ____ ~-----------__ -------------------- -----
Kohde tulisi poistaa kulttuurihistoriallisesti tai ympäristölli sesti mer-
kittävie n kohteiden l uettelosta 0 
Kohteessa on suunnitteilla korjaus- ja muutostöitäD, millo.in ___ _ 
Mitä töitä 

--------------~----------------------------

!~iten suunnitellut työt mielestänne vaikuttavat kohteen kulttuurihistorial-
liseen tai ymp äristölliseen arvoon _____________________ __ 

Kohde on purettu 0 , mi 11 oi n 
Purkamisen syyt (merkitkää tå~· r·k-e-y-s~j=ä-rJ~·e-s~t-y~s-numeroin) 
Huono rakennustekninen 
Puutteellinen varusteta 
Huonosti toimivat tilat 
Kaava edellytti purkami 

ku'nto 
so 

sta 
Muu syy, mi kä ___ _ 

,--

8. Kohteen purkaminen on suunnitteilla c==J,milloin 
8.1 Purkamisen syyt (merkitkää tärkeysjärjestys nume-r-o~i-n')---
8.11 Huono rakennustekninen ku 
8.12 Puutteellinen varustetaso 
8. 13 Huonosti toimivat tilat 
8.14 Kaava edellyttää purkaml s 
8.15 Muita säilymi stä uhkaavi a 

nto 

. 
ta 
tekijöitä 

r---

------------------------------------------
KOhdetta koskevat kaavaotteet määräyksineen tai päätökset pyydän oheistamaan 
Lisätietoja ja tarkennuksia voi esittää kääntöpuolella_ 

~) Ka inuu 1973, Pohjois-pohjanmaa 1978 (seutukaavaliittojen raport-
tien julkaisuvuodet) 

" " ; 



LIITE N:O 3 

KOHDELOI1AKE 

Tutkimus Oulun läänin kulttuurihistoriallisesti merkittävistä kohteista I 
uudet kohteet 

Kohteen nimi: 

Osoite: 

Omistaja: 

Aiempi käyttö: 

Rakentaja ja rakennusaika: 

Suunnittelija ja suunnitteluvuosi: 

( 

Tietoja kohteen historiasta, rakennustavasta ja -materiaaleista, tyylistä, 
ympäristöstä, säilymisedellytyksistä ym . ( kuvallista .materiaalia voi oheistaa) 
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LIITE N: O .q 

OULU N LÄÄNIN KULTTUU RIHI STORI AL LISESTI JA MA I SEMALLI SESTI MER K IT~ 

TÄVIEN KOHTEIDEN JAOTTELU TOIMINTOJEN MUKAISIIN RYHMIIN SEKÄ IKÄ-

JAKAU MAT. SEUTUKAAVA LII TTOJEN SELVITYKSI SS Ä LUETTELOIDUT KOHTEET. 

A1 TAl,OUSKESKUKSET 

A2 A.SUINRAKENNUKSET 

A3 TALLIT .. NAVETIl,T 

M AITAT y~. 

A> RI IHET. PAJAT 

•• !oIUUT M .... ASEUDUN 
RAt(ENNUKSET 

• KYLÄT, VILJELYSMAISEMAT 
e, TAAJAMIEN RAITIT. 

KADUT JA KORTTELIT 
e2 TAAJAMIEN YKSITTÄISET 

LltKE- .JA ASUINRAK:T 

0' TEOLLISUUSLAITOKSET 
02 TUULI- JA PURQMYLLYT 
03 TERVANPOLTTOON LIITTY-

VÄT KOHTEET 

04 TUKKIKA..NPÄT JA U1TTO-
LAITOKSET 

05 KAUPPA- JA MARKKINAPAIKAT 
o. KALASTUSKYLÄT 

07 POROT .... LOUTEEN LIITTY-
VÄT KOHTEET 

E1 JULkISET RAKENNUKSET 

E2 TYÖVÄEN- JA SEURANTALOT 
F1 KIflU<OT.- TAPULIT ,KAPPELIT .. PAPPILAT TMS 

'3 HAUTAUSt.4AAT . 

G to(ART ... NOT. HUVILAT. 
PUISTOT 

H SOTAHISTORI"'''' KOHTEET 

I1 TIET 
12 SILLAT 

· 13 K ... N ... Y ... T 

l' S ... T ...... AT 
1. KESTlKIEvAR!T 
J, KO:rISEUTUt.4USEOT _ 
J2 HENKILÖHISTORI ... ,.. 

KOHTEET 

J3 IoIUISTOMERI(IT 

• "UUT KOHTEET 

El TtETOA 

.. 

PÄÄASIALLINEN KÄYTTÖ 
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LIITE N:O 5 

OULUN LÄÄNIN KULTTURIHISTORIALLISESTI JA ~~ISE~~LLISESTI MERKITTÄVIEN 
KOHTEIDEN JAKAUTUMINEN KUNNITTAIN ERI TOIMINTOJEN MUKAISIIN RYH~IIIN 

KlJNTA 

Oulu 
Raahe 
Ylivies ka 
Haapajärv i 
Oulainen 
Alavieska 
Haapavesi 

. Hailuoto 
Hauk i pudas 
Ii 
Kalaj oki 
Kempele 
Kestilä 
Kiiminki 
Kuivaniemi 
Kuus amo 
Kärsärr.äk i 
Liminka 
Lt..mijoki 
Merijärvi 
Muhos 
Nivala 
Oulunsalo 
Pattijoki 
Piippola 
Pudasjärvi 
Pulkkila 
Pyhäjoki 
Pyhäj ä rv i 
Pyhäntä 
Rantsila 
Reisjärvi 
Ruukki 
Sievi 
Siikajoki 
Taivalkoski 
Tenmes 
Tyrnävä 
Utajärvi 
Vihanti 
Yli-Ii 
Ylikiiminki 

A 8 c 

4 1 34 
2 28 

17 1 2 
11 3 
721 

11 
10 3 2 
10 1 1 

6 6 
9 4 

23 5 
17 
17 3 1 

8 3 
9 3 

' 9 9 
15 3 1 
10 6 
10 3 1 
10 1 ~ 

16 6 2 
825 

17 3 1 
16 1 
21 2 
16 18 5 
26 5 2 

6 1 
11 5 2 
731 

35 6 2 
9 2 

16 5 3 
24 1 1 

5 3 
15 10 3 

7 1 
22 7 2 
10 6 1 
19 4 5 
14 4 2 
12 Ii 1 

D E 

2 22 
3 7 
1 1 
2 1 
3 4 

3 3 
6 3 
7 4 
5 6 
5 1 

·1 2 
2 
6 2 
2 1 
2 4 
3 
4 3 
2 1 
2 2 
3 4 
1 2 
1 3 
2 1 
7 3 
2 2 
4 1 

1 
4 1 
3 5 
1 3 

10 3 
5 5 

7 
3 1 
1 2 
3 1 
5 4 
4 

3 
Pohjois 
Pohjanmaa :>: 647 150 117 127 113 

Kajaani 
Hyrynsalmi 7 
Kajaanin mlk 7 
Kuhmo 4 
Paltamo 6 
Puolanka 8 

.. Ristijärvi 5 
Sotkamo 3 
Suomus saLmi 2 
Vaala 9 
Vuolijoki 6 

Kainuu ~ 57 

3 
3 
4 
3 
7 
1 
4 
5 
7 
1 

38 

4 1 

, 
1 

9 

6 
3 

3 
4 

11 
8 , 

6 46 

'0 

4 , 
, 
1 
1 , 

19 

F 

6 
3 
1 
3 
1 
1 
2 
3 
3 
2 
6 
3 
1 
3 
3 

3 
1 
2 
1 
3 
1 
2 
1 
3 
4 
3 
2 
3 
1 
3 
1 
4 
4 
2 
1 
2 
1 
2 
~ . 
2 
3 

97 

1 
1 
4 
3 

3 , 
2 
5 
5 
2 

27 
Pohjois-Pohjanmaa 
+ Kainuu ~~ 604 188 123 173 132 124 

G 

3 
3 

1 

2 
1 

2 
1 

3 

1 

1 
1 

19 

1 

2 

3 

22 

H 

3 
1 

2 
3 

1 

· 3 
1 

14 

1 , 
2 

2 

6 

20 

I 

1 
1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

2 

1 

17 

, , 

, , 
1 

5 

22 

J 

5 
2 
2 
1 
1 

2 

1 

1 

1 

1 
3 
1 

1 
2 

1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 

2 

34 

1 
2 
1 
1 

2 
2 
1 

10 

44 

K 

1 
1 
1 

1 

7 

1 

1 

1 

2 

1 

17 

, 

4 
1 
1 , , 
9 

26 

Ei 
tietoa 

12 
13 

92 
64 
27 
22 
21 
13 
24 
25 
28 
37 
40 
22 
26 
16 
26 
21 
28 
24 
24 
15 
36 
27 
27 
25 
33 
56 
40 
15 
24 
18 
61 
18 
43 
40 
11 
39 
15 
36 
25 
39 
27 
27 

25 12n 

25 

20 
23 
19 
21 
20 
21 
11 
16 
30 
33 
12 

226 
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LIlfE N:O 6 

KULTTUURIHISTORIALLISESTI JA YMPÄRISTÖLLISESTI MERKITTÄVÄT 

AJOITETUT KOHTEET 

1. KAIKKI KOHTEET 

2. TALONPOIKAISRAKENNUKSET 

, 
OU LUN LÄÄNIN ASUTUSKEHITYS 

MAASEUTUASUTUS TI LALUKUUN PERUSTUEN VV. 1770 _ 1905 

ASUTUKSEN JAKAANTUMINEN V. 1939 
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MERKITTÄVÄT KOHTEET. 
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Ennen vuotta 1800~akennctut . 
OULUN LÄÄNIN KUU TUURIHISTORJlIl,LISESTI .JII MIIISEMIILLISESTI 
MERKITTÄVÄT KOHTEET 
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OULUN LÄÄNIN ASUTUS 
Tal ot v. 1805 
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Ennen vuotta 1650 rakennetut 
OULUN LÄÄNIN KULTTUURJlIlSTORIALLlSESTI JA MAISEMALLISESTI 
MERKITTÄVÄT KOHTEET 

OULUN LiiÄNIN KI.ILTTlIlIIlIIIlSTCJHli\I. I.I. Si~SII .. I,~ 1·:'~I~;UIM . I.IS[SII 
HEIlKI TTÄVÄT KOHl/TT 
ErH)cn Vlllltt:.1 .LB)il rakennetut. ' 
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OULUN LÄÄNIN ASUTUS 
Talot v. 1855 
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Ennen vuotta 1900 rakennetut 
OULUN LÄÄNIN KULTTUURIHISTORIALLISESTI JA HAISEHillllSESTI 
MERKITTÄVÄT KOHTEET 

OULUN LiiiiN 1 N KUL TTUUR Ifll S JOR 1 ALI. 19: S J J .1,\ l·lf.r ';[1·11\1 1. J Sr:S T J 
N.ERKITTiiViiT KOHTEET 
Ennen vuntta .lYOn rakennetut 
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OULUN LÄÄNIN ASUTUS 
Talot v, 1905 
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Ennen vuotta 1950 rakennetut 
OULUN LÄÄNIN KlJl TTUURIHISTORIALUSEST 1 
MERKITTiWiH KOHTEET 

JA MAISEMALLISESTI 
. , 
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OULUN LÄÄNIN ASUTUS 
Asutuksen jakaantuminen v.1939 
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LIITE N:O 7 

KULTTUURIHISTORIALLISESTI JA MAISEMALLISES TI MERKITTÄ-

VIEN KOHTEIDEN LUKUMÄÄRÄ 

Kulttuurihistorian ala 
(ks. taulukko n:o 1) 
ABCDEFGHI J K 

ro 
0 ...., 
(l) 

·ri ...., 
'ri 
(l) 

1 ( 2 ) 

1. Eri käyttämuotoj en 
määränä i lmaistuna 637 188 162 194 21 1 139 34 37 57 91 30 25 1805 

2 , 

(
kohteita a lkuperäi-
sen käytön mukaan ,604 188 123 173 132 12422 20 22 4426 

kohteissa o le vat 
rakennukset huomi-
o it una 

1983 50 158 33 59 16 2 6 17 18 
2620 188 212 352 244 198 503963 108 48 25 

Koht e i ssa tapahtun e et ja tapahtuvat erilaiset toiminnat, 

so. eri käyttömuodot huomioon ottava tarkastelu kertoo, 

2342 
4147 

että sivistyshistoriaan ja hallintoon liittyvissä kohteis-

sa on ollut käyttötarkoituksen muutoksia. Myös taajama-

rakenn uks e t, liik en teeseen liittyvät kohteet ja talonpoi-

kaisrakennukset ovat voineet palvella monenlaisessa käy-

tössä. Museaalisten kohteiden kulttuurihistoriallinen 

monitahoisuus taas johtuu siitä, että useat kotiseutumuseot 

ovat alunperin olleet maalaistaloja tai jyvämakasiineja. 

" ' ''1 
:j ;"," !;i 
:~ : J ; 1 
:! ,1 
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. :-.1 
~ "/ 
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rt i ,1 

, , 
r ' , , 
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, 
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Useat kohteet koostuvat monista eri rakennuksesta tai nii- ~ 

hin rinnastettavista rakennetuista elementeistä. Kohteis-

sa olevia "lisärakennuksi a " tarkasteltaessa huomataan yk-

sikkömäär.än k as vavan talonpoikaisrakennusten osalta yli 

nelinkertaiseksi. Runsasta lisäystä on myös elinkeinoon 

liittyvien kohteiden määr äs sä. Erikseen voidaan vielä 

mai nita kirkkohistoriaan liitty v ien kohteid e n lisäys: 

t a pulit tulevat t äs sä tarkast~lus sa otetuksi huomioon. 

Oheisten taulukkojen perusteella voidaan selvitellä Ou~ 

~ . -' 1 

, " ,' 1. j 

1, '1 ' , 
;' "' / I Ii I !I 
I ii 
! If I 
~ !I 
~ :l II . , ~ 

L 
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lun läänin kulttuurihistoriallisesti ja maisemallisesti 

merkittävien rakennusten kokonaismäärää. Rakennetuista 

kok onaisuuksista eriteltyjä yksittäisiä rakennuk sia sekä 

omana kohteenaan luetteloituja rakennuksia on yhteensä 

yli kolme tuhatta. Lukumäärää ei voi arvioida tarkasti, 

sillä esim. viljelysmaisemissa olevaa maisem a llisesti 

merkittävää rakennuskanta a tai kalastuskylien rakennuk-

sia ei luetteloiden kohdekuvauksissa ole esitetty tar-

kasti. 
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LIITE "': 0 8 
1 ( 3 ) 

NYKYISEN OULU N LÄÄNI N ALUEELLE VUOTEEN 1855 MENNESSÄ PERUSTETUT 

SAHAT, SULA TOT, MASUUNIT, RUUKIT JA YLEISET MYLLY T 

1 SAHAT 

Ailio 
Hourun saha 
Jäms än saha 
Koitelin saha 
Kyngäs (Kollaja) 
Ruukinkosken saha 
Taivalkosken saha 
Timosen saha 
Vesikoski 
Ylikouru 

II SULATOT 

Iijoella 
Pyhäjoella 
Kalajoen Haapavedellä 
Kiimingissä 
Pudasjärvellä 
Paavolassa 

Pudasjär vellä 
Kärsämäellä 
Pyhäjoella 

Myllyrannan sulatto Muhoksella 
Timosen sulatto Pudasjärvellä 

II 1 LASIRUUKKI 

Olhavan lasiruukki 

1 V YLEISP MYLL YT 

Ahmakoski 
Ailio 
Ete1ähourunniska 
Hiiva1a 
Hirvaskoski 
Housukoski 
Kaijankoski 
Kalliokoski 
Kauko 
Kettukoski 
Koskenkoski 
Koskita10 
Kurimus 
Merikoski 

Kuivaniemi 
Pyhäjoki 
Iijoella 
Pudasjärvi 
Ylikiiminki 
Siikajoki 

" 
Oulujoki 
Revon1ahti 
Siikajoki 
Rantsila 
t1uhos 
Siikajoki 

(1840 ) 
(1842-46, 1851) 
(1852-55 ) 
(1786 ) 
(1 803 ) 
(1842, 1846) 
(1839-40 ) 
(1846 ) 
(1849 ) 
(1783-84 ) 

( 

(1838; laajennettu 1861) 
(1841) 

1781 

1846 
1854 
1845 
1849 
1840 
1846 
1846 
1846 
1846 
1846 
1846 
1846 
1854 
1846 



Niva 
Nuojua 
Perukka ja Satula 
Putaankorva 
Pyhälievet 
Pyy terä 
Rietala 
Ritokoski 
Siipojoki 
Siirasoja 
Soini 
Särkikoski 
Untinen 

Hanhela 

Rantsila 
Muhos 
Pyhäjoki 
~~uhos 

" 
" 

Siikajoki 
Kiiminki 
Rahja (Kalajoki) 
Muhos 
Siikajoki 
Haukipudas 
Kalajoki 

Haukipudas 

Vuoteen 1875 mennessä oli edellisten lisäksi 

1 SAHAT 

Pateniemen saha (höyry) Kello (Haukipudas) 
KestiIän saha 
Maunun saha (vesi) 

II SULATOT JA MASUUNIT 

Kurimon sulatto 
Saarikosken masuuni 
Ämmän masuuni 

" 

Petäjäkosken sulatto 

III MYLL YT 

Kaisajoki 
Kalajoen pitäjä 
Kirkonkoski 
Kuivas 
Malmgren 
Maunu 
Oulun kaup. mylly 

Eteläii 
Haukiputaalla 

t~uhos 

Kuhmonniemi 
Suomussalmi 
Sotkamo 

Lapinniemi 

Kalajoki 
Kello 
Sotkamo 
Haukipudas 

lEl46 
1846 
1846 
1846 

" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 

1839 

1873 
1861 
1862 

1858 
1874 
1858 
1860 

1865 
1858 
1867 
1857 
1857 
1863 
1861 

2(3) 
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." 
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Si1tskoski 
Varesjoki 
Vääräkosk i 

Kal ajok i 
Paltamo 
Pudas j ärvi 

Lähde: OULUN LÄÄNINKONTTORIN ARKISTO Hd 2:1 
Sahojen ja my11yjen perustamis- ja 
vero11epanoasiakirjoja 1731-1871 
sekä 
Maakirjat 1855 ja 1875 

1862 
1857 
1857 

., 
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MET SÄTALOUS 1700- JA 1000-1 UVlJL LA 

Lähd e : Suomen I,i slorl'an k l t ~ras , o , 

"I"'!tu . ,0,11 ..... ua 1700·' .. v ... n puoli".';II) ~.,.I.criin .~\ I 
.. hu lt ol'" .... "'It ... 1" h , ... "nl.itnnul" .It". (j 

~."onl On ,,<h . th '0 '"0 ..... r. u.,..! in t h . midd l. 01 en.' I 
18th et"lur , for ,h ... ....... ,110 ;nd'"I'Y ono 10 ' , h'p b ... I. \ I 
donf _ • ~ 

r ..... "po Lc(oa lu. '" '700-1 ..... u n puo1,wlliul. 

11;., .. " .. Jor ta , dlu ol. 'n" On the ",, 11 dl., of t he 18th unI .. ,,. . 

,.-- Sahl .. ~cihrl<lo • • n p ohioisraja [812. 
Nortl ... n bound ary Dl th. nwinl' JOn., in 1812. 

e V."nhat ,, "" II" uhatlto'l j,,,,ud." ... pauu .miIU (18") . 
5 ........ ill. r un by wn." pO""ltr bitlo r. 1". 'i btru ion 01 
lh ... "",,,, ill . '"OUII'y ( 1861), 

T.ru .. .,ohyk . ... . laso. 
Tar JO"It, .a so. 

• 100 lynnyri' t .. · .... polunu Y. '900. 
100 barr.l, ,,1 ur bur"ltd j" '900. 

LII TE N:O 9 
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0
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~ l' ~~." ~~ oli Kainuu Aiemmin tervanpoltto oli ylei sempää 
~;:. /' ' .' :"" Oulun läänin länsiosissakin (lähde: Onnela Samuli: 

Oululainen ja pohjoissuomalainen tervakulttuuri, 
j Oulu 1981). I! 25 '" '00 /km 
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LIITE N:O 10 

OULUN LÄÄNIN SEUTUKAAVALIITTOJEN KULTTUURIHI STORIALLISESTI 

JA YMPÄRISTÖLLISE STI MERKITTÄVÄT KOHTEET. 

HENKILÖHISTORIALLISET KOHTEET JA KOHDEKUVAUKSIEN YHTEYDESSÄ 

ESIINTYVÄT MERKKIHENKILÖT. 

Henkilöluettelosta puuttuu joitakin rakentajien, rakennutta-

jien ja omistajien nimiä. Näitä henkilöitä en ole katsonut 

"merkkihenkilöiksi". Näillä kaikilla on kuitenkin oma pai-

kallishistoriaa elävöittävä merkityksensä. 

HENKILÖHISTORIALLISET KOHTEET 

1~ Keisari Aleksanteri 1: Keisarintalli, Kajaani 

2. Virsirunoilija Paavali Ervasti: Ervastin pirtti; 

Pudasj ärv i 

3. Kirjailija Ilmari Kianto : Niettussaari, Suomussalmi 

4: Runoilija Eino Leino: Hövelö, Kajaani 

5. Runoilija-lääkäri Elias Lönnrot: Lönnrotin mökki, Kajaani 

6. Kirjailija Teuvo Pakkala: Ent. käsityöläistalo, Ouiu 

MERKKIHENKILÖT 

1. Kreivi Pietari Brahe 

2. Sotapäällikkö Fahlander 

3. Taiteilija Akseli Gallen-Kallela 

4. J. A. Heikkinen (Hallan ukko) 

5. Runonlaulaja Domna Huovinen 

6. Presidentti ja rva Kyösti Kallio 

7. Kuningas Kustaa II Adolf 
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KULTTUUR IH ISTOR I ALL I SESTI JA YMPÄRIS TÖL LI SESTI MERKITTÄVIEN 

RAKENNUSTEN SUUNNITTELIJAT SEKÄ KUVATAITEILIJAT OULUN LÄÄNIN 

SEUTUKAAVALI I TTOJEN LUETTELOIDEN MUKAAN . 

Vuosiluvut ovat suunnitteluvuosia. Luetteloissa ei o l e il-
moit ett u kaikista kohteista suunnitteluajankohtaa. Tällöi n 
seuraavaan luetteloon on merkitty r ake nt amisaika sulkumer-
kei ssä. 

1 . Aalto, Alvar: 

2. Ahrenberg, Jac.: 

3 . Andersin, Harald : 

4. Anttonen , Matti: 

Toivoniemen asemakaava, 
Oulu 
Kajaan i n ki rkko 
Mylly tul lin koulu, 
(ent. Tyttölyseo ), Oulu 
Seminaarirake nnuk sia , 
Kaja a n i 
Läänin maanmittauskont-
torin lisärakennus ; Oulu 
Puistola, Oulu 
Tuiran kirkko, Oulu 
Pudasjä r ven kirkon res-
tauro i nti 

5. 

6. 

Bagge.Beder - Behm,Isak: Oulun linna 
Basilier, Julius: Oulun sa lon kirkko 

Ylivi eskan kirkon korjaus 
Utajärven kirkon muutos 
Säräisniemen kirkon kor -
jaus, Vaala 

7. 
8. 

Behm, Isak: 
Blomstedt, Rafael : 

g. Boman, August : 
10. Borg, K. : 

Kajaanin linna 
Oulaisten kirkon restau-
rointi 
Vanha kasarmi, Oulu 
Keskuskansakoulu , Oulu 

11. Borg,K . -Siren,S.-Äberg,H. Kolmiotalo, Oulu 

12. Boström, J . : 

13. Castren , Hjalmar : 
14 . . Cedersparre, Pehr: 
15. Cl a esson , Claes: 
16. Dahlström, A.H.: 

17. Decker , Th. : 
18. ' Engel,C.L . : 

Santaholman kivitalo, 
Oulu, julk is ivu 

,'. 

Savisilta , Ylivieska 
Kajaanin asemakaava 
Vanhan Raahen asemakaava 
Ly seo n si ipirakennus,Oulu 
Marjaniemen majakka, Hai-
luoto 
Ent. Suomen pankki, Oulu 
Tuomiorovastin pappila, 
Oulu 
Lyseon keskiosa, Oulu 

1 944 
(1896) 

1899 

(1901 -05 ) 

1 909 
1911 
1916 

1972 
(1590-1600) 
(1888 - 91) 
1892 
1893 

1898 

1930 
(1870-luku) 
1933 
1923 

1865 
1912 
1731 
n . 1650 
1872 

1872 
1883 

1820-luklJ . 
1825 
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19. Er vi , Aarne: 

Kajaanintul lin Ka n sakou lu, 
("Vattihuusi"), Oulu 1829 
Oulun Tuomiokirkko 1832 
Pyhäkosken voimala,Muhos (1948) 
Oulujoki Oy:n ulk omu seon 
lohitupa, Vaala 

20. Gr a hn-H e dman -Wasas tjern a: Poliisilaitokse n 
3. kerr o s , Ou lu 1893 

21. Granholm, Fl.: 
22. Granlund, F . H. : 
23. Granstedt , A. F . : 
24. Granstedt , Th. : 
25 . Gran s tedt, Th .-

' Schjerfbeck, M.-
Andersin, H. : 

Lyse o n siipiraken nu s ,Oulu 1872 
Olkijoen koulu, Pattij o ki 1919 
Limingan kirkko 1826 
Lyse on voimiste lus a li,Oulu1907 

Ent. Yleinen s ai raal a, 
Kajaani 1908 

26. Grip e nberg, Sebastian: Porva ri- ja Kauppakoulu, 
Raa he 1890 

27. Halonen, M.: 

28. Honka, Matti: 

29. Huhtela, Mikko: 

30. Huotari, Eero: 
31. Huttunen, Erkki: 

32. Huusko Jorma -
Järventaus Esko : 

33. Hård af Segerstadh, 
Carl: 

34. Höijer, Theodor: 
35. Jakobsson, N.: 

36. Jung-Jung ,: 

37. Jylkkä, Matti: 
38. Jylkkä-Silv~n,Simon : 

Pyhäj ä rven kirkko ja 
tapul i 
AlataIon päärakennus, 
Kestilä 
Mannermaan pää r ake nnus, 
Kestilä 
Kop san koulu , Pa ttijoki 
Oulaisten k i rkko 
Haukiputaan kirkko 
Tuiran kirkon lisäraken-
nus ja muutos 
Läähinhallituksen lisä-
rakennus, Oulu 
Manamansalon ulkokirkko 
SOK:n konttori ja varas-
to, Oulu 

Kiimingin kirkon! ,restau-

( 1897) 

(1912) 

1912 
1916 
1753 

( 1762 ) 

1967 

1968 
1959 

1940 

rointi (1975-77) 

Ent . Weckmanin talo, Oulu 1902 
Kauppaklubi;Oulu 1884 
Ent . Suomen pankin piha-
rakennus , Oulu 1883 
Sotil as läänin esikunta, 
Oulu 1929 
Oulaisten tapuli 
Piippolan kirkko 
Alavieskan tapulin uusi-
minen 
KaIlan kirkko, Kalajoki 

1757 
(1769-70) 

1779 
(1779-80) 
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39. Järventaus, Esko: 

40. Kallio, Oiva : 
41. Karvonen, Johannes: 
42. Karvon e n, Juho : 

43. Karvon e n , J . : 
44. Knubb, Johan Simon-

poika: 

45. Ko rhonen , J . : 
46. Koski, Niilo: 
47. Kröger,Samppa: 
48. Kärkkäinen, A.: 

49. Laitan e n, HU90: 
50. Lappi-S ep päl ä J : , 
51. Lindahl,K . -Thome,W . : 
52. Lindqvist,L.I. -

Ahrenb'erg, Jack: 
53. Lohrmann,Ernst 

Bernhard: 

54. Louwet, Andreas: 

55. Lybeck, John : 

56. LUchow, F . W. : 

3(6) 

Haapaveden kirkko:( t uhoutunut )1781 
Merijärven kirkko 1781 (Suomen Inte n-
dentin konttori, muutos) 
Vihannin kirkk o (1 784) 
Rantsilan kirkko (1785)( S uomen Inten-
dentin konttori, muutos) 
Alavieskankirkko ' (tuhoutunut)1787 
Raution kirkko, Kal'a j oki 1795 
Utajärven kirkon restaurointi1970 
Siikajoen pappilan restau- r 
roint i 
Kiimingin kirkon rest au rointi (1975-77) 
Kaupung i ntal onmu ut okset,Oulu 1920 
Nuoriso seu r a nt a lo, Hailuoto (19 23 ) 
Vesalan koulu, Ylikiiminki (191 9 ) 
Ent. Yhteiskoulun v a nhan r a-
kennuksen muutokset,Oulainen 1932 
Ylipään koulu, Pattijoki 1945 

Paltaniemen kirkko , Kajaa nin 
mlk, (172 6 ) 
Kauppakatu 1, Kajaani 
Nival a n kirkko 
Törmän tuulimylly, Rantsila 
Koutaniemen ka ns ak oulun laa-
jennus, Kajaanin mlk. 
Uitonkatu 1, Ka j aani 

1908 
(1803) 

1927 
(1920 ) 

Rauma-Repolan saha,Haukip 0d as, 1905 
Kauppahalli, Oulu (1900) 

Lääninhallituksen talo, Oulu 1887 

Ent . kruununmakasiini, Oulu n.1850 
Kuivaniemen kirkko 1852 
Temmeksen , kirkko (1766-67) 
Kbtiseutu~useon aitta, Temmes 
Rantakatu 2, Oulu 
Polii si laitoksen 1. ja 2. 
kerros, Oulu 
Tuomiokapitulin kiviraken-
nus, Oulu 
Lumijoen kirkko 
Sievin kirkko 
Tyrnävän kirkko 
Nival a n kirkon korjaus 
Kalajoen kirkko 
Haapajärven kirkon muutokset 
Oulaisten kirkon muutokset 
ja sakaristo 

(1883) 

1884 

1884 
(1890) 
(1862) 
(1873) 
(1874) 
1875 
1880 

1882 
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57. Lönn, Wivi: 

58. Mörne, Aksel: 
59. Neumann, Hugo: 

Tuomiokapitulin puura-
kennus, Oulu 
Säästöpankki, Oulu 
Kansanopiston päärakennus, 
Haapavesi 
Keskusmielisairaala, Oulu 
Boströmin tontin talot,Oulu 
Oulun yliop i ston arkkiteh-
tuurin osasto 
Teräksen talo, Oulu(luult.) 
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60. Nikander ja Piirainen: Kaupungintalo, Kajaani 1905 
(1733) 

1: 

61. Nordlin9, Grels: 
62. Nyström, C.G. : 
63. Odenwall, Gustaf: 
64. 01denbur9, Johan: 

65. Paasikivi, Annikki: 
66. Palmqvist, W.G.: 

67. Pitkänen, Eino: 

68. Polon, W.: 

69. Rancken, He1ge: 
70. Rijf, Jakob: 

71. Ruotsin Yli-intenden-
tinvirasto: 

72. Rytkönen, Olavi: 

73. Salervo: 

74. Sandelin, Karl: 

75. Salonius,Selim: 

76. Sillman, O. : 

77. af Sillen, G. : 

Limingan tapuli 
Rautatieasema, Kajaani 
Vanhan Raahen asemakaava 
Öber9in talo, Oulu, ulkoasu 
Tuomiorovastinpappila, 
Ou 1 u, muutostyöt 
Siikajoen kirkon muutokset 
Sotkamon kirkko 
Sissilinna, Kajaani 

1 904 
1810 jälk. 
1850 

1851 
1852 
1 854 
1925 

Havula, Kalajoki 1912 
Kalajoen kirkon restaurointi (1930-31) 
Poliisilaitos, Kajaani 
Valkealinna, Oulu 
Brahenkatu 5, Kajaani 
Ent . Weckmanin talon muutos-
työ 
ATK~ilai tos (ent. ffiTliraari) Raare 

1934 
1939-41 
1940 

1899 
Kau pp ak 1 u b i n "Hansa-t aIot ';Ou lu 1884 
Ylikiimingin kirkko (1786) 
Hyrynsalmen kirkko (1786) 
Puolangan kirkko(tuhoutunut) ' 1786 
Suomussalmen kirkko (tuhou-
tunut) (1787) 

Ylivieskan kirkko 
Haapajärven kirkko 
Kuhmon kirkko 
Siikajoen pappilan restau-
rointi 
Ent. Yhteiskoulun vanha ra-
kennus, Oulainen 
Sähkölaitoksen rakennukset, 
Oulu 
Yhteislyseo, Kajaani 
Yhteislyseon perusko r jaus ja 
lisärakennus, Kajaani 
Ristijärven kirkko 

1784 
1802 
1807 

1925 

1924 

1969 
(1806-07) 
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KUVATAITEILIJAT 

Vuosiluku tarkoittaa työn tekoaikaa . 

1. Calamnius, C.W.: 

2 . Gallenius, Lars: 

3. Granberg, Emmanuel: 

4. Halttu, Iivari : 

5. Heikkinen, J. : 

6. Kallio , Kalervo: 

7. Runeberg, Walter: 

8. Stenbäck, Josef: 

g. Suonperä, Jaakko : 
10. Toppelius, Mikael : 

11. Tuhkanen, Toivo G.: 

12 . Vainio, Elias: 
13. Vendelin, E.: 

Oulunsalon uhrikirkon 
muistomerkki 
Oulunsalon kirkon maa-
laukset 
Muhoksen kirkon maalaukset 
Paltaniemen kirkon maalauk-
set, Kaj aan i 
Kuivaniemen kirkon alttari-
taulu, (jäljennös) 
Hautasaaren muistomerkki, 
Puolanka 
Presidentti Kallion muisto-
merkki, Nivalan hautausmaa 
Nivalan vanhan kirkon muis-
tomerkki 
Pietari Brahen patsaan (1888) 
pienoisjäljennös, Raahe 
Mukael~~ Edv. V.Gebhardin 
maalauksesta,Vuolijoenkirkko 

1862 

1689 
( 

1770-luku 

1969 

Oulunsalon kirkon saarastuoli 1764 
Oulunsalon kirkon saarastuo-
Iin maalaukset 
Kempeleen kirkon maalaukset 
Rantsilan kirkon maalaukset 
Haukiputaan kirkon maalauks~t 
Kiimingin kirkon maalaukset 
Pudasjärven kirkon maalaukset 
Revonlahden kirkon maalauk-
set, Ruukki 
Temmeksen kirkon maalaukset 
Ylikiimingin kirkon alttari-
taulu 
Kajaanin kirkon alttaritaulu 
Ristijärven kirkon alttari-

1764 
1785-95 
1788 

taulu 1955 
Muhoksen kirkon vaivaQsukko 1934 
Nivalan kirkon alttaritaulu 1875 

14. Westzynthius,Erik(nuo~)Oulaisten kirkon maalaukset 1779-82 
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RAKENNUSKANNAN LUOKITTELU KÄYTTÖTARKOITUKSEN MUKAAN 
Tilastokeskus 
ALTIKA: Kohta 5.1. sivu 14.1 
Pä ivitys: 1.6.1982 Nro 1 

KÄYTTÖTARKOITUS4 (luokkia 25) 

1 . 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11 . 
12. 
13. 
14. 
15. 
16 . 
17. 
18. 
19. 
20. 
21 . 
22. 
23. 
24. 
25. 

Varsinaiset asuin rakennukset 
Asuntolarakennukset 
Myymälärakennukset 
Majoitus- ja ravitsemisrakennukset 
Terveydenhoitorakennukset 
Huoltolaitosrakennukset 
Sosiaalihuollon muut rakennukset 
Ran9aistuslaitosrakennukset 
Julkiset hallinto rakennukset 
Yksityiset toimisto- ja hallintorak. 
Teatteri- ja konsertti rakennukset 
Kirjasto-. museo- ja näyttelyhallirak. 
Seura-. kerho- tms. rakennukset 
Kirkkorakennukset 
Urheilu- ja kuntoilu rakennukset 
Muut kokoontumisrakennukset 
Peruskoulu-. lukio- yms. rakennukset 
Ammatilliset oppilaitosrakennukset 
Korkeakoulu- ja tutk . laitosrakennukset 
Energiatuotanto-yms . rakennukset 
Muut teollisuuden tuotantorakennukset 
Varastorakennukset 
Liikenteen rakennukset 
Tietoliikennerakennukset 
Muu + tuntematon 
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LIITE N:O 13 

OULUN LÄÄNIN KULTTUURIHISTORIALLISESTI JA YMPÄRISTÖLLISESTI 

MERKITTÄVÄT KOHTEET. SEURANTATUTKIMUS. 

TIETOJA KYSELYIHIN VASTANNEISTA 

Vastaaja 

Seutukaavaliiton 
yhdyshenkilö/ 
paikallismuseo 

Pohjois-
Pohjanmaa 20 

Kainuu 5 

25 

Rakennus-
tarkastaja 

16 

6 

22 

Kulttuuri-
(kotiseutu-) 
lautakunta 

9 

4 

13 

45 

15 

60 

Kolme vastausta tuli kahdesta kunnasta, kaksi vastausta 

15 kunnasta ja y~si vastaus 24 kunnasta. Kunnat, joista 

( 

ei tullut yhtään vastausta: Kainuu: Ristijärvi ja Vuoli-

joki (2) . Pohjois-Pohjanmaa~ Raahe, Ylivieska, Oulainen, 

Haukipudas, Kuivaniemi, Kärsämäki, Nivala, Rantsila, Ruuk-

ki ja Siikajoki (10). Merijärven ja Taivalkosken vastauk-

sissa ei esitetty mitään tietoja. 

I 
I 

, \ 
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